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Metodologia 

W pierwszym etapie prac nad ewaluacją potencjału powiatowych rynków pracy 
przeanalizowano raport „Propozycja metodyki mierzenia efektywności powiatowych urzędów 
pracy”, w szczególności fragment opracowania dotyczący wskaźnika mocy rynku. Wśród 
wskaźników wchodzących w skład wskaźnika mocy rynku zaproponowano dwa wskaźniki 
cząstkowe: powiatową stopę bezrobocia i liczbę miejsc pracy w przedsiębiorstwach w 
powiecie na osobę aktywną ekonomicznie. Średnioroczna powiatowa stopa bezrobocia była 
liczona jako średnia ze stóp bezrobocia z okresu 12 miesięcy. W przypadku liczby miejsc 
pracy w przedsiębiorstwach, dla której to danej którego źródłem według autorów raportu jest 
GUS, nie jest jasne, jakie wartości byłby brane pod uwagę. W opracowaniach GUS 
dotyczących popytu na pracę pojawia się liczba miejsc pracy, jednakże wyniki tych badań 
dostępne są tylko i wyłącznie do poziomu województw. Można założyć, że za miejsca pracy 
przyjęto liczbę osób pracujących w przedsiębiorstwach, która została dodatkowo 
powiększona o doszacowanie liczby pracujących w podmiotach o liczbie pracujących do 9. 
Jako podstawę doszacowania przyjęto średnią 1,5 miejsca pracy, jednak analiza rozkładu 
liczby pracujących w podmiotach zatrudniających od 0 do 9 osób wskazuje, że bardziej 
wskazane byłoby zastosowanie mediany (1 miejsce pracy). Tak przyjęta liczba miejsc pracy 
daje wyniki znacznie bardziej zbliżone do wyników pracy metodologicznej GUS, 
oszacowującej pracujących w gospodarce narodowej1. Niejakie zastrzeżenia może też 
budzić sposób wyliczenia liczby osób aktywnych zawodowo na poziomie powiatu, które 
zostało dokonane poprzez przekształcenie wzoru na stopę bezrobocia rejestrowanego. 
Źródłem danych były statystyki GUS, należy jednak podkreślić, że stopa bezrobocia jest 
podawana z zaokrągleniu tylko do jednego miejsca po przecinku, co też wpływa na jakość 
obliczeń. Dodatkowo wskaźnik mocy rynku pracy daje wyniki w ujęciu statycznym, nie 
uwzględniając przemian, jakie zachodziły w latach 2008-2015. Ponadto wskaźnik 
zaproponowany przez autorów opracowania nie bierze pod uwagę wskaźników z otoczenia 
rynku pracy, silnie wpływających na potencjał powiatowego rynku pracy, jak np. przeciętne 
miesięczne wynagrodzenie. W związku z powyższymi zastrzeżeniami uznano, że wskaźniki 
zaproponowane do oceny mocy rynku pracy są niewystarczające na potrzeby tej analizy. 
Przegląd wskaźników, które mogłyby służyć charakterystyce powiatowych rynków pracy 
poprzedzono przeglądem literatury fachowej2. W celu podniesienia jakości analizy potencjału 
powiatowych rynków pracy, zaproponowano szerszą paletę wskaźników mogących służyć 
ocenie rynku pracy i jego otoczenia. Na tej podstawie, przy wsparciu wiedzy eksperckiej 
autorów raportu, zaproponowano następujące wskaźniki: 

Wskaźnik rynku pracy 

- stopa bezrobocia rejestrowanego (za okres lat 2008-2015) 

- liczba zarejestrowanych bezrobotnych (2008-2015) 

- liczba pracujących3 na 1 tys. mieszkańców (2008-2014) 

- liczba pracujących (2008-2014). 

 

Wskaźniki z otoczenia rynku pracy: 

                                                           
1
 Opracowanie metodologii i oszacowanie danych dot. pracujących w gospodarce narodowej na poziomie powiatu 

(NTS 4), Główny Urząd Statystyczny, http://stat.gov.pl/statystyka-regionalna/statystyka-dla-polityki-
spojnosci/realizacja-prac-metodologicznych-analiz-ekspertyz-oraz-prac-badawczych-na-potrzeby-polityki-
spojnosci/dezagregacja-wskaznikow-z-obszaru-rynku-pracy-i-ubostwa/  
2
 Wprowadzenie do analizy lokalnego rynku pracy, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, Departament Analiz 

Ekonomicznych i Prognoz, Warszawa 2006; Gruchociak H., Delimitacja lokalnych rynków pracy w Polsce z 
wykorzystaniem modelowania wielopoziomowego, praca doktorska pod kier. dr hab. E. Gołaty, Uniwersytet 
Ekonomiczny w Poznaniu, Poznań 2013. 
3
 Dane łącznie z rolnictwem indywidualnym i pracującymi w organizacjach, fundacjach, związkach z 

doszacowaniem pracujących w podmiotach zatrudniających od 0 do 9 osób, dla których przyjęto jeden jako liczbę 
pracujących (mediana). 

http://stat.gov.pl/statystyka-regionalna/statystyka-dla-polityki-spojnosci/realizacja-prac-metodologicznych-analiz-ekspertyz-oraz-prac-badawczych-na-potrzeby-polityki-spojnosci/dezagregacja-wskaznikow-z-obszaru-rynku-pracy-i-ubostwa/
http://stat.gov.pl/statystyka-regionalna/statystyka-dla-polityki-spojnosci/realizacja-prac-metodologicznych-analiz-ekspertyz-oraz-prac-badawczych-na-potrzeby-polityki-spojnosci/dezagregacja-wskaznikow-z-obszaru-rynku-pracy-i-ubostwa/
http://stat.gov.pl/statystyka-regionalna/statystyka-dla-polityki-spojnosci/realizacja-prac-metodologicznych-analiz-ekspertyz-oraz-prac-badawczych-na-potrzeby-polityki-spojnosci/dezagregacja-wskaznikow-z-obszaru-rynku-pracy-i-ubostwa/
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- relacja przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw do Polski 

- liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na 10 tys. ludności 

- liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

- przychody przedsiębiorstw z całokształtu działalności na jednego mieszkańca 

- przychody przedsiębiorstw z całokształtu działalności 

- nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw na jednego mieszkańca 

- nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw. 

Wskaźniki z otoczenia rynku pracy odpowiadają za „klimat” lokalnego rynku pracy. Relacja 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstwa do wynagrodzenia 
w Polsce może zachęcać albo zniechęcać do podjęcia pracy w danym powiecie. 
Odpowiednia wielkość wynagrodzenia może wpływać na gotowość podjęcia pracy związanej 
z dojazdami lub zmianą miejsca zamieszkania.  

Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na 10 tys. ludności nazywana jest 
potocznie wskaźnikiem przedsiębiorczości. Większa liczba działających na terenie powiatu 
podmiotów gospodarczych może oferować większą liczbę miejsc pracy na lokalnym rynku. 

Kolejny ze wskaźników z otoczenia rynku pracy – przychody z całokształtu działalności na 
mieszkańca – informują o kondycji finansowej przedsiębiorstw, która z kolei może wpływać 
na gotowość do zatrudniania nowych pracowników oraz wielkość oferowanych im 
wynagrodzeń.  

Ostatni ze wskaźników – nakłady inwestycyjne przedsiębiorstw – postrzegany jest często 
jako podstawowy czynnik rozwoju gospodarczego. Najczęściej wymienianymi efektami 
inwestycji są: wzrost zysku, przepływów pieniężnych, rozszerzenie produkcji, modernizacja 
technologii, zwiększenie udziału w rynku, przyrost wartości firmy, poziomu konkurencyjności 
lub inne efekty założone jako cel przy projektowaniu inwestycji.  

W celu zmniejszenia liczby analizowanych wymiarów oraz zachowaniu informacji o zmianach 
zachodzących na powiatowych rynkach pracy dla zmiennych w postaci wskaźnika obliczono 
średni wskaźnik z lat 2008-2015, przy zastosowaniu średniej harmonicznej zgodnie z 
poniższym wzorem: 

𝑋ℎ
̅̅̅̅ =

𝑛

∑
1
𝑥𝑖

𝑛
𝑖=1

 

Gdzie: 

n – liczba zmiennych 

xi – wartość zmiennej w i-tym roku 

Natomiast pozostałe zmienne (niewskaźnikowe), np. liczba zarejestrowanych bezrobotnych, 
liczba pracujących wykorzystano do obliczenia dynamiki zmian a następnie obliczono 
średnią dynamikę zmian w latach 2009-2015 na bazie średniej geometrycznej zgodnej ze 
wzorem: 

𝑋𝑔
̅̅ ̅ = √𝑥1 ∙ 𝑥2 ∙ … ∙ 𝑥𝑛

𝑛  

Gdzie: 

n – liczba zmiennych 

xi – wartość zmiennej w i-tym roku 
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Wskaźnik syntetyczny 

Krokiem poprzedzającym zbudowanie wskaźnika syntetycznego potencjału powiatowych 
rynków pracy było sprawdzenie korelacji poszczególnych zmiennych. Ponieważ rozkłady 
zmiennych nie były zgodne z rozkładem normalnym, zastosowano wskaźnik korelacji rang 
Spearmana. Analiza korelacji rang nie wykluczyła żadnej ze zmiennych4.  

Ostatnim etapem poprzedzającym budowę wskaźnika syntetycznego jest normalizacja 
zmiennych, które jest konieczna z powodu różnych jednostek i różnych wielkości zmiennych. 
Dzięki normalizacji zmiennych wszystkie zmienne mają taki sam wkład we wskaźnik 
syntetyczny. W trakcie zabiegu normalizacji zmienne, które są uznawane za destymulanty z 
badanego obszaru (stopa bezrobocia rejestrowanego, liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych), są zamieniane na stymulanty. 

Normalizacji zmiennych dokonano zgodnie ze wzorami: 

Dla stymulanty  

𝑧𝑛 =
𝑥𝑖𝑗 −  𝑚𝑖𝑛𝑥𝑗

𝑚𝑎𝑥𝑥𝑗−𝑚𝑖𝑛𝑥𝑗
 

 

Dla destymulant: 

𝑧𝑛 =
𝑚𝑎𝑥𝑥𝑗

−  𝑥𝑖𝑗

𝑚𝑎𝑥𝑥𝑗−𝑚𝑖𝑛𝑥𝑗
 

Gdzie  

Zn – zmienna znormalizowana 

Maxxj – maksymalna wartość j-tej zmiennej 

Minxj -  minimalna wartość j-tej zmienne 

Xij – wartość j-tej zmiennej dla i-tego obiektu 

 

Ostatnim etapem budowy wskaźnika syntetycznego na bazie wskaźnika Perkala jest 
obliczenie średniej arytmetycznej.  

W celu przypisania powiatów do grup o konkretnym typie potencjału rynku pracy, na bazie 
wskaźnika syntetycznego podzielono powiaty zgodnie z poniższym zapisem. 

 

Bardzo niski potencjał 𝑤𝑖 <  𝑤̅ − 𝑠 

Niski potencjał 𝑤̅ − 𝑠 < 𝑤𝑖 <  𝑤̅ 

Wysoki potencjał 𝑤̅ < 𝑤𝑖 <  𝑤̅ + 𝑠 

Bardzo wysoki potencjał 𝑤𝑖 > 𝑤̅ + 𝑠 

 

Gdzie  

𝑤̅ – średni wskaźnik syntetyczny 

S – odchylenie standardowe wskaźnik syntetycznego 

                                                           
4
 Wartość istotnych statystycznie współczynników korelacji nie przekroczyła 0,8. 
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Wyniki podziału powiatów na bazie syntetycznego wskaźnika potencjału powiatowych 
rynków pracy zostały omówione w rozdziale Wskaźnik syntetyczny. 

Mapa 1.Podział powiatów województwa małopolskiego pod względem potencjału 
powiatowych rynków pracy 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Analiza szeregów czasowych zmiennych zastosowanych w modelu zwróciła uwagę na 
zmiany gospodarcze, który miały miejsce dla siedmioletniego horyzontu czasowego. 
Pierwsze lata badanego okresu były okresem, w którym odnotowano kryzys gospodarczy, 
natomiast lata od 2013 roku reprezentują poprawę koniunktury gospodarczej. Zmiana 
sytuacji gospodarczej utrudnia analizę potencjału powiatowych rynków pracy, ponieważ nie 
można jednoznacznie wnioskować, czy wzrost potencjału wynika z czynników 
endogenicznych czy egzogenicznych. W przypadku tego opracowania zdecydowano się 
jednak na analizowanie okresu lat 2008-2015, ze względu na dwuletnie opóźnienie w 
dostępności zmiennych kluczowych dla danych rynku pracy (dane o pracujących dostępne 
są obecnie tylko do roku 2014) oraz danych z zakresu inwestycji przedsiębiorstw (dostępne 
również tylko do 2014 roku)5. W przyszłych analizach potencjału rynku pracy sugerowany 
jest dobór takiego horyzontu czasowego, aby reprezentował jednorodną koniunkturę 
gospodarczą. 

 

  

                                                           
5
 Wyniki próbnej analizy z podziałem na dwa okresy czasu zostały umieszczone w aneksie. Za punkt podziału 

przyjęto zmianę trendu stopy bezrobocia.  
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Klastry 

Następnym etapem analizy powiatowych rynków pracy były grupowanie powiatów. Do 
grupowania powiatów wykorzystano analizę skupień, poprzedzoną v-krotnym testem 
krzyżowym, na bazie, którego określono optymalną liczbę skupień - cztery. Analizy skupień 
dokonano metodą k-średnich. Skupienia zostały utworzone w taki sposób, aby wewnętrznie 
były jak najbardziej jednorodne i równocześnie od siebie jak najbardziej oddalone. Do analizy 
zostały wzięte znormalizowane zmienne. 

Wyniki analizy skupień zostały omówione w rozdziale Klastry. 

Mapa 2. Wyniki grupowania powiatów 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wskaźnik syntetyczny siły potencjału powiatowych rynków pracy6 

Wyliczony wskaźnik syntetyczny umożliwił podział powiatów województwa małopolskiego na 
cztery grupy w zależności o jego wartości7. W pierwszej grupie – o bardzo niskiej sile 
potencjału rynku pracy znalazł się jeden powiat - chrzanowski. 

Mapa 3. Powiaty z grupy o bardzo niskim potencjale 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Powiat chrzanowski w analizowanym okresie miał najwyższą przeciętną stopę bezrobocia 
(12,97%) oraz przed ostatnią wielkość dynamiki zmian zarejestrowanych bezrobotnych. 
Ponadto kolejny z kluczowych wskaźników obrazujących sam rynek pracy, średnia liczba 
pracujących w powiecie na 1 tys. mieszkańców (302 osoby) była najniższa wśród 
wyróżnionych grup powiatów. W przypadku pierwszego wskaźnika z otoczenia rynku pracy – 
relacji średniego wynagrodzenia do wynagrodzenia w Polsce (87,27%), dla tej grupy 
przyjmuję on drugą, co do wielkości wartość, natomiast dynamika tego wskaźnika była 
najniższa we wszystkich grupach. Należy podkreślić, że średnia dynamika z badanego 
okresu była poniżej jeden, co oznacza, że relacja wynagrodzeń w tym powiecie do średniego 
wynagrodzenia w kraju ulegała pogorszeniu. Kolejny wskaźnik tzw. wskaźnik 
przedsiębiorczości przyjmowała drugą najniższą wartość (898 podmiotów), natomiast, 
ponownie, dynamika liczby podmiotów gospodarczy była w tej grupie najniższa. Podobnie 
prezentowała się sytuacja średnich przychodów z całokształtu działalności przedsiębiorstw 
na mieszkańca (41,91 zł) oraz dynamiki przychodów, średnia była drugą najniższą wartością 
a dynamika najniższą. Ponad to średnia dynamika przychodów w latach 2008-2015 
kształtowała się na poziomie mniejszym niż jeden, co oznacza pogarszania się wyniku 
finansowego przedsiębiorstw w powiecie chrzanowskim. Ostatni ze wskaźników związanych 
z otoczeniem rynku pracy obrazujący wielkość nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw na 
mieszkańca dawał mu drugą najwyższą lokatę (2 375,11 zł) jednak, ponownie dynamika 
zmian była najniższa.  

 

 

                                                           
6
 Wartości statystyk opisowych omawianych wskaźników z podziałem na grupy oraz wykresy średnich i rozrzutu 

zostały umieszczone w aneksie. 
7
 Sposób podziału został opisany w rozdziale metodologicznym. 
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Mapa 4. Wskaźnik syntetyczny rynku pracy Mapa 5. Wskaźnik syntetyczny dynamiki 

 

 

 

 

 

 

 

Źródł
o: 

Opra
cowanie własne. 

Analizując wskaźniki syntetyczny poziomu rynku pracy – element składowy ogólnego 
wskaźnika syntetycznego8, można zauważyć, że powiat chrzanowski znalazł się w grupie 
niski. Skupiając się na dynamice zmian zachodzącej w powiecie, która odpowiada za 
przyszły potencjał powiatu widzimy (mapa 3), że jest on w grupie o bardzo niskiej dynamice. 
Podsumowując, powiat chrzanowski sytuacje na rynku pracy ma względnie słabą a ponad to 
bardzo niski potencjał związany z niską dynamiką zmian, co miało wpływ na uplasowanie go 
w grupie o bardzo niskiej sile potencjału rynku pracy.  

Grupę drugą stanowi trzynaście powiatów o niskim potencjale. Należą do niej następujące 
powiaty: bocheński, dąbrowski, gorlicki, limanowski, miechowski, myślenicki, nowosądecki, 
nowotarski, olkuski, proszowicki, tarnowski, tatrzański, wadowicki. 

Mapa 6. Powiaty z grupy o niskim potencjale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Średnia stopa bezrobocia w latach 2008-2015 dla tej grupy powiatów wyniosła 12,60% 
(druga najwyższa wartość), natomiast duża liczność tej grupy wpłynęła na znaczne 
zróżnicowanie wartości tego wskaźnika od 8,50% dla powiatu bocheńskiego do 18,23% dla 
powiatu dąbrowskiego. Dynamika zmian liczby zarejestrowanych bezrobotnych w tej grupie 
powiatów była wysoka, ale nie najwyższa (grupa 4). Drugi ze wskaźników stricte związanych 

                                                           
8
 Wskaźnik syntetyczny na bazie średnich wartości wskaźników za lata 2008-2015, nieuwzględniający dynamiki 

zmian. 
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z rynkiem pracy - średnia liczba pracujących na 1 tys. mieszkańców w analizowanym okresie 
przyjmował drugą najniższą wartość (339 osób). Najmniejszą wartość wskaźnika w tej grupie 
odnotowano dla powiatu nowosądeckiego (281) a najwyższą, blisko 1,5 razy większą dla 
powiatu miechowskiego (400 osób). Za intersujący fakt można uznać, że w tej grupie 
odnotowano najwyższą dynamikę zmian liczby osób pracujących. Tłumaczyć to można 
niskim poziomem wyjściowym liczby pracujących w tych powiatach (łatwiej uzyskać wyższą 
dynamikę zmian). W przypadku wskaźników oddziałujących z otoczenia rynku pracy, a 
mianowicie relacji średniego wynagrodzenia do wynagrodzenia w Polsce powiaty z grupy o 
niskim potencjale zajmowały ostatnią lokatę (wartość wskaźnika 78,80%), z wewnętrznym 
zróżnicowaniem od 73,86% dla powiatu tarnowskiego do poziomu 92,29% dla powiatu 
olkuskiego. Dynamika zmian wynagrodzeń9 w tych powiatach była stosunkowo niska 
(przedostania lokata), średnia dynamika przyjmowała wartość mniejszą niż jeden, co 
wskazuje na pogorszenie się realizacji średniego wynagrodzenia w tej grupie powiatów w 
stosunku do Polski. Kolejnym analizowanym wskaźnikiem jest wskaźnik związany z 
przedsiębiorczością na danym obszarze, średni wskaźnik dla tej grupy powiatów wynosił 806 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczy na 10 tys. mieszkańców i był najniższy spośród 
wszystkich czterech grup uzyskanych za pomocą wskaźnika syntetycznego. Liczba 
zrejestrowanych podmiotów na 10 tys. mieszkańców w tej grupie wahała się od 493 
podmiotów w powiecie dąbrowskim do 1 433 w powiecie tatrzańskim. Dynamika zmian liczby 
zrejestrowanych podmiotów była znaczna (druga pozycja). Sytuacja finansowa podmiotów 
gospodarczych wpływa miedzy innymi na gotowość przedsiębiorstw do zatrudniania nowych 
pracowników, wskaźnik średnich przychodów z całokształtu działalności przedsiębiorstw na 
mieszkańca w tej grupie powiatów był na najniższym poziomie (23,01 zł) i przyjmowała z 
wartości od 4,46 zł dla powiatu miechowskiego do 55,41 zł dla powiatu olkuskiego. 
Dynamika przychodów w tej grupie powiatów była niska (trzecia lokata), przy czym wielkość 
przychodów rosła. Ostatni ze wskaźników związanych z otoczeniem rynku pracy, średnie 
nakłady inwestycyjne przedsiębiorstwa na jednego mieszkańca wynosił 1 309,83 zł, 
przyjmująca wartości z przedziału od 622,30 zł dla powiatu dąbrowskiego do 2 322,99 zł dla 
powiatu bocheńskiego. Dynamika nakładów inwestycyjnych dla grup o niskim potencjale 
rynku pracy była przed ostatnia, ale w latach 2008-2014 nakłady te rosły.  

Trzecia grupa uzyskane przy zastosowaniu wskaźnika syntetycznego to powiaty o wysokim 
potencjale rynku pracy. Do tej grupy zaliczono pięć powiatów, trzy powiaty ziemskie: brzeski, 
oświęcimski, suski i dwa miasta na prawach powiatów: Nowy Sącz i Tarnów.  
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Mapa 7. Powiaty z grupy o wysokim potencjale 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Średnia stopa bezrobocia, w analizowanych latach, w obrębie tej grupy wyniosła 10,30% 
(trzecia pozycja), przy stosunkowo małym zróżnicowaniu wartości tego wskaźnika od 9,13% 
dla Tarnowa do 11,71% dla powiatu brzeskiego. Dynamika zmian liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych w tej grupie powiatów była najniższa. Drugi ze wskaźników ściśle związanych 
z rynkiem pracy - średnia liczba pracujących na 1 tys. mieszkańców w latach 2008-2014 
przyjmował drugą najwyższą wartość (380 osób). Najmniejszą wartość wskaźnika w tej 
grupie odnotowano dla powiatu oświęcimskiego (312 osób) a najwyższą, ponad 1,5 razy 
większą dla miasta Nowy Sącz (479 osób). Dynamika zmian liczby pracujących była 
mniejsza od dwóch z czterech opisywanych grup (trzecia pozycja). Analizując pierwszy ze 
wskaźników wpływających na otoczenie rynku, relacji średniego wynagrodzenia do 
wynagrodzenia w Polsce, powiaty z grupy o wysokim potencjale zajmowały przed ostatnią 
lokatę (wartość wskaźnika 82,20%), przyjmują wartości od 75,40% dla powiatu brzeskiego 
do 87,87% dla miasta Tarnowa. Dynamika zmian wynagrodzeń10 w tych powiatach była 
stosunkowo wysoka (w porównaniu do dwóch „słabszych” grup), średnia dynamika 
przyjmowała wartość większą niż jeden, co wskazuje na poprawianie się realizacji średniego 
wynagrodzenia w tej grupie powiatów w stosunku do Polski. Kolejnym opisywanym 
wskaźnikiem jest wskaźnik związany z przedsiębiorczością na danym obszarze, średni 
wskaźnik dla tej grupy powiatów wynosił 890 zarejestrowanych podmiotów gospodarczy na 
10 tys. mieszkańców i był na drugiej pozycji wśród wszystkich czterech grup. Liczba 
zrejestrowanych podmiotów na 10 tys. mieszkańców w tej grupie wahała się od 638 
podmiotów w powiecie brzeskim do 1 100 w mieście Nowym Sącz. Dynamika zmian liczby 
zrejestrowanych podmiotów przyjmowała wartości powyżej jeden – wzrost liczby podmiotów 
w latach 2008-2015, jednak była niższa niż w innych grupach (przedostatnia lokata). 
Sytuacja finansowa podmiotów gospodarczych wpływa miedzy innymi na gotowość 
przedsiębiorstw do zatrudniania nowych pracowników, wskaźnik średnich przychodów z 
całokształtu działalności przedsiębiorstw na mieszkańca w tej grupie powiatów był na drugiej 
pozycji (47,34 zł) i przyjmowała z wartości od 14,31 zł dla powiatu brzeskiego do 77,58 zł dla 
Tarnowa. Dynamika przychodów w tej grupie powiatów była wysoka prawie na tym samym 
poziomie, co najwyższy wskaźnik (grupa 4). Ostatni ze wskaźników związanych z 
otoczeniem rynku pracy, średnie nakłady inwestycyjne przedsiębiorstwa na jednego 
mieszkańca wynosił 2 156,31 zł, przyjmująca wartości z przedziału od 824,94 zł dla powiatu 
suskiego do 3 359,46 zł dla Nowego Sącza. Dynamika nakładów inwestycyjnych dla grup o 
wysokim potencjale rynku pracy była najwyższa. 
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Ostatnią analizowaną grupą są powiaty posiadające bardzo wysoką siłę potencjału rynku 
pracy. W czwartej grupie znalazły trzy jednostki: miasto Kraków oraz powiaty: krakowski i 
wielicki.  

Mapa 8. Powiaty z grupy o bardzo wysokim potencjale 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

W latach 2008-2015 w tej grupie powiatów odnotowano najniższą przeciętną stopę 
bezrobocia (7,62%) jak również największe zmiany w liczbie zarejestrowanych 
bezrobotnych. Pomimo małej liczności tej grupy stopę bezrobocia cechował dość duży 
rozrzut od poziomu 4,48% dla Krakowa do poziomu 9,55% dla powiatu wielkiego. Ponadto 
drugi z kluczowych wskaźników obrazujących sam rynek pracy był również najkorzystniejszy, 
potwierdzają wysoką pozycję tych powiatów, jako rynków pracy. Średnia liczba pracujących 
w powiecie na 1 tys. mieszkańców (386 osób) była najwyższa i wahała się od wartości 301 
osób dla powiatu wielkiego do 536 osób (prawie 2 razy więcej) dla miasta Krakowa. Za 
intersujący fakt można uznać drugą lokatę związaną z dynamiką zmian liczby pracujących, 
można to jednak tłumaczyć wysokimi wartościami początkowymi (trudniejszy do osiągniecia 
wysoki wskaźnik dynamiki). W przypadku pierwszego wskaźnika z otoczenia rynku pracy – 
relacji średniego wynagrodzenia do wynagrodzenia w Polsce (95,53%), dla tej grupy 
przyjmuję on pierwszą, co do wielkości wartość, jednak ciągle nie przekraczając 100%. 
Oznacza to, że nawet w „najlepszej” grupie powiatów wynagrodzenia są niższe od średniej 
dla kraju. Tylko dla miasta Kraków odnotowano wyższe przeciętne wynagrodzenia w 
sektorze przedsiębiorstw od średniej dla Polski. Jednocześnie wzrost wynagrodzeń w tej 
grupie był największy (największa dynamika zmian). Również kolejny wskaźnik z 
analizowanych wskaźników otoczenia – liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 
na 10 tys. ludności przyjmowała maksymalną wartość 1 187, ponownie, dynamika liczby 
podmiotów gospodarczy była w tej grupie najwyższa. Liczba zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych na 10 tys. ludności w grupie o bardzo wysokiej sile potencjału przyjmowała 
wartość od 969 podmiotów dla powiatu krakowskiego do 1 559 powiatów dla miasta Kraków. 
Podobnie prezentowała się sytuacja średnich przychodów z całokształtu działalności 
przedsiębiorstw na mieszkańca (108,31 zł) oraz dynamiki przychodów, obie wartości 
przyjmowały dla tej grupy najwyższe wartości z czterech wyróżnionych grup. Mimo małej 
liczności grupy o bardzo wysokim potencjale jej wewnętrzne zróżnicowanie pod względem 
przychodów na mieszkańca, jest największe (blisko 2 krotne). Najniższe przychody na 
mieszkańca miał powiat krakowskie a najwyższe Kraków. Ostatni ze wskaźników 
związanych z otoczeniem rynku pracy pokazujący wielkość nakładów inwestycyjnych 
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przedsiębiorstw na mieszkańca dawał tym powiatom najwyższą lokatę (3 193,30 zł) jednak  
w tym przypadku dynamika zmian była na drugiej pozycji. 
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Utworzone klastry dla potencjału rynku pracy 

Na podstawie wszystkich wskaźników wykorzystanych przy budowie wskaźnika 
syntetycznego dokonano dodatkowe grupowania powiatów w klastry, które wewnętrznie 
miały być do siebie jak najbardziej podobne i równocześnie wyraźnie różnicą się od 
pozostałych uzyskanych grup11. Należy pamiętać, że wyniki grupowania powiatów mogą dać 
klastry, którym nie da się jednoznacznie przypisać typu potencjału rynku pracy. 

W pierwszej klastrze znalazły się cztery powiat: bocheński, krakowski, tatrzański i wielicki. 

Mapa 9. Powiaty z pierwszego klastra 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Średnia stopa bezrobocia w latach 2008-2015 dla tego klastra wyniosła 9,4% (druga 
najniższa wartość) i była w miarę jednolita, rozpiętość tego klastra wynosiła 2,2 p. p., od 
8,5% dla powiatu bocheńskiego do 10,7% dla powiatu tatrzańskiego. Dynamika zmian liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych w tym klastrze była wysoka, ale nie najwyższa (większą 
dynamikę obserwowano w klastrze 2).  

Drugi ze wskaźników stricte związanych z rynkiem pracy – średnia liczba pracujących na  
1 tys. mieszkańców – w analizowanym okresie przyjmował drugą najniższą wartość (335 
osób). Minimalną wartość wskaźnika w tym skupisku odnotowano dla powiatu wielickiego 
(301) a najwyższą, blisko 1,3 razy większą, dla powiatu tatrzańskiego (380 osób). Ponownie 
dynamika zmian w tym klastrze była wysoka, ale nie najwyższa (maksimum w czwartym 
klastrze).  

W przypadku wskaźników z otoczenia rynku pracy w tym klastrze notowano raczej wyższe 
wartości. Pod względem relacji średniego wynagrodzenia do wynagrodzenia w Polsce 
powiaty z tego skupiska zajmowały drugą lokatę (wartość wskaźnika 87,72%), z 
wewnętrznym zróżnicowaniem od 83,35% dla powiatu tatrzańskiego do poziomu 94,61% dla 
powiatu krakowskiego. Dynamika zmian wynagrodzeń w tych powiatach w stosunku do 
przeciętnego wynagrodzenia w kraju była wysoka (pierwsza lokata).  

Kolejnym analizowanym wskaźnikiem jest wskaźnik związany z przedsiębiorczością na 
danym obszarze. Średni wskaźnik dla tego klastra powiatów wynosił 1 050 zarejestrowanych 
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podmiotów gospodarczy na 10 tys. mieszkańców i był drugi, co do wielkości spośród 
wszystkich czterech klastrów. Liczba zrejestrowanych podmiotów na 10 tys. mieszkańców w 
tym skupisku wahała się od 765 podmiotów w powiecie bocheńskim do 1 433 w powiecie 
tatrzańskim. Ponownie dynamika zmian liczby zrejestrowanych podmiotów była najwyższa.  

W tym klastrze wskaźnik średnich przychodów z całokształtu działalności przedsiębiorstw na 
mieszkańca był na drugiej pozycji (45,16 zł) i przyjmował z wartości od 9,96 zł dla powiatu 
tatrzańskiego do 63,72 zł dla powiatu wielickiego. Po raz kolejny dynamika analizowanego 
wskaźnika w tym skupisku była najwyższa. 

Ostatni ze wskaźników związanych z otoczeniem rynku pracy, tj. średnie nakłady 
inwestycyjne przedsiębiorstwa na jednego mieszkańca, wynosił 2 321,88 zł, przyjmując 
wartości z przedziału od 1 930,44 zł dla powiatu tatrzańskiego do 2 753,95 zł dla powiatu 
wielickiego. Dynamika nakładów inwestycyjnych dla tego klastra była przedostatnia, ale w 
latach 2008-2014 nakłady te rosły.  

W drugim klastrze znalazł się tylko jeden powiat: miasto Kraków. Taki wynik grupowania 
powiatów podkreśla tylko, jak mocno wyróżnia się stolica województwa spośród pozostałych 
powiatów Małopolski pod względem sytuacji na rynku pracy. 

Mapa 10. Powiaty z drugiego klastra 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Kraków w analizowanym okresie miał najniższą przeciętną stopę bezrobocia (4,48%) oraz 
najwyższą wielkość dynamiki zmian zarejestrowanych bezrobotnych. Ponadto kolejny z 
kluczowych wskaźników obrazujących sam rynek pracy, średnia liczba pracujących w 
powiecie na 1 tys. mieszkańców (536 osoby) była najwyższa wśród wyróżnionych skupisk 
(prawie1,5 razy większa). W przypadku pierwszego wskaźnika z otoczenia rynku pracy – 
relacji średniego wynagrodzenia do wynagrodzenia w Polsce (103,4%), dla tego klastra 
przyjmuję on pierwszą, co do wielkości wartość, jedyną, dla której relacja jest korzystniejsza 
niż średnia dla Polski. Natomiast dynamika tego wskaźnika była na drugiej pozycji pośród 
utworzonych skupisk. Kolejny wskaźnik tzw. wskaźnik przedsiębiorczości przyjmował, 
ponownie, najwyższą wartość (1 559 podmiotów), natomiast, dynamika liczby podmiotów 
gospodarczy była w tym klastrze drugą najniższą, tłumaczyć to można wysoką wartości 
początkową – duże przyrosty są trudne do uzyskania. Podobnie prezentowała się sytuacja 
średnich przychodów z całokształtu działalności przedsiębiorstw na mieszkańca (199,31 zł) 
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oraz dynamiki przychodów, średnia była najwyższą wartością a dynamika drugą najniższą. 
Ponad to średnia przychodów w latach 2008-2015 kształtowała się na poziomie ponad 
czterokrotnie wyższym niż w pozostałych skupiskach. Ostatni ze wskaźników związanych z 
otoczeniem rynku pracy obrazujący wielkość nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw na 
mieszkańca dawał miastu Kraków, ponownie, najwyższą lokatę (4 547,60 zł), nawet 
kilkukrotnie większą. Na uwagę zasługuje natomiast fakt, że dynamika zmian nakładów 
inwestycyjnych w klastrze drugim była najniższa, a nakłady wielkość nakładów 
inwestycyjnych przedsiębiorstwa spadała, można to częściowo tłumaczyć nasyceniem 
inwestycyjnym w Krakowie. 

Trzeci klaster uzyskanym przy zastosowaniu analizy skupień tworzy osiem powiatów: 
sześć powiatów ziemskich: chrzanowski, miechowski, olkuski, oświęcimski, proszowicki, 
wadowicki i dwa miasta na prawach powiatów: Nowy Sącz i Tarnów. 

Mapa 11. Powiaty z trzeciego klastra 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

W analizowanych latach średnia stopa bezrobocia w obrębie tego skupiska wyniosła 11,0% 
(trzecia pozycja), przy stosunkowo małym zróżnicowaniu wartości tego wskaźnika od 9,13% 
dla Tarnowa do 13,7% dla powiatu olkuskiego. Dynamika zmian liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych w tym skupisku była drugą najniższą wartością. Drugi ze wskaźników ściśle 
związanych z rynkiem pracy – średnia liczba pracujących na 1 tys. mieszkańców w latach 
2008-2014 –przyjmował drugą najwyższą wartość (381 osób). Najmniejszą wartość 
wskaźnika w tej grupie odnotowano dla powiatu oświęcimskiego (302 osób) a najwyższą, 
ponad 1,6 razy większą, dla miasta Nowy Sącz (476 osób). Dynamika zmian liczby 
pracujących w tym klastrze była najniższa.  

Analizując pierwszy ze wskaźników otoczenia rynku pracy, tj. relację średniego 
wynagrodzenia do przeciętnej płacy w Polsce, można zauważyć, że powiaty z tego klastra 
zajmowały przedostatnią lokatę (wartość wskaźnika 83,50%), przyjmując wartości od 74,90% 
dla powiatu wadowickiego do 92,29% dla powiatu olkuskiego. Dynamika zmian wynagrodzeń 
w tych powiatach była najniższa, z tendencją do pogarszania się względem przeciętnego 
wynagrodzenia w Polsce.  

Średni wskaźnik przedsiębiorczości dla tej grupy powiatów wynosił 929 zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 10 tys. mieszkańców, co daje temu skupisku przed ostatnią 
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pozycję wśród wszystkich analizowanych skupisk. Liczba zrejestrowanych podmiotów na 10 
tys. mieszkańców w tym klastrze wahała się od 708 podmiotów w powiecie proszowicki do  
1 100 w mieście Nowy Sącz. Dynamika zmian liczby zrejestrowanych podmiotów 
wskazywała na wzrost liczby podmiotów w latach 2008-2015, jednak była niższa niż w 
innych grupach (ostatnia lokata). 

Wskaźnik średnich przychodów z całokształtu działalności przedsiębiorstw na mieszkańca w 
trzecim klastrze zajmował trzecią pozycję (45,13 zł) i przyjmował wartości od 4,46 zł dla 
powiatu miechowskiego do 77,58 zł dla Tarnowa. Dynamika przychodów w tej grupie 
powiatów była wysoka, druga, co do wielkości.  

Średnie nakłady inwestycyjne przedsiębiorstwa na jednego mieszkańca, ostatni ze 
wskaźników związanych z otoczeniem rynku pracy, wynosił 2 006,30 zł, przyjmując wartości 
z przedziału od 650,97 zł dla powiatu proszowickiego do 3 359,46 zł dla Nowego Sącza. 
Dynamika nakładów inwestycyjnych dla tego klastra była najwyższa. 

Ostatnim analizowanym skupiskiem są powiaty z czwartego klastra. W tym skupisku 
znalazło najwięcej, dziewięć powiatów: brzeski, dąbrowski, gorlicki, limanowski, myślenicki, 
nowosądecki, nowotarski, suski, tarnowski.  

Mapa 12. Powiaty z czwartego klastra 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

W latach 2008-2015 w tym klastrze odnotowano najwyższą przeciętną stopę bezrobocia 
(13,48%) jak również najniższe zmiany w liczbie zarejestrowanych bezrobotnych. Duża 
liczności tego skupiska miała wpływ na duży rozrzut stopy bezrobocia od poziomu 9,74% dla 
powiatu suskiego do poziomu 18,23% dla powiatu wielkiego. Również drugi z kluczowych 
wskaźników obrazujących sam rynek pracy był. Sugerowałoby to, że ten klaster może być 
najsłabszy pod kątem potencjału powiatowych rynków pracy. Średnia liczba pracujących na 
1 tys. mieszkańców wynosiła (317 osób) i wahała się od wartości 281 osób dla powiatu 
nowosądeckiego do 349 osób dla powiatu gorlickiego. Za interesujący fakt można uznać 
pierwszą lokatę związaną z dynamiką zmian liczby pracujących, można to jednak tłumaczyć 
niski wartościami początkowymi (łatwiejszy do osiągnięcia wysoki wskaźnik dynamiki).  

W przypadku pierwszego wskaźnika z otoczenia rynku pracy – relacji średniego 
wynagrodzenia do wynagrodzenia w Polsce (76,30%), dla tego skupiska przyjmuję on 
ostatnią, co do wielkości wartość. Jednocześnie wzrost wynagrodzeń w tej grupie był 
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przedostatni, ponad to relacja wynagrodzeń w tym skupisku do średniego wynagrodzenia w 
Polsce pogarszała się. 

Również kolejny wskaźnik z analizowanych wskaźników otoczenia – liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 10 tys. ludności przyjmowała minimalną wartość 694. 
Natomiast dynamika liczby podmiotów gospodarczy była w tym skupisku na drugiej pozycji. 
Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na 10 tys. ludności w tym klastrze 
przyjmowała wartość od 493 podmiotów dla powiatu dąbrowskiego do 913 podmiotów dla 
powiatu myślenickiego. Podobnie prezentowała się sytuacja średnich przychodów z 
całokształtu działalności przedsiębiorstw na mieszkańca (17,96 zł), klaster ten miał najniższą 
wartości z czterech wyróżnionych klastrów. Mimo dużej liczności tego skupiska jego 
wewnętrzne zróżnicowanie pod względem przychodów na mieszkańca, było stosunkowo 
małe. Najniższe przychody na mieszkańca miał powiat dąbrowski a najwyższe limanowski.  

Ostatni ze wskaźników związanych z otoczeniem rynku pracy pokazujący wielkość nakładów 
inwestycyjnych przedsiębiorstw na mieszkańca dawał temu skupisku najniższą lokatę 
(1 098,02 zł). Przyjmując wartości z przedziału od 622,30 zł dla powiatu dąbrowskiego do 
2 131,03 zł dla powiatu tarnowskiego. Jednak w tym przypadku dynamika zmian była na 
drugiej pozycji. 

Podsumowując wyniki grupowania powiatów można zauważyć pewne związku z potencjałem 
rynku pracy. Najwyższy potencjał można przypisać miastu Kraków, które w pojedynkę tworzy 
drugi klaster. Następnie klaster pierwszy i trzeci. Najniżej można oceniać potencjał powiatów 
skupionych w czwartym klastrze. Ponad to klastry układaj się w logicznie powiązane 
skupiska np. klaster pierwszy, któremu można przypisać stosunkowy wysoki potencjał rynku 
pracy otacza pierścieniem miasto Kraków (wpływ metropolii, powiązania funkcjonalne). W 
uzyskanych klastrach można również odnaleźć powiązania z subregionami. Wyniki 
grupowania podkreślają również różnice dwóch mniejszych miast na prawach powiatów 
zarówno od głównego miasta województwa i od powiatów je otaczających (inne klastry), jak 
również wykazują odmienność powiatu tatrzańskiego od powiatów sąsiadujących. 

  



20 
 

Charakterystyka powiatowych rynków pracy 

POWIAT M. KRAKÓW 

Ludność 

W Krakowie w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zwiększyła się o 6 445 osób (0,9%). Na 
koniec 2015 roku powiat zamieszkiwało 761 069 osób 

Kraków charakteryzuje się dodatnią, choć obniżającą się wartością współczynnika przyrostu 
naturalnego na 1000 osób. W 2015 roku wyniósł on 0,54‰,  w roku 2008, 0,57‰, a w roku 
2014 0,64‰. Współczynnik dzietności12 w 2015 roku osiągnął wartość 1,18. W roku 
poprzednim wyniósł on 1,11, a w roku 2008  1,19. 

 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku  

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 754 
624 

755 
000 

757 
740 

759 
137 

758 
334 

758 
992 

761 
873 

761 
069 

przedprodukcyj
ny 

117 
326 

116 
859 

117 
015 

116 
768 

117 
148 

118 
177 

119 
398 

120 
953 

produkcyjny 497 
942 

495 
365 

494 
024 

491 
437 

485 
849 

480 
990 

478 
243 

471 
743 

  w tym mobilny 298 
429 

318 
063 

317 
710 

318 
252 

316 
264 

314 
713 

314 
457 

310 
393 

poprodukcyjny 139 
356 

142 
776 

146 
701 

150 
932 

155 
337 

159 
825 

164 
232 

168 
373 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W Krakowie zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
471 743 osób, co stanowiło 62% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem jej 
udział zmniejszył się o 4,0 p.p. 

Wykres 1. Udział ludności w wiekuprodukcyjnym 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 18-
44 lat) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje 
się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca 
pracy, zawodu czy stanowiska. Według 
stanu w końcu 2015 roku w Krakowie 

mieszkało 310 393 osób w wieku 
mobilnym, co stanowiło 65,8% 

ludności w wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 2008-2015 wielkość tego wskaźnika 
systematycznie rosła, by w roku 2015 osiągnąć wartość o 1,6 p.p większą niż w roku 2008. 

 

                                                           
12

 Współczynnik dzietności określa liczbę urodzonych dzieci przypadających na jedną kobietę w wieku 
rozrodczym (15-49 lat). 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 

(stan w dniu 31 XII) 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 128 039 osób, a w wieku 50 lat i 
więcej 286 232, tj. odpowiednio 16,8% i 37,6% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 22,2% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 5,3% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Kraków charakteryzuje się dodatnim 
saldem migracji wewnętrznych. W ruchu 
wewnętrznym więcej osób zameldowuje 
się w Krakowie na pobyt stały niż się 
wymeldowuje. 
 W 2015 roku liczba mieszkańców 
zwiększyła się o 1 840 osób (7 533 
zameldowania i 5 693 wymeldowania). Na 
początku omawianego okresu można 

zaobserwować niewielkie ujemne saldo 
migracji wewnętrznych. W kolejnych 

latach saldo migracji wewnętrznych 
zachowało tendencję wzrostową, by w roku 2015 osiągnąć wartość 1 840 (o 23,4% więcej 
niż w roku poprzednim). 

 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w Grodzkim Urzędzie Pracy w Krakowie zarejestrowanych było 19 607 
osób bezrobotnych. Osoby te stanowiły 4,2% osób w wieku produkcyjnym. Od 2008 roku 

Lata do 30 lat 
50 lat  
i więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 164 677 271 804 

2010 163 828 279 634 

2013 145 496 284 012 

2015 128 039 286 232 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 99,5 102,9 

2013 88,4 104,5 

2015 77,8 105,3 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 33,1 54,6 

2010 33,2 56,6 

2013 30,3 59,1 

2015 27,2 60,7 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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liczba osób bezrobotnych rosła, by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom 24 685 
zarejestrowanych bezrobotnych, a następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła 
poziom 19 607, o 10,7% niższy niż przed rokiem i o 20,6% niższy niż w roku 2013. 

 W większości (87,3%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 49,8%. Wskaźnik ten był niższy o 5,9 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie m. Kraków 34,8% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie - w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
43,4%.  

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 12,9 30,5 18,0 26,5 12,2 

2009 14,0 32,0 18,2 23,7 12,1 

2010 13,9 31,7 18,5 22,9 13,0 

2011 12,1 31,2 19,7 21,8 15,2 

2012 11,5 30,6 21,0 20,6 16,2 

2013 10,5 29,1 21,3 21,0 18,2 

2014 9,4 27,4 21,9 20,8 20,5 

2015 8,1 26,7 23,1 20,4 21,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.  

W grupie osób młodych, najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w przedziale wiekowym 
25-34 – 26,7%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 
24 lata i mniej – 8,1%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 4,8 p.p.), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 9,4 p.p. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem wyższym. Stanowiły 
one 24,9% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był wyższy niż w 2008 roku o 1,8 p.p. W latach 
2008-2015 o 4,4 p.p. zmniejszył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych z 
wykształceniem policealnym. Zmniejszył się również odsetek bezrobotnych z 
wykształceniem średnim ogólnokształcącym o 0,6 p.p. Praktycznie nie zmienił się odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem zasadniczym zawodowym, który wyniósł w 2015 roku 
17,1%. Wzrosła liczba bezrobotnych z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (o 3,4 p.p. w 
porównaniu do 2008 roku). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

W 2015 roku Grodzki Urząd Pracy w Krakowie zarejestrował 24 999 nowych bezrobotnych, 
tj. o 10,6% mniej niż w roku poprzednim, a wobec roku 2010, kiedy to zaobserowano 
najwyższą liczbę nowozarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 22,8%. W 
omawianym roku z ewidencji wyłączono 27 340 bezrobotnych, z czego 14 218 osób podjęło 
pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 12,3% więcej bezrobotnych. Pracę podjęło o 1,3% 
więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone w PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 
21 
122 

30 
285 

32 
376 

28 
702 

32 
329 

32 
011 

27 
976 

24 
999 

Osoby wyłączone 
z 

ewidencji z 
powodu:         

 

podjęcia pracy 8 519 9 410 
11 
695 

11 
439 

11 
405 

15 
056 

14 
408 

14 
218 

 

rozpoczęcia 
szkoleń 1 978 1 518 1 977 758 1 183 1 061 582 515 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 
19 
754 

17 
517 

19 
332 

15 
332 

17 
662   

10 
968 

12 
114 

15 
768 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Stopa bezrobocia rejestrowanego jest w 
Krakowie najniższa w województwie 
małopolskim. Od 2008 roku, wraz 
wahaniem liczby zarejestrowanych  
bezrobotnych, wahaniom ulegała również 
wielkość stopy bezrobocia. Od 2008 roku 
rosła, w latach 2012 i 2013 osiągając 
wartość 5,8%, a następnie obniżała się, 
by w roku 2015 osiągnąć poziom 4,5%. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

Przeciętne wynagrodzenie w gospodarce 
narodowej w Krakowie charakteryzuje 
stały wzrost. W 2015 roku wynagrodzenie 
brutto wyniosło 4431,17 złotych.  
W porównaniu do roku 2008 wzrosło  
o 35,9%.  

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Podmioty gospodarcze 

W Krakowie na koniec 2015 roku zarejestrowanych było 130 233 podmiów gospodarczych, z 
czego 97,2% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu z rokiem 2009 podmiotów 
gospodarczych było więcej o 18,2%. Dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w 
przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,4% ogółu zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 24,6%. W 
kolejnym przedziale 10-49 pracujących działały 4 843 firmy, co stanowiło 3,7% ogółu 
podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 906. Zanotowano także 
154 podmioty w przedziale 250-999 oraz 41 firm zatrudniających powyżej 1000 osób. Wśród 
wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i 
detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 28 945 podmiotów 
(wzrost liczby o 0,5% w porównaniu z rokiem 2009). Drugą sekcją, w której odnotowano 
najwięcej podmiotów, była sekcja M „Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna” 
18 295 (wzrost o 33,3%). Największą dynamikę wzrostu w stosunku do roku 2009 
zanotowano w sekcji D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” – o 449,0%, sekcja B 
„Górnictwo i wydobywanie” – o 96,5% oraz sekcja U „Organizacje i zespoły eksterytorialne” – 
o 57,1%. 

 Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W Krakowie w 
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2009 roku wyniósł on 224,4, by w roku 2015 osiągnąć poziom 276,1. W województwie 
małopolskim było to odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w Krakowie przychody przedsiębiorstw z całokształtu działalności wyniosły 108 
060 mln złotych i były o 2,3% wyższe niż w roku 2014 i o 31,5% wyższe niż w roku 2008. 
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 103 
783 mln złotych i wzrosły  w porównaniu do 2014 o 1,9%, a w porównaniu do roku 2008 o 
30,7%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności 
oraz poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 4 276 mln złotych i był wyższy w 
porównaniu do roku poprzedniego o 12,2% i wyższy w porównaniu do 2008 o 57,3%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiebiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 229,1 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 220,9 tys. 
złotych, a w roku 2008 165,0 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
Krakowie poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni lat 2008-
2014 ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 4 992 złotych i był niższy o 9,3% w 
porównaniu do roku 2008 i o 0,2% niższy niż w roku 2013. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 5 503 4 109 3 470 4 629 4 769 5 002 4 992 

Wartość brutto środków 
trwałych  54 822 57 002 60 011 62 972 66 423 70 137 70 443 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową – od 54 822 złotych w roku 2008 do 70 443 złotych w roku 2014 – wzrost w 
omawianym okresie wyniósł 28,5%. 
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POWIAT M. NOWY SĄCZ 

Ludność 

Jednym z głównych uwarunkowań rynku pracy jest potencjał demograficzny. Liczba ludności, 
a przede wszystkim jej struktura według ekonomicznych grup wieku, ma wpływ na wielkość 
zasobów pracy. W Nowym Sączu na koniec 2015 roku mieszkały 83 903 osoby. W powiecie 
stopniowo zmniejsza się liczba mieszkańców. W latach 2008-2015 ubyło 573 mieszkańców. 
W porównaniu z 2008 rokiem nastąpił spadek liczby ludności o 0,7%. Jednocześnie spada 
przyrost naturalny na 1000 ludności - z poziomu 3,45 w 2008 roku do 1,65 w 2015 roku. 
Obniża się również współczynnik dzietności - z  poziomu 1,42 w 2008 do 1,31 w 2015 roku. 

Tabela 2. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII 2015) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 84 475 84 556 84 368 84 325 84 129 83 943 83 853 83 903 

przedprodukcyj
ny 17 134 16 686 16 552 16 328 16 128 15 984 15 862 15 710 

produkcyjny 54 658 54 756 54 236 53 904 53 437 52 877 52 472 52 066 

  w tym mobilny 34 917 35 072 34 477 34 185 33 862 33 608 33 355 33 160 

poprodukcyjny 12 683 13 114 13 580 14 093 14 564 15 082 15 519 16 127 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W Nowym Sączu zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
52 066 osób, co stanowiło 62,1% ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem jej 
udział zmniejszył się o 2,6 p.p. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym 

 Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy 
jest odsetek osób w wieku 
produkcyjnym mobilnym (tj. w 
przedziale wiekowym 18-44) 
wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta 
charakteryzuje się zdolnością do 
adaptacji do zmieniającego się 
dynamicznie rynku pracy. Jest 
mobilna w kontekście miejsca 
pracy, zawodu czy stanowiska. 
Według stanu w końcu 2015 
roku w Nowym Sączu mieszkało  
33 160 osób w wieku mobilnym, 
co stanowiło 63,7% ludności w 
wieku produkcyjnym. W 

porównaniu do 2008 roku wielkość tego wskaźnika zmniejszyła się o 0,2 p.p.  

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 3. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan w 
dniu 31 XII 2015) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 18 902 26 587 

2010 17 947 27 796 

2013 16 166 29 182 

2015 14 822 29 969 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 94,9 104,5 

2013 85,5 109,8 

2015 78,4 112,7 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 34,6 48,6 

2010 33,1 51,3 

2013 30,6 55,2 

2015 28,5 57,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym do 30 lat i mniej  
liczyła 14 822 osoby, a w wieku 50 lat i więcej 29 969, tj. odpowiednio 17,7% i 35,7% ogółu 
ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 21,6% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 12,7% zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy. 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Nowy Sącz w latach 2008-2015 
charakteryzował się ujemnym 
saldem migracji wewnętrznych. 
W 2015 roku różnica między 
liczbą zameldowań a 
wymeldowań była ujemna - 
liczba mieszkańców zmniejszyła 
się o 154 osoby. W porównaniu 
do 2010 roku, kiedy 
zanotowano najwyższe ujemne 
saldo migracji w powiecie, skala 
zjawiska zmniejszyła się o 66%. 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowane były 3 463 osoby bezrobotne. 
Stanowiły one 6,7% populacji osób w wieku produkcyjnym. W okresie 2008-2015 liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych podlegała zmianom. Od 2008 roku rosła, by w 2012 roku 
osiągnąć najwyższy odnotowany poziom (4 928 zarejestrowanych bezrobotnych), a 
następnie zaczęła obniżać się, w 2015 roku osiągając poziom o 13,1% niższy niż przed 
rokiem i o 29,7% niższy w stosunku do roku 2012. W porównaniu do 2008 roku liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych spadła o 5,1%. 

W większości (86,6%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 53,7%. Wskaźnik ten był niższy o 3,6 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w Nowym Sączu prawie połowę (43,4%) ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
znacznej poprawie – w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji 
urzędu pracy wynosił 53,9%. W tej grupie w 2015 roku udział osób do 30 roku życia stanowił 
30,3%. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 23,3 30,6 18,5 22,5 5,1 

2009 23,8 30,2 19,0 21,4 5,7 

2010 22,1 32,8 18,7 19,6 6,8 

2011 22,0 31,6 19,0 19,5 7,9 

2012 20,0 32,4 18,9 19,5 9,2 

2013 17,4 32,2 19,6 20,1 10,6 

2014 15,4 31,0 20,7 20,2 12,7 

2015 13,4 30,0 21,8 19,7 15,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. Dane w %. 

Wśród osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 30%. Ze 
wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i więcej – 
15,1%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 24 lat i 
mniej (o 9,9 p.p. w porównaniu do 2008 roku oraz 2,0 p.p. do roku poprzedniego). Natomiast 
znacznie wzrósł odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 10 p.p. 
w stosunku do 2008 roku i 2,4 p.p. do roku poprzedniego. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem policealnym i średnim 
zawodowym. Stanowiły one 33,2% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Odsetek ten był 
niższy w stosunku do 2008 roku o 4 p.p. W latach 2008-2015 zwiększył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 6,5 p.p.) oraz z 
wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (o 0,3 p.p.). Zmniejszył się natomiast odsetek osób 
bezrobotnych z wykształceniem zasadniczym zawodowym - z 28,4% w roku 2008 do 25,8% 
w roku 2015 - oraz średnim ogólnokształcącym - z 12,0% do 11,6%. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W ciągu 2015 roku w Sądeckim Urzędzie Pracy w Nowym Sączu zarejestrowano 5 538 
nowych bezrobotnych, tj. o 0,6% mniej niż w roku poprzednim. Wobec 2010 roku, kiedy to 
zaobserwowano najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, zanotowano 
spadek o 26%. W 2015 roku z ewidencji wyłączono 6 062 bezrobotnych, z czego 2 880 osób 
podjęło pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 5,9% bezrobotnych więcej, przy czym pracę 
podjęło o 1,2% osób więcej niż w 2015 roku. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 6 165 7 382 7 487 6 032 6 125 6 222 5 573 5 538 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 2 513 2 623 2 664 2 762 2 528 3 126 2 915 2 880 

rozpoczęcia 
szkoleń 641 536 621 12 104 223 126 190 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 2 108 2 251 2 860 1 809 1 657 2 198 1 734 1 935 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

W ciągu 2015 roku do urzędu pracy napłynęło 1 935 ofert pracy, o 11,6% więcej niż w roku 
poprzednim. W okresie 2008-2015 najwyższy napływ ofert pracy odnotowano w latach 2008-
2010. Następne lata charakteryzowały się zmienną liczbą zgłoszeń wolnych miejsc pracy.  
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od 2008 roku, wraz ze 
wzrostem liczby 

zarejestrowanych 
bezrobotnych, aż do 
2012 roku wzrastała 
stopa bezrobocia: od 
poziomu 8,5% do 
11,0%. Sytuacja 
zmieniła się w 2013 
roku, kiedy to poziom 
stopy bezrobocia zaczął 
się obniżać, aż do 7,8% 
w 2015 roku. 

 

  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Podmioty gospodarcze 

W Nowym Sączu na koniec 2015 roku zarejestrowane były 9 682 podmioty gospodarcze, z 
czego 97,2% stanowiły firmy sektora prywatnego. Ich liczba stopniowo wzrasta. Wśród 
zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. 
Stanowiły one 94,7% ogółu zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W 
porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 1,2 p.p. W kolejnym przedziale, 10-49 
pracujących, działały 384 firmy, co stanowiło 4,0% ogółu podmiotów. Podmiotów 
zatrudniających 50-249 pracujących było 115. Zanotowano także 10 podmiotów w przedziale 
250-999 oraz 3 podmioty o liczbie pracujących 1000 i więcej. Wśród wszystkich 
zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, 
naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 2 422 podmioty (spadek o 
2,9% w porównaniu z 2009 rokiem). Drugą sekcją, w której zajejestrowanych było najwięcej 
podmiotów była sekcja M „Działalność profesjonalna, naukowa, i techniczna” – 1 128 firm. 
Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano w sekcji D 
„Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorąca wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych” – o 325,0%, a w sekcji P „Edukacja” następił wzrost 
liczby podmiotów w porówaniu do 2009 roku – o 45,7%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie m. 
Nowy Sącz w 2009 roku wyniósł 163,2, a w roku 2015 186. W województwie małopolskim 
było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

 

W Mowym Sączu systematycznie wzrasta wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. 
W porównaniu z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 26,9%. 

 

 

 

 

8,5 

10,3 

9,8 

10,1 

11 

10,7 

8,9 

7,8 

7

8

9

10

11

12

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

% 



31 
 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie m. Nowy Sącz przychody przedsiębiorstw z całokształtu działalności wyniosły 
4 822 mln zł i były o 10,5% wyższe niż w roku 2014 i o 41,9% wyższe niż w roku 2008. 
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 
4 648 mln złotych i wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku odpowiednio o 
12,7% i 44,6%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu 
działalności oraz poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy na 
działalności gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 173 mln złotych i był niższy w 
porównaniu do roku poprzedniego o 4,8% i o 26,5% w stosunku do 2008 roku. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 92,6 tys. złotych, rok wcześniej 83,1 tys. złotych, 
natomiast w roku 2008 62,2 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie miejsc na rynku pracy mają inwestycje.  
W powiecie m. Nowy Sącz poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu 2008-2014 ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 
3 748 złotych i był wyższy o 0,6% w porównaniu do roku 2014 i o 31,6% wyższy niż w roku 
2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 848 2 286 2 651 4 646 5 968 3 727 3 748 

Wartość brutto środków 
trwałych  33 909 34 955 33 242 33 025 38 004 39 833 44 547 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wartość brutto środków trwałych w latach 2008-2014 zachowała tendencję wzrostową – od 
33 909 złotych w roku 2008 do 44 547 w roku 2014 – wzrost w omawianym okresie o 31,4%. 
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POWIAT M. TARNÓW 

W Tarnowie systematycznie spada liczba ludności. W latach 2008-2015 ubyło 4 874 
mieszkańców (4,2%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku powiat zamieszkiwały 110 644 
osoby. Jednocześnie obniżyła się wartość współczynnika przyrostu naturalnego na 1000 
osób z poziomu 0,15 w 2008 roku do -1,87 w 2015 roku. Współczynnik dzietności również 
obniżył się z  poziomu 1,19 w 2008 do 1,07 w 2015 roku. 

Tabela 4. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 115 
518 

115 
158 

114 
176 

113 
593 

112 
952 

112 
120 

111 
376 

110 
644 

przedprodukcyj
ny 20 383 19 789 19 260 18 787 18 393 18 255 17 902 17 586 

produkcyjny 74 923 74 539 73 533 72 768 71 851 70 383 69 207 68 033 

  w tym mobilny 46 388 46 075 45 297 44 799 44 289 43 347 42 672 41 948 

poprodukcyjny 20 212 20 830 21 383 22 038 22 708 23 482 24 267 25 025 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym 

W Tarnowie zbiorowość osób w 
wieku produkcyjnym w 2015 
roku liczyła 68 033 osoby, co 
stanowiło 61,5% ogółu ludności 
w powiecie. W porównaniu z 
2008 rokiem jej udział zmniejszył 
się o 3,4 p.p.  Jednym ze 
wskaźników charakteryzujących 
rynek pracy jest odsetek osób w 
wieku produkcyjnym mobilnym.  
Według stanu w końcu 2015 
roku w Tarnowie mieszkało 
41 948 osób w wieku mobilnym, 
co stanowiło 61,7% ludności w 
wieku produkcyjnym.  Na 
przestrzeni lat 2008-2015 
wartość tego wskaźnika 

zmniejszyła się o 0,2 p.p.  

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

  

64,9 
64,7 

64,4 
64,1 

63,6 

62,8 

62,1 

61,5 

60

61

62

63

64

65

66

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 5. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan w 
dniu 31 XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 24 187 40 606 

2010 22 735 42 129 

2013 19 969 43 451 

2015 17 938 44 233 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 94,0 103,8 

2013 82,6 107,0 

2015 74,2 108,9 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 32,3 54,2 

2010 30,9 57,3 

2013 28,4 61,7 

2015 26,4 65,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej liczyła 17 938 osób, a w wieku 50 lat i więcej 44 233, tj. odpowiednio 16,2% i 40% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 25,8% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 8,9% wzrosła zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy. 

 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Powiat m. Tarnów na 
przestrzeni lat 2008-2015 
charakteryzuje się ujemnym 
saldem migracji wewnętrznych. 
Zaznacza się różnicowanie 
migracji wewnętrznych ze 
wskazaniem na dalszy wzrost 
emigracji. W 2015 roku różnica 
pomiędzy liczbą wymeldowań a 
nowych zameldowań wyniosła  -
310 osób. W porównaniu do 
2013 roku, kiedy zanotowano 
najwyższe ujemne saldo 
migracji w powiecie, skala 
zjawiska zmniejszyła się o 

27,7%. 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy było zarejestrowanych było 4 571 osób bezrobotnych. 
Stanowiły one 6,7% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku rosła, by w 2012 roku 
osiągnąć najwyższy poziom (6 094 zarejestrowanych bezrobotnych), a następnie zaczęła 
obniżać się. W 2015 roku osiągnęła poziom o 14,8 niższy niż przed rokiem i o 25% niższy 
niż w roku 2012. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła 
o 13,5%. 

W większości (88,8%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 59,0%. Wskaźnik ten był niższy o 1,7 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w Tarnowie 56,9% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły osoby 
młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa pogorszeniu – w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
51,3%. Osoby w wieku 30 lat i poniżej stanowiły 25,8% ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 21,0 40,3 18,4 23,5 7,7 

2009 21,8 52,1 17,7 22,0 8,2 

2010 22,6 53,6 17,4 20,9 8,5 

2011 20,4 53,3 19,2 20,8 9,2 

2012 18,2 60,9 19,7 20,8 11,1 

2013 16,4 58,8 21,0 20,4 13,7 

2014 14,4 53,6 21,9 20,4 14,7 

2015 11,2 45,7 22,9 21,2 16,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych dominowały te w wieku 25-34 lat – 45,7%. Ze wszystkich grup 
wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i więcej – 16,8%. W 2015 roku 
obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 9,8 p.p. w 
porównaniu do 2008 roku oraz 2,2 p.p. do roku poprzedniego). Znacznie wzrósł natomiast 
odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 9,1 p.p. w stosunku do 
2008 roku i 2,1 p.p. do roku poprzedniego. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 25,2% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy 
niż w 2008 roku (o 0,5 p.p.). W latach 2008-2015 zwiększył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 2,5 p.p.) oraz policealnym i średnim 
zawodowym (o 1,6 p.p.), natomiast zmniejszył się odsetek bezrobotnych z wykształceniem 
średnim ogólnokształcącym (z 13,7% w roku 2008 do 12,3% w roku 2015) oraz 
gimnazjalnym i poniżej (z 23,8% do 19,6%). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W ciągu 2015 roku w urzędzie pracy zostało zarejestrowanych 6 225 nowych bezrobotnych, 
tj. o 7,9% mniej niż w roku poprzednim. Wobec 2009 roku, kiedy to zaobserwowano 
najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 25,5%. W 
omawianym roku z ewidencji wyłączono 7 017 bezrobotnych, z czego 3 263 osób podjęło 
pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 3,7% bezrobotnych więcej, przy czym pracę podjęło 
o 1,6% osób więcej niż w 2015 roku. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 7 174 8 352 8 158 7 293 7 729 7 354 6 756 6 225 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 2 498 2 764 3 107 2 901 2 830 3 417 3 314 3 263 

rozpoczęcia 
szkoleń 301 320 315 98 246 161 58 154 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 4 719 3 800 4 832 3 583 3 758 3 632 4 151 5 249 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

W ciągu 2015 roku do urzędu pracy napłynęło 5 249 ofert pracy, o 26,5% więcej niż w roku 
poprzednim. W analizowanym okresie 2008-2015 najwyższy napływ ofert pracy odnotowano 
w latach 2008 oraz 2010. W kolejnych latach, począwszy od 2012 roku stopniowo wzrastała 
liczba wolnych miejsc pracy.  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

wyższe policealne, średnie zawodowe średnie ogólnokształcące

zasadnicze zawodowe gimnazjalne i poniżej



37 
 

Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, aż do 2012 roku 
wzrastała stopa bezrobocia (od poziomu 7,3% do 10,6%). Sytuacja zmieniła się w 2013 roku, 
kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął się obniżać, aż osiągnięcia poziomu 8,3% w 2015 
roku. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarcze 

W powieciem. Tarnów, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 11 400 
podmiotów gospodarczych, z czego 96,8% stanowiły firmy sektora prywatnego. Ich liczba 
powoli wzrastała. Wyjatek stanowi rok 2011, kiedy, w porównaniu do roku poprzedniego, 
odnotowano spadek zarejestrowanych podmiotów gospodarczych o 1,9%. W porównaniu z 
rokiem 2009 było ich więcej o 6,9%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie 
pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 94,2% ogółu zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 0,7 p.p. W 
kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 497 firm, co stanowiło 4,4% ogółu 
podmiotów. Podmiotów w grupie 50-249 pracujących było 146. Zanotowano także 17 
podmiotów w przedziale 250-999 oraz dwa o liczbie pracujących 1000 i więcej. Wśród 
wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i 
detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 2 857 podmiotów 
(spadek o 8,2% w porównaniu z 2009 rokiem). Drugą sekcją, w której zarejestrowanych było 
najwięcej podmiotów była sekcja M „Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna” – 
1 288 podmiów (wzrost o 18,2%). Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku 
zanotowano w sekcji D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorąca wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” – nastąpił wzrost o 566,7% - 
oraz w sekcji N „Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca”  - o 
56,6%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie m. 
Tarnów w 2009 roku wyniósł on 143,1, by w roku 2015 osiągnąć poziom 167,6. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

 

Systematycznie wzrasta wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu z 
2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 36,4%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku 
w powiecie m. Tarnów przychody z całokształtu działalności wyniosły 5 356 mln złotych i były  
o 3,7% wyższe niż w roku 2014 oraz o 6,4% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 5 017 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku, odpowiednio o 3,7% i 5%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 339 mln złotych i był wyższy w 
porównaniu do roku poprzedniego o 3,3% oraz o 32,8% wyższy niż w roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 78,7 tys. złotych, rok wcześniej - 74,7 tys. Złotych, 
natomiast w roku 2008 było to 67,2 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W mieście 
Tarnowie poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni 
omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 3 031 złotych i był 
niższy o 24,8% w porównaniu do roku 2013 oraz o 39,8% wyższy niż w roku 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 168 2 088 2 011 3 251 1 700 4 030 3 031 

Wartość brutto środków 
trwałych  45 282 48 361 51 193 54 234 68 835 73 815 77 373 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 45 282 złotych w roku 2008 do 77 373 złotych w roku 2014 – wzrost w 
omawianym okresie wyniósł 70,9%. 
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POWIAT BOCHEŃSKI 

Ludność 

Jednym z głównych czynników i uwarunkowań rynku pracy jest potencjał demograficzny. 
Liczba ludności, a przede wszystkim jej struktura według ekonomicznych grup wieku ma 
duży wpływ na wielkość zasobów pracy. W powiecie bocheńskim systematycznie zwiększa 
się liczba ludności - w latach 2008-2015 przybyło 3 814 mieszkańców (3,8%). Według stanu  
w dniu 31 XII 2015  powiat zamieszkiwało 105 416 osób. 

Powiat bocheński charakteryzuje się dodatnim współczynnikiem przyrostu naturalnego na 
1000 osób. W 2015 roku wyniósł on 2,33‰ i obniżył się w porównaniu do roku 2008 i 2014, 
w których to latach wyniósł odpowiednio 3,11‰ i 3,27‰. Współczynnik dzietności w 
badanym okresie charakteryzował się zmiennością, wahał się: w 2008 roku wyniósł 1,48, w 
roku 2014, wzrósł do poziomu 1,52, w roku 2015 osiągnął wartość 1,40. 

Tabela 6. Ludność według ekonomicznych grup wieku 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 101 
602 

102 
181 

103 
231 

103 
869 

104 
404 

104 
765 

105 
083 

105 
416 

przedprodukcyj
ny 

23 192 22 932 22 816 22 549 22 375 22 218 22 148 22 045 

produkcyjny 63 822 64 484 65 239 65 708 66 011 66 046 65 968 65 909 

  w tym mobilny 41 938 42 218 42 580 42 954 43 145 43 182 43 200 43 182 

poprodukcyjny 14 588 14 765 15 176 15 612 16 018 16 501 16 967 17 462 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W powiecie bocheńskim zbiorowość osób 

w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła 
105 416 osób, co stanowiło 62,5% ogółu 
ludności w powiecie.  
W porównaniu z 2008 rokiem jej udział 
uległ nieznacznemu zmniejszeniu  
(o 0,3 p.p.).  

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 18-

44 lata) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje się 
zdolnością do adaptacji do zmieniającego 

się dynamicznie rynku pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca pracy, zawodu czy 
stanowiska. Według stanu w końcu 2015 roku w powiecie bocheńskim mieszkało 43 182 
osób w wieku mobilnym, co stanowiło 65,5% ludności w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni 
lat 2008-2015 wartość tego wskaźnika kształtowała się na porównywalnym poziomie, z 
nieznaczną tendencją wzrostową od 2010 roku.  

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych 

GUS 

 

Wykres 1. Udział ludności w wieku 

produkcyjnym 
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Analizując strukturę osób w wieku 
produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku 
życia oraz osoby w wieku 50 lat i więcej, które 
zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Na koniec 2015 roku13 zbiorowość osób w wieku 
produkcyjnym poniżej 30 roku życia liczyła  
20 023 osoby, a w wieku 50 lat i więcej 33 808, 
tj. odpowiednio 19,6% i 32,1% ogółu ludności 
powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 8,9% 
zmalała liczba osób młodych, natomiast o 12,7% 
zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się 
zasobów rynku pracy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Powiat bocheński charakteryzuje się 
dodatnim saldem migracji wewnętrznych. 
W ruchu wewnętrznym nadal więcej osób 
melduje się na pobyt stały niż się 
wymeldowuje. W 2015 roku nastąpiły 542 
zameldowania i 449 wymeldowania i w 
efekcie przybyło 93 nowych 
mieszkańców. Niestety, w latach 2008-

2015 można było zaobserwować spadek 
napływu ludności spoza powiatu. W 2015 roku saldo migracji wewnętrznych było niższe o 
19,8% w stosunku do roku 2008. 

 

 

                                                           
13

 Stan w dniu 31 XII 2015 roku. 

Tabela 7. Ludność w wieku 
produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 
50 lat i więcej   

(stan w dniu 31 XII ) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 22 669 29 995 

2010 22 260 31 273 

2013 21 714 32 868 

2015 20 651 33 808 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 98,2 104,3 

2013 95,8 109,6 

2015 91,1 112,7 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 35,5 47,0 

2010 34,1 47,9 

2013 32,9 49,8 

2015 31,3 51,3 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w bocheńskim urzędzie pracy zarejestrowane były 2 792 osoby 
bezrobotne. Osoby te stanowiły 4,2% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-
2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku rosła, by w 
2012 roku osiągnąć najwyższy poziom (4 458 zarejestrowanych bezrobotnych), następnie 
zaczęła obniżać się, by w 2015 roku osiągnąć poziom o 24,5% niższy niż przed rokiem i o 
37,4% niższy niż w roku 2012. 

W większości(89,2%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 58,2%. Wskaźnik ten był niższy o 13,1 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie bocheńskim ponad połowę (52%) ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 
sytuacja uległa niewielkiej poprawie – w tamtym okresie odsetek ludzi młodych  
(do 34 r. życia) zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 63,5%. Natomiast  
w 2012 roku osoby młode stanowiły 61,9% wszystkich bezrobotnych. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 36,1 27,4 15,1 16,4 5,0 

2009 39,0 26,6 14,1 15,2 5,2 

2010 39,2 27,8 14,0 13,9 5,1 

2011 34,8 30,6 14,7 13,6 6,2 

2012 31,9 30,0 16,2 14,6 7,2 

2013 28,3 30,1 16,5 15,7 9,3 

2014 26,5 29,3 17,4 15,1 11,7 

2015 22,6 29,4 18,5 15,9 13,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
29,4%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku  
55 lat i więcej – 13,5%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 13,5 p.p.), natomiast znacznie wzrósł odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – aż o 8,5 p.p. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 28,9% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie wyższy 
niż w 2008 roku (o 2,7 p.p.). W latach 2008-2015 zmniejszył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym (o 4,9 p.p). i bezrobotnych z wykształceniem 
średnim ogólnokształcącym o 3,2 p.p. Natomiast wzrósł odsetek bezrobotnych  
z wykształceniem wyższym z 11% w roku 2008 do 14,8% w roku 2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

 

W 2015 roku urząd pracy w Bochni zarejestrował 4 473 nowych bezrobotnych, tj. o 3% mniej 
niż w roku poprzednim. Wobec roku 2010, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę 
nowozarejestrowanych bezrobotnych, zanotowano spadek o 28,3%. W omawianym roku  
z ewidencji wyłączono 5 379 bezrobotnych, z czego 2 751 osób podjęło pracę. Rok 
wcześniej wyrejestrowano o 2,2% bezrobotnych więcej. Pracę podjęło o 4,6% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni 

nowo 
zarejestrowani 4583 6134 6236 5082 5100 5103 4613 4473 

Osoby wyłączone 
z 

ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 
2113 2320 2947 2741 2465 2837 2876 2751 

rozpoczęcia 
szkoleń 347 296 378 91 105 154 165 117 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 2214 1823 2303 949 1118 1275 1383 1813 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

W latach 2008-2012  stopa bezrobocia 
wzrosła od poziomu 5,6% do 11,2%. 
Sytuacja zmieniła się w 2013 r. kiedy to 
poziom stopy bezrobocia zaczął obniżać 
się do stanu 7,1%. 

 

 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
brzeskim charakteryzuje stały wzrost. W 
2015 roku wynagrodzenie brutto wyniosło 
3464,39 złotych. W porównaniu do roku 
2008 przeciętne wynagrodzenie brutto 
wzrosło o 31,7%. 

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie bocheńskim, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 8 617 
podmiotów gospodarczych, z czego 95,7% stanowiły firmy sektora prywatnego. Ich liczba 
stopniowo wzrasta. W porównaniu z rokiem 2009 było ich więcej o 23,7%. Dominowały 
jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,6% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 25,6%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 319 firm 3,7% 
ogółu podmiotów). Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 57. Zanotowano 
także pięć podmiotów w przedziale 250-999 oraz jeden podmiot zatrudniający 1000 i więcej 
pracowników. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G 
„Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” –  
2 124 podmioty, o 0,1% więcej w porównaniu z 2009 rokiem. Drugą sekcją, w której 
zajejestrowanych było najwięcej podmiotów była sekcja F „Budownictwo” – 1653 podmioty 
(wzrost o 16,3%). Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano  
w sekcji N „Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca” – o 81% 
oraz w sekcji J „Informacja i komunikacja” – o 71,7%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
bocheńskim w 2009 roku wyniósł on 109,1, by w roku 2015 osiągnąć poziom 130,7. W 
Polsce było to odpowiednio: 152,8 i 174,3. 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie bocheńskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 3 382 mln złotych  
i były o 13,9% wyższe niż w roku 2014 oraz o 35,1% wyższe niż w roku 2008. Koszty 
uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 3 124 mln 
złotych i wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku odpowiednio o 8,8% i 
53,3%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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oraz poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 257 mln złotych i był wyższy  
w porównaniu do roku poprzedniego o 164,5% i o 44,7% niższy w stosunku do roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 51,3 tys. złotych, rok wcześniej 45 tys. złotych, 
natomiast w roku 2008: 39,2 tys. złotych. 

Istotną rolę na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W powiecie 
bocheńskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni 
omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 3 171 złotych i był 
wyższy o 8,4% w porównaniu do roku 2013 i o 7,1% niższy w stosunku do roku 2008. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych  
w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 3 415 2 326 1 783 1 691 2 078 2 925 3 171 

Wartość brutto środków 
trwałych  12 655 15 169 16 562 17 939 17 983 19 591 21 736 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 12 655 złotych w roku 2008 do 21 736 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 71,8%. 
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POWIAT BRZESKI 

Ludność 

W powiecie brzeskim systematycznie wzrasta liczba ludności. W latach 2008-2015 przybyło 
2016 mieszkańców (2,2%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 powiat zamieszkiwało 92 983 
osób. 

W powiecie obniżają się współczynniki dzietności i przyrostu naturalnego. Współczynnik 
dzietności na przestrzeni lat 2008-2015 obniżył się z 1,49 urodzeń na kobietę w wieku 
rozrodczym do 1,22. Współczynnik przyrostu naturalnego na 1000 osób obniżył się w tym 
czasie z 3,48‰ do 0,65‰. 

Tablica 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku  

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 90 967 91 297 92 234 92 403 92 645 92 781 92 908 92 983 

przedprodukcyj
ny 20 648 20 190 20 363 19 986 19 654 19 276 18 966 18 656 

produkcyjny 56 792 57 334 57 898 58 126 58 420 58 539 58 683 58 644 

  w tym mobilny 37585 37 853 38 004 38 070 38 176 38 277 38 218 38 126 

poprodukcyjny 13 527 13 773 13 973 14 291 14 571 14 966 15 259 15 683 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 1. Udział ludności w wiekuprodukcyjnym 

W powiecie brzeskim zbiorowość osób 
w wieku produkcyjnym w 2015 roku 
liczyła 58 644 osób, co stanowiło 
63,1% ogółu ludności w powiecie. W 
porównaniu z 2008 rokiem jej udział 
uległ wzrostowi o 0,7 p.p.  

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku mobilnym (tj. w 
przedziale wiekowym 18-44) wśród 
ogółu osób w wieku produkcyjnym. 

Grupa ta charakteryzuje się zdolnością do adaptacji do zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca pracy, zawodu czy stanowiska. W końcu 2015 roku 
w powiecie brzeskim mieszkało 38 126 osób w wieku mobilnym, co stanowiło 65% ludności 
w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 wartość wskaźnika kształtowała się na 
porównywalnym poziomie, z nieznaczną tendencją wzrostową od 2010 roku.  

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy.  

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 
(stan w dniu 31 XII) 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 18 403 osoby, a w wieku 50 lat i 
więcej 30 2010, tj. odpowiednio 19,8% i 32,5% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 7,8% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 13,6% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. Świadczy to 
wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Powiat brzeski charakteryzuje zmienne 
saldo migracji wewnętrznych. W 2015 
roku ubyło ośmiu mieszkańców (nastąpiło 
395 zameldowań i 403 wymeldowania). 
Na początku badanego okresu (lata 2008-
2010) można zaobserwować dodatnie 
saldo migracji. Niestety, w kolejnych 
latach (z wyjątkiem 2013) wystąpiło 
ujemne saldo migracji wewnętrznych. 
Najwięcej osób (62) wymeldowało się w 
2011 roku . 

 

 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w brzeskim urzędzie pracy zarejestrowanych było 3 712 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 6,3% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 
2008-2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. W 2013 roku 
osiągnęła najwyższy poziom 4 864 zarejestrowanych bezrobotnych, a następnie zaczęła 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 19 957 26584 

2010 19 561 27725 

2013 19 144 29239 

2015 18 403 30210 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 98,0 104,3 

2013 95,9 110,0 

2015 92,2 113,6 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 35,1 46,8 

2010 33,8 47,9 

2013 32,7 50,0 

2015 31,4 51,5 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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obniżać się, by w 2015 roku osiągnąć poziom o 8,8% niższy niż przed rokiem i o 23,7% 
niższy w stosunku do roku 2013. 

 W większości (88,7%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 56,1%. Wskaźnik ten był niższy o 9,1 p.p. niż w 
roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie brzeskim ponad połowę 53,8% ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 
sytuacja uległa poprawie - w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w 
ewidencji urzędu pracy wynosił 57,4%. Natomiast w 2011 roku osoby młode stanowiły 62% 
wszystkich bezrobotnych. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 30,2 27,2 19,3 18,5 4,9 

2009 33,5 26,5 17,5 16,7 5,8 

2010 33,4 27,9 17,3 15,0 6,3 

2011 33,1 28,9 16,8 14,3 6,9 

2012 30,9 28,9 16,3 15,6 8,3 

2013 29,1 28,0 17,3 15,9 9,7 

2014 26,1 29,0 17,4 15,6 11,8 

2015 24,7 29,1 18,1 15,5 12,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
29,1%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 11,8%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 5,5 p.p.), natomiast znacznie wzrósł odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej –  o 7,8 p.p. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 32% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był niższy niż w 2008 
roku (o 1,2 p.p.). W latach 2008-2015 zmniejszył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych 
z wykształceniem policealnym (o 2,6 p.p.) i bezrobotnych z wykształceniem średnim 
ogólnokształcącym (o 0,9 p.p.). Wzrósł natomiast odsetek bezrobotnych z wykształceniem 
wyższym z 7,4% w roku 2008 do 13,1% w roku 2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

 

W 2015 roku Urząd Pracy w Brzesku 
zarejestrował 4 922 nowych bezrobotnych, tj. o 4,3% mniej niż w roku poprzednim. Wobec 
roku 2009, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę nowozarejestrowanych bezrobotnych, 
zanotowano spadek o 21,5%. W omawianym roku z ewidencji wyłączono 5 281 
bezrobotnych, z czego 2 750 osób podjęło pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 12,4% 
bezrobotnych więcej. Pracę podjęło o 6,0% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 

przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 4964 6266 6073 5354 5468 5804 5142 4922 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 
2115 2144 2552 2655 2371 2701 2914 2750 

rozpoczęcia 
szkoleń 171 267 237 79 134 157 118 106 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 2234 1603 2137 1512 1638 1441 2230 2145 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP W Krakowie 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Analizując wysokość stopy bezrobocia 
w powiecie brzeskim latach 2008-2015 
można zauważyć, że była ona 
nieznacznie wyższa, niż w 2008 roku. 
Natomiast w porównaniu do roku 2013, 
kiedy to stopa bezrobocia osiągnęła 
najwyższą wartość, wskaźnik obniżył 
się o 3,1 p.p. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
brzeskim charakteryzuje stały wzrost. W 
2015 r. wynagrodzenie brutto wyniosło 
3171,11 zł. W porównaniu do roku 2008 
wzrosło o 35,1%. 

 

 

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie brzeskim, na koniec roku 2015, zarejestrowanych było 6 485 podmiotów 
gospodarczych, z czego 96,1% stanowiły firmy sektora prywatnego. Ich liczba stopniowo 
wzrastała – w porównaniu z rokiem 2009 było ich więcej o 19,4%. Dominowały jednostki 
małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,6% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 21,3%. W przedziale 10-49 pracujących działało 248 firm, co stanowiło 3,8% 
ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 34. Zanotowano 
także jeden podmiot w przedziale 250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów 
dominowały firmy z sekcji F „Budownictwo” – 1 525 podmiotów (wzrost o 21,8% w stosunku 
do roku 2009). Drugą sekcją, w której zarejestrowanych było najwięcej podmiotów była 
sekcja G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle” –1 447 podmiotów, (wzrost o 4,4%). Największą dynamikę wzrostu w stosunku 
do 2009 roku zanotowano w sekcji J „Informacja i komunikacja” – o 51,4% oraz w sekcji M 
„Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna” – o 50,4%. Największy spadek liczby 
podmiotów odnotowano w sekcji K „Działalność finansowa i ubezpieczenia społeczne” – w 
porównaniu do 2008 roku o 21,5%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1 000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
brzeskim w 2009 roku wyniósł on 94,8, by w roku 2015 osiągnąć poziom 110,6. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku w 
powiecie brzeskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 1 017 mln złotych i były o 
0,1% wyższe niż w roku 2014 oraz o 68,1% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 981 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku odpowiednio o 1,1% i 69,5%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy na działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 36 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 19,4% i o 36,8% wyższy niż w roku 2008. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiebiorstw 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie 
własne na podstawie danych GUS. 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 17,3 tys. złotych, podobnie jak rok wcześniej, natomiast 
w roku 2008 było to 10,7 tys. złotych. 

 W powiecie brzeskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2015 roku osiągnął wartość 4 250 
złotych i był wyższy o 65,4% w porównaniu do roku 2014 i o 146,7% wyższy niż w roku 
2008. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych  
w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 1 723 855 1 038 1 882 1 639 2 569 4 250 

Wartość brutto środków 
trwałych  16 585 16 930 18 631 19 588 20 118 20 761 22 150 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2015 zachowała tendencję 
wzrostową – od 16 585 złotych w roku 2008 do 22 150 w roku 2015 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 33,6%. 
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Powiat chrzanowski 

Ludność 

W powiecie chrzanowskim systematycznie maleje liczba ludności. W kolejnych latach między 
rokiem 2008 a 2015 ubyło 1 229 mieszkańców. Według stanu na koniec roku 2015 powiat 
zamieszkiwało 126 463 osób i w porównaniu z 2008 rokiem nastąpił spadek jej liczby o 1%. 

Powiat chrzanowski charakteryzuje ujemny przyrost naturalny. W 2015 roku wartość 
współczynnika przyrostu naturalnego wyniosła -1,78‰ W latach 2008 i 2014 wyniósł on 
odpowiednio -0,62‰ i -1,45‰. Współczynnik dzietności w badanym okresie charakteryzował 
się zmiennością. W 2008 roku wyniósł 1,28, w roku 2014 obniżył się do poziomu 1,21, 
natomiast w roku 2015 osiągnął wartość 1,24. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku  

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 127 
692 

127 
645 

128 
130 

127 
848 

127 
644 

127 
301 

126 
845 

126 
463 

przedprodukcyj
ny 22 505 22 052 21 793 21 414 21 126 20 903 20 682 20 588 

produkcyjny 82 989 83 087 83 286 82 798 82 145 81 386 80 418 79 410 

  w tym mobilny 50 257 50 237 49 871 49 639 49 429 49 101 48 601 48 052 

poprodukcyjny 22 198 22 506 23 051 23 636 24 373 25 012 25 745 26 465 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie chrzanowskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
79 410 osób, co stanowiło 62,8% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział uległ zmniejszeniu o 2,2 p.p.. 

 Wykres. 1 Udział ludności w wiekuprodukcyjnym 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 18-
44) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje 
się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca 
pracy, zawodu czy stanowiska. Według 
stanu w końcu 2015 roku, w powiecie 

chrzanowskim mieszkało 48 052 osób w 
wieku mobilnym co stanowiło 60,5% 
ludności w wieku produkcyjnym. 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy.  

 

 

 

  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 
 (stan w dniu 31 XII) 

Na koniec W 2015 roku zbiorowość osób w 
wieku produkcyjnym poniżej 30 roku życia liczyła 
20 874 osoby, a w wieku 50 lat i więcej 50 037, 
tj. odpowiednio 16,5% i 39,6% ogółu ludności 
powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 20,6% 
zmalała liczba osób młodych, natomiast o 10,5% 
zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat i 
więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się 
rynku pracy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Migracje 

Powiat chrzanowski charakteryzuje się ujemnym saldem migracji wewnętrznych. W ruchu 
wewnętrznym nadal więcej osób wymeldowuje się z pobytu stałego niż się zameldowuje. 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

 

W 2015 roku ubyło 195 mieszkańców 
(nastąpiły 434 zameldowania i 629 
wymeldowań). Niestety, w kolejnych 
omawianych latach na przestrzeni 2008-
2015 można zaobserwować spadek 
stopnia napływu ludności spoza powiatu. 

 

 

 

 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w chrzanowskim urzędzie pracy zarejestrowanych było 4 851 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 6,1% ogółu osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni 
lat 2008-2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku 
rosła, by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom 6 994 zarejestrowanych bezrobotnych, a 

Lata Do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 26 294 45 306 

2010 25 069 47 426 

2013 22 945 49 065 

2015 20 874 50 037 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 95,4 104,7 

2013 87,3 108,3 

2015 79,4 110,5 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 31,7 54,6 

2010 30,1 57,0 

2013 28,2 60,3 

2015 26,3 63,0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła poziom o 14,9% niższy niż przed 
rokiem i o 30,6% niższy niż w roku 2013. 

 W większości (87,5%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 53,1%. Wskaźnik ten był niższy o 9,5 p.p.. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie chrzanowskim 43,1% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
poprawie, gdyż w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji 
urzędu pracy wynosił 54,5%.  

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

 Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 26,2 28,3 17,4 22,3 5,8 

2009 25,0 29,8 17,8 21,0 6,3 

2010 24,6 30,5 16,9 19,8 8,2 

2011 22,5 31,5 17,3 19,1 9,6 

2012 19,9 32,0 18,3 18,7 11,0 

2013 19,8 29,5 19,2 19,1 12,4 

2014 15,9 28,8 21,0 19,4 14,9 

2015 13,7 29,4 20,7 19,5 16,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
29,4%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 24 lat i 
mniej – 13,7%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 12,5 p.p.), natomiast znacznie wzrósł odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – aż o 11,1 p.p.. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 26,1% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie wyższy 
niż w 2008 roku (o 1,5 p.p.). W latach 2008-2015 zmniejszył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym (o 1,2 p.p.) i bezrobotnych z wykształceniem 
średnim ogólnokształcącym (o 4,8 p.p.). Wzrósł natomiast odsetek bezrobotnych  
z wykształceniem wyższym z 10,2% w roku 2008 do 14,2% w roku 2015. 

 

Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 
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W 2015 roku Urząd Pracy w Chrzanowie zarejestrował 8 029 nowych bezrobotnych, tj. o 
2,7% mniej niż w roku poprzednim Wobec roku 2010, kiedy to zaobserowano najwyższą 
liczbę nowozarejestrowanych bezrobotnych, odnotowano spadek o 21,1%. W 2015 roku z 
ewidencji wyłączono 8 878 bezrobotnych, z czego 4 037 osób podjęło pracę (o 7,9% mniej 
niż w roku poprzednim). 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone w PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 8 083 
10 
173 

10 
253 8 647 9 460 

10 
022 8 251 

8 
029 

Osoby wyłączone z 

Ewidencji z powodu:         

 

podjęcia pracy 3 209 3 187 3 348 3 682 3 690 4 438 4 385 
4 
037 

 

rozpoczęcia szkoleń 753 719 854 220 242 444 401 343 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 2 635 2 736 3 224 2 531 2 401 2 603 3 274 
4 
200 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Od 2008 roku wraz ze wzrostem liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych aż do 
2013 roku wzrastała stopa bezrobocia, od 
poziomu 9,6% do 16,4%. Sytuacja 
zmieniła się w 2013 roku, kiedy to poziom 
stopy bezrobocia zaczął obniżać się do 
stanu 11,7% w roku 2015.  

 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
chrzanowskim charakteryzuje stały 
wzrost. W 2015 roku wynagrodzenie 
brutto wyniosło 3554,03 złotych. W 
porównaniu do roku 2008 wzrosło ono o 
24,6%. 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie chrzanowskim, według stanu na 31 XII 2015 roku, zarejestrowanych było 11 693 
podmiotów gospodarczych, z czego 97,3% stanowiły firmy sektora prywatnego. W 
porównaniu z rokiem 2009 podmiotów gospodarczych było więcej o 5,6%. Wśród 
zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. 
Stanowiły one 95,6% ogółu zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W 
porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 6,5%. W kolejnym przedziale 10-49 
pracujących działały 423 firmy, co stanowiło 3,6% ogółu podmiotów. Podmiotów 
zatrudniających 50-249 pracujących było 86. Zanotowano także pięć podmiotów w 
przedziale 250-999 pracujących. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów 
dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle” – 3 530 podmioty (spadek liczby o 6,4% w 
porównaniu z 2009 rokiem). Drugą sekcją, w której zarejestrowanych było najwięcej 
podmiotów, była sekcja F „Budownictwo” – 1 477 podmiotów (spadek o 1,9%). Największą 
dynamikę wzrostu w stosunku do roku 2009 zanotowano w sekcji J „Informacja i 
komunikacja” – o 66,7% oraz w sekcji Q „Opieka zdrowotna i pomoc społeczna” – o 52,6%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
chrzanowskim w 2009 roku Wartość tego wskaźnika wyniosła 133,3, by w roku 2015 
osiągnąć poziom 147,2. W województwie małopolskim wskaźnik wyniósł odpowiednio: 149,6 
i 172,8. 

 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie chrzanowskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 3 282 
mln złotych i były o 17,5% niższe niż w roku 2014. Koszty uzyskania przychodów z 
całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 3 110 mln złotych i obniżyły się 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 r oku odpowiednio o 15,9% i 6,1%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy na działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 171 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 38,1%, a w porównaniu do 2008 wyższy o 122,8%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 41,3 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 49,5 tys. 
złotych, natomiast w roku 2008 było to 40,8 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie chrzanowskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni lat 2008-2014 ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 2 987 złotych i 
był niższy o 8,4% w porównaniu do roku 2013 i o 13,5% wyższy niż w roku 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 631 2 354 1 753 2 417 1 935 3 261 2 987 

Wartość brutto środków 
trwałych  42 164 45 239 44 730 45 998 44 762 42 562 41 130 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
spadkową - od 42 164 zł w roku 2008 do 41 130 w roku 2014 (spadek o 2,5%). 
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Powiat dąbrowski 

Ludność 

W powiecie dąbrowskim systematycznie maleje liczba ludności. W latach 2008-2015 liczba 
mieszkańców zmniejszyła się o 640 osób (1,1%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku 
powiat zamieszkiwało 59 374 osób. 

Do spadku liczby ludności przyczynia się malejący przyrost naturalny. Współczynnik 
przyrostu naturalnego na 1 000 osób był w 2015 roku ujemny (wyniósł -0,02‰), podobnie, 
jak rok wcześniej (w 2014 roku -0,27‰), choć w 2008 roku współczynnik przyrostu 
naturalnego był jeszcze dodatni i wyniósł 1,41‰. Współczynnik dzietności w badanym 
okresie zmieniał się w bardzo niewielkim stopniu. W 2008 roku wyniósł 1,26, w roku 2014 
obniżył się do poziomu 1,18, w roku 2015 osiągnął wartość 1,23. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 58 734 58 664 59 509 59 499 59 492 59 513 59 471 59 374 

przedprodukcyj
ny 12 531 12 140 12 243 11 865 11 592 11 245 10 993 10 831 

produkcyjny 36 867 37 122 37 855 38 051 38 196 38 383 38 392 38 287 

  w tym mobilny 24 938 24 666 24 956 25 043 25 051 25 057 25 002 24 824 

poprodukcyjny 9 336 9 402 9 411 9 583 9 704 9 885 10 086 10 256 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie dąbrowskim w 2015 roku oficjalnie zamieszkiwało 38 287 osób w wieku 
produkcyjnym, co stanowiło 64,5% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział uległ zmniejszeniu o 1,7 p.p.. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku 

produkcyjnym 

 

W powiecie dąbrowskim w 2015 roku 
oficjalnie zamieszkiwało 38 287 osób w 
wieku produkcyjnym, co stanowiło 64,5% 
ogółu ludności w powiecie. W porównaniu 
z 2008 rokiem jej udział uległ 
zmniejszeniu o 1,7 p.p.. Jednym ze 
wskaźników charakteryzujących rynek 
pracy jest odsetek osób w wieku 

produkcyjnym mobilnym (tj. w 
przedziale wiekowym 18-44) wśród 

ogółu osób w wieku produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca pracy, 
zawodu czy stanowiska. Według stanu w końcu 2015 roku, w powiecie dąbrowskim 
mieszkało 24 824 osób w wieku mobilnym, co stanowiło 64,8% ludności w wieku 
produkcyjnym. 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 

(stan w dniu 31 XII) 

Na koniec 2015 roku zbiorowość osób w wieku 
produkcyjnym poniżej 30 roku życia liczyła 7 073 
osoby, a w wieku 50 lat i więcej: 19 747, tj. 
odpowiednio 11,9% i 33,3% ogółu ludności 
powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 12,4% 
zmalała liczba osób młodych, natomiast o 12,4% 
zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat i 
więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Powiat dąbrowski charakteryzuje ujemne saldo migracji wewnętrznych. W ruchu krajowym 
więcej osób wymeldowuje się z pobytu stałego niż się zameldowuje. 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

 

W 2015 roku ubyło 89 mieszkańców 
(odnotowano 184 zameldowania i 273 
wymeldowania). Niestety, w kolejnych 
omawianych latach można zaobserwować 
spadek napływu ludności spoza powiatu. 
W 2015 roku saldo migracji wewnętrznych 
było najniższe w omawianym okresie. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

 

Lata Do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 8 075 17 571 

2010 7 691 18 271 

2013 7 389 19 227 

2015 7 073 19 747 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 95,3 104,0 

2013 91,5 109,4 

2015 87,6 112,4 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 21,9 47,7 

2010 20,3 48,3 

2013 19,3 50,1 

2015 18,5 51,6 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS. 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w dąbrowskim urzędzie pracy zarejestrowanych było 3 850 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 10,1% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 
2008-2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku rosła, 
by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom (5 079 zarejestrowanych bezrobotnych), a 
następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła poziom o 6,4% niższy niż przed 
rokiem i o 24,2% niższy niż w roku 2013. 

 W większości (84,1%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 51,5%. Wskaźnik ten był niższy o 2,2 p.p.. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie dąbrowskim 56,7% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie – w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
61,0%.  

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

 Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 31,4 29,6 19,7 15,4 3,9 

2009 33,7 29,2 17,6 14,9 4,7 

2010 33,0 30,3 17,4 14,4 4,9 

2011 33,3 29,2 17,3 15,1 5,1 

2012 30,6 30,5 18,2 14,4 6,3 

2013 29,1 30,9 18,7 14,2 7,2 

2014 27,2 30,9 18,7 15,0 8,1 

2015 25,6 31,1 19,6 14,5 9,2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
31,1%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 9,2%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 5,8 p.p..), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 5,3 p.p..Pod względem poziomu wykształcenia 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 36,3% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy 
niż w 2008 roku (o 2,1 p.p.). W latach 2008-2015 nie zmienił się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym. Odsetek bezrobotnych z wykształceniem 
średnim ogólnokształcącym wzrósł o 1,1 p.p.. Natomiast odsetek bezrobotnych z 
wykształceniem wyższym zwiększył się z 5,3% w roku 2008 do 11,0% w roku 2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2015 roku Powiatowy Urząd Pracy w Dąbrowie Tarnowskiej zarejestrował 5 396 nowych 
bezrobotnych, tj. o 15,2% więcej niż w roku poprzednim. W porównaniu z rokiem 2010, kiedy 
to zaobserowano najwyższą liczbę nowozarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił wzrost o 
2,8%. W 2015 roku z ewidencji wyłączono 5 660 bezrobotnych, z czego 2 665 osób podjęło 
pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 0,2% mniej bezrobotnych. Pracę podjęło o 8,4% 
mniej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone w PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 4 655 5 161 5 251 4 671 5 083 5 203 4 685 5 396 

Osoby wyłączone 
z 

ewidencji z 
powodu:         

 

podjęcia pracy 1794 1873 2275 1999 2064 2468 2440 2665 

 

rozpoczęcia 
szkoleń 329 317 347 179 299 177 203 306 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 1 744 1 647 2 039 1 198 1 537 1 593 1 848 2 189 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od 2008 roku wraz ze wzrostem liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych aż do 
2013 roku wzrastała stopa bezrobocia, od 
poziomu 16,4% do 20,3%. Sytuacja 
zmieniła się w 2013 roku,kiedy to stopa 
bezrobocia zaczęła obniżać się z 20,3% 
do 16,0% w roku 2015. 

 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

 

Przeciętne wynagrodzenie w gospodarce 
narodowej w powiecie dąbrowskim 
charakteryzuje stały wzrost. W 2015 roku 
wynagrodzenie brutto wyniosło 3245,29 
złotych. W porównaniu do roku 2008 
wzrosło ono o 31,7%.  

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie dąbrowskim, według stanu na koniec roku 2015, zarejestrowane były 3 164 
podmioty gospodarcze, z czego 94,3% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu  
do roku 2009 podmiotów było więcej o 15,6%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki 
małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 94,6% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 17,0%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działały 152 firmy, co 
stanowiło 4,8% ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 16. 
Zanotowano także dwa podmioty w przedziale 250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych 
podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle” – 921 podmiotów (wzrost liczby o 4,5% w 
porównaniu z 2009 rokiem). Drugą sekcją, w której zajejestrowanych było najwięcej 
podmiotów była sekcja F „Budownictwo” – 513 podmiotów (wzrost o 18,5%). Największą 
dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 zanotowano w sekcji M „Działalność profesjonalna, 
naukowa i techniczna” – o 57,7%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
dąbrowskim w 2009 roku wartość tego wskaźnika wyniosła 73,7, a w roku 2015 82,6. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie dąbrowskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 519 mln 
złotych i były o 1,5% niższe niż w roku 2014 i o 14,2% wyższe niż w roku 2008. Koszty 
uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 447 mln 
złotych i obniżyły się w porównaniu do 2014 o 4,1%, a w porównaniu do roku 2008 wzrosły o 
2,4%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy na działalności 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 



63 
 

gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 71 mln złotych i był wyższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 18,5% i wyższy w porównaniu do 2008 o 301,5%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 13,6 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 13,7 tys. 
złotych, natomiast w roku 2008 było to 12,3 tys. złotych. 

Istotny związek z rozwojem gospodarczym oraz tworzeniem rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie dąbrowskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 887 złotych 
i był wyższy o 24,1% w porównaniu do roku 2013 i o 66,4% wyższy niż w roku 2008. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 533 436 742 700 563 715 887 

Wartość brutto środków 
trwałych  5 564 5 974 4 213 5 050 5 169 5 781 6 557 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 5 564 złotych w roku 2008 do 6 557 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 17,9%. 
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POWIAT GORLICKI 
Ludność 

W powiecie gorlickim w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zwiększyła się o 2 341 osób 
(2,2%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku powiat zamieszkiwało 109 140 osób. 

W powiecie gorlickim w 2015 roku współczynnik przyrostu naturalnego na 1000 osób wyniósł 
0,62‰ i obniżył się w porównaniu do roku 2008 i 2014, w których to latach wyniósł 
odpowiednio: 3,11‰ i 1,83‰. Współczynnik dzietności w badanym okresie nie zmieniał się 
znacząco. W 2008 roku wyniósł 1,59, w roku 2014 obniżył się do poziomu 1,42, w roku 2015 
osiągnął wartość 1,35. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII 2015) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 106 
799 

107 
017 

109 
175 

109 
225 

109 
265 

109 
201 

109 
181 

109 
140 

przedprodukcyj
ny 23 464 23 012 23 301 22 950 22 518 22 169 21 915 21 617 

produkcyjny 66 564 66 967 68 526 68 534 68 599 68 499 68 269 68 057 

  w tym mobilny 44 072 43 044 43 852 43 728 43 703 43 605 43 356 43 227 

poprodukcyjny 16 771 17 038 17 348 17 741 18 148 18 533 18 997 19 466 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym 

W powiecie gorlickim zbiorowość osób w 
wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
68 057 osób, co stanowiło 62,4% ogółu 
ludności w powiecie. W porównaniu z 
2008 rokiem, jej udział nie uległ zmianie. 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek jest odsetek 
osób w wieku produkcyjnym mobilnym (tj. 
w przedziale wiekowym 18-44) wśród 
ogółu osób w wieku produkcyjnym. Grupa 
ta charakteryzuje się zdolnością do 
adaptacji do zmieniającego się 

dynamicznie rynku pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca pracy, zawodu czy stanowiska. 
Według stanu w końcu 2015 roku w powiecie gorlickim mieszkało  
43 227 osób w wieku mobilnym, co stanowiło 63,5% ludności w wieku produkcyjnym.  Na 
przestrzeni lat 2008-2015 wielkość tego wskaźnika systematycznie obniżała się, by w roku 
2015 osiągnąć wartość 63,5% (o 2,7 p.p.. mniej niż w roku 2008).  

 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 
 (stan w dniu 31 XII) 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 20 769 osób, a w wieku 50 lat i 
więcej 37 444, tj. odpowiednio 19,0% i 34,3% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 10,4% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 14,2% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Powiat gorlicki charakteryzuje ujemne saldo migracji wewnętrznych. W ruchu wewnętrznym 
więcej osób wymeldowuje się z pobytu stałego niż się zameldowuje. 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

 

W 2015 r  ubyło 198 mieszkańców (287 
zameldowania i 485 wymeldowania). 
Niestety, w kolejnych omawianych latach 
można zaobserwować  spadek stopnia 
napływu ludności spoza powiatu. W 2012 
roku saldo migracji wewnętrznych było 
najniższe w omawianym okresie. 

 

 

 

 

 

Lata Do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 23 171 32 778 

2010 22 823 34 600 

2013 19 892 36 376 

2015 20 769 37 444 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 98,5 105,6 

2013 85,9 111,0 

2015 89,6 114,2 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 34,8 49,3 

2010 33,3 50,5 

2013 29,0 53,1 

2015 30,5 55,0 

Źródło: Opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie 

danych GUS 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w gorlickim urzędzie pracy zarejestrowanych było 5 182 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 7,6% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 
2008-2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku rosła 
(z wyjątkiem roku 2011), by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom (6 901 
zarejestrowanych bezrobotnych), a następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła 
poziom o 9,9% niższy niż przed rokiem i o 24,9% niższy niż w roku 2013. 

 W znacznej większości (85,4%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały 
prawa do zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 58,1%. Wskaźnik ten był niższy o 5,6 p.p.. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie gorlickim 49,7% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie – w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
55,9%. Natomiast w 2010 roku osoby młode stanowiły 59,4% wszystkich bezrobotnych. 

Tabela  3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

 Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 26,3 29,6 20,9 19,4 3,8 

2009 29,5 30,3 19,5 16,6 4,2 

2010 29,1 30,3 18,7 16,7 5,1 

2011 28,7 30,5 18,4 16,9 5,5 

2012 26,7 31,1 19,1 16,1 7,0 

2013 24,7 30,7 19,5 16,8 8,3 

2014 22,1 31,9 19,2 17,2 9,6 

2015 19,1 30,6 20,3 18,4 11,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
30,6%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 11,6%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 7,2 p.p..), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 7,8 p.p.. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 34,0% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy 
niż w 2008 roku (o 1,6 p.p.). W latach 2008-2015 nie zmienił się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym. Zmniejszył się odsetek bezrobotnych z 
wykształceniem średnim ogólnokształcącym (o 2,3 p.p.). Wzrósł natomiast odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem wyższym z 8,0% w roku 2008 do 13,2% w roku 2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2015 roku Urząd Pracy w Gorlicach zarejestrował 7 151 nowych bezrobotnych, tj. o 2,1% 
mniej niż w roku poprzednim, a wobec roku 2009, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę 
nowozarejestrowanych bezrobotnych - spadek o 12,8%. W omawianym roku z ewidencji 
wyłączono 7 718 bezrobotnych, z czego 3 684 osób podjęło pracę. Rok wcześniej 
wyrejestrowano o 9,5% więcej bezrobotnych. Pracę podjęło o 10,2% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone w PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 6 755 8 196 8 178 7 049 7 528 8 120 7 302 7 151 

Osoby wyłączone z 

ewidencji z 
powodu:         

 

podjęcia pracy 3 356 3 110 3 633 3 572 3 265 3 769 4 060 3 684 

 

rozpoczęcia 
szkoleń 283 312 359 107 146 128 129 231 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 1 929 1 671 2 151 1 376 1 357 1 521 1 959 2 171 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od 2008 roku wraz wahaniem liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych 
wahaniom ulegała również stopa 
bezrobocia. Rosła od 13,4% w roku 2008 
do 15,2% w roku 2009. Następnie 
obniżyła się do poziomu 12,6% w roku 
2011, przez kolejne dwa lata rosła do 
poziomu 14,7% w roku 2013, by 
ostatecznie osiągnąć wartość 11,3% w 
roku 2015. 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
gorlickim charakteryzuje stały wzrost. W 
2015 roku wynagrodzenie brutto wyniosło 
3060,43 złotych. W porównaniu do roku 
2008 wzrosło o 22,8%.  

 

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie gorlickim, według stanu na 31 XII 2015  zarejestrowanych było 7 818 podmiów 
gospodarczych, z czego 95,2% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu z rokiem 
2009 podmiotów było więcej o 16,6%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki małe, o 
liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,3% ogółu zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 
19,6%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 307 firm, co stanowiło 3,9% ogółu 
podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 55. Zanotowano także 
cztery podmioty w przedziale 250-999 oraz jedną firmę zatrudniającą powyżej 1000 osób. 
Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji F „Budownictwo” – 
1 864 podmioty, wzrost o 24,8%. Drugą sekcją, w której odnotowano najwięcej podmiotów 
była sekcja G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle”– 1 594 podmioty, wzrost liczby o 8,4% w porównaniu z 2009 r. Największą 
dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 zanotowano w sekcji L „Działalność związana z 
obsługą rynku nieruchomości” o 121,2% oraz sekcja J „Informacja i komunkacja” o 42,6%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
gorlickim w 2009 roku wyniósł 100,1 by w roku 2015 osiągnąć poziom 114,9. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie gorlickim przychody z całokształtu działalności wyniosły 1 148 mln 
złotych i były o 9,1% niższe niż w roku 2014 i o 6,7% niższe niż w roku 2008. Koszty 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 1 106 mln 
złotych i obniżyły się  w porównaniu do 2014 o 8,2%, a w porównaniu do roku 2008 15,5%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy na działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 41 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 28,8% i wyższy w porównaniu do 2008 o 521,4%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przesiębiorstw 

 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 16,9 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 18,5 tys. 
złotych, podobnie jak w roku 2008. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie gorlickim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni 
okresu 2008-2014  ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 1 349 złotych i był 
wyższy o 80,1% w porównaniu do roku 2013 i o 54,4% wyższy niż w roku 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 874 596 632 928 631 749 1 349 

Wartość brutto środków 
trwałych  8 361 7 646 8 176 10 327 9 272 9 723 10 737 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 8 361 złotych w roku 2008 do 10 737 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 28,4%.  
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POWIAT KRAKOWSKI 
Ludność 

W powiecie krakowskim w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zwiększyła się o 20 095 
osób (8%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku powiat zamieszkiwało 270 490 osób  

W powiecie krakowskim notowany jest dodatni współczynnik przyrostu naturalnego na 1000 
osób. Niestety, zachowuje on tendencje spadkową. W 2015 roku jego wartość wynosiła 
0,57‰, a w 2008 1,46‰. Wartość współczynnika dzietności w badanym okresie również się 
obniżyła. W 2008 roku wyniosła ona 1,40, w roku 2014 obniżyła się do poziomu 1,30, w roku 
2015 nieznacznie wzrosła do poziomu 1,31. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku  

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 250 
395 

253 
344 

259 
261 

261 
857 

264 
639 

266 
649 

268 
517 

270 
490 

przedprodukcyj
ny 51 397 51 188 52 631 52 671 52 972 53 018 53 112 53 471 

produkcyjny 159 
844 

162 
373 

166 
223 

167 
626 

168 
902 

169 
394 

169 
703 

169 
881 

  w tym mobilny 101 
252 

103 
187 

105 
702 

106 
777 

107 
867 

108 
365 

108 
473 

108 
519 

poprodukcyjny 39 154 39 783 40 407 41 560 42 765 44 237 45 702 47 138 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie krakowskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
169 881 osób, co stanowiło 62,8% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział wzrósł o 6,3%. 

Wykres 1. Udział ludności w wiekuprodukcyjnym 

 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 
18-44) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje 
się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście 
miejsca pracy, zawodu czy stanowiska. 

Według stanu w końcu 2015 roku, w powiecie krakowskim mieszkało 108 519 osób w wieku 
mobilnym, co stanowiło 63,9% ludności w 
wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 

2008-2015 wartość tego wskaźnika wzrosła do poziomu 64% w 2013 roku, następnie 
wskaźnik obniżał się, by w roku 2015 osiągnąć wartość 63,9%. 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy.  

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2 Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 
 (stan w dniu 31 XII) 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 47 385 osób, a w wieku 50 lat i 
więcej 91 074, tj. odpowiednio 17,5% i 33,7% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 9,7% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 13,8% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Powiat krakowski charakteryzuje się dodatnim saldem migracji wewnętrznych, z widoczną 
tendencją spadkową. W ruchu wewnętrznym więcej osób zameldowuje się na pobyt stały niż 
się wymeldowuje. 

 

W 2015 roku  przybyło 1 759 mieszkańców 
(3 271 zameldowań i 1 512 wymeldowań). 
W kolejnych omawianych latach (po 2010) 
można zaobserwować niewielki spadek 
stopnia napływu ludności spoza powiatu. W 
2010 roku saldo migracji wewnętrznych było 
najwyższe w omawianym okresie i wyniosło 
2 506 osób. 

 

 

 

 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 52 467 80 053 

2010 52 097 83 978 

2013 49 866 88 348 

2015 47 385 91 074 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 99,3 104,9 

2013 95,1 110,4 

2015 90,3 113,8 

          w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 32,8 50,1 

2010 31,4 50,5 

2013 29,4 52,2 

2015 27,9 53,6 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Krakowie zarejestrowanych było 6 
531 osób bezrobotnych. Osoby te stanowiły 3,3% osób w wieku produkcyjnym. Na 
przestrzeni lat 2008-2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 
2008 roku rosła, by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom (9 872 zarejestrowanych 
bezrobotnych), a następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła poziom 18,8%, 
niższy w stosunku do roku poprzedniego o 33,8%. 

 W większości (84,9%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 51,5%. Wskaźnik ten był niższy o 1,9 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie krakowskim 42,9% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie  - w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
54,3%.  

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

 Rok 

W wieku     

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 26,9 27,4 16,1 21,3 8,3 

2009 30,4 28,6 15,1 18,0 7,8 

2010 29,1 29,1 15,4 17,7 8,7 

2011 24,5 29,7 17,3 18,1 10,4 

2012 23,5 29,0 17,8 18,1 11,6 

2013 22,8 27,9 18,4 17,7 13,1 

2014 20,1 27,4 18,6 18,0 15,8 

2015 16,0 26,9 19,8 18,8 18,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
26,9%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 18,5%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 10,9 p.p.), natomiast wzrósł odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 10,2 p.p. 
 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym - stanowiły one 28,2% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy 
niż w 2008 roku (o 1,5 p.p.). W latach 2008-2015 obniżył się również odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem policealnym (o 1,2p.p.)oraz średnim 
ogólnokształcącym (o 2,6 p.p.). Wzrósł natomiast odsetek bezrobotnych z wykształceniem 
wyższym - z 5,7% w roku 2008 do 14,3% w roku 2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2015 roku Powiatowy Urząd Pracy w Krakowie zarejestrował 10 453 nowych 
bezrobotnych, tj. o 11,8% mniej niż w roku poprzednim, a wobec roku 2010, kiedy to 
zaobserowano najwyższą liczbę nowozarejestrowanych bezrobotnych, był to spadek o 
26,6%. W omawianym roku z ewidencji wyłączono 11 967 bezrobotnych, z czego 5 956 osób 
podjęło pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 14,3% więcej bezrobotnych. Pracę podjęło o 
12,1% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 9 804 
13 
474 

14 
243 

11 
076 

12 
706 

13 
168 

11 
848 

10 
453 

Osoby wyłączone 
z 

ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 3 448 3 954 4 843 5 555 5 131 5 966 6 416 5 956 

rozpoczęcia 
szkoleń 1 027 924 1 068 533 604 538 697 622 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 7 699 6 201 6 321 5 422 6 416 7 709 9 512 
12 
637 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

W powiecie krakowskim stopa bezrobocia 
rejestrowanego w omawianym okresie 
rosła do roku 2010, osiągając poziom 
11,4%. Następne systematycznie obniżała 
się. W 2015 roku osiągnęła wielkość 
6,8%, o 4,6 p.p. mniej niż w roku 2010. 

 
  

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
krakowskim charakteryzuje stały wzrost. W 
2015 roku wynagrodzenie brutto wyniosło 
4204,13 złotych. W porównaniu do roku 
2008 wzrosło o 46,6%. 

 

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie krakowskim, według stanu na 31 XII 2015,  zarejestrowanych było 28 740 
podmiów gospodarczych, z czego 97,7% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu 
z rokiem 2009 podmiotów gospodarczych było więcej o 26,6%. Wśród zbiorowości 
dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 
96,1% ogółu zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 
rokiem ich udział wzrósł o 35,8%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działały 942 
firmy, co stanowiło 3,3% ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących 
było 150. Zanotowano także 18 podmiotów w przedziale 250-999 oraz dwie firmy 
zatrudniające powyżej 1000 osób. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów 
dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle” – 7 757 podmiotów, wzrost liczby o 11,8% w 
porównaniu z 2009 rokiem. Drugą sekcją, w której odnotowano najwięcej podmiotów, była 
sekcja F „Budownictwo” – 4 011 podmiotów, wzrost o 21,9%. Największą dynamikę wzrostu 
w stosunku do 2009 zanotowano w sekcji D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” - o 
300,0% oraz sekcji J „Informacja i komunkacja” - o 110,0%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
krakowskim w 2009 r. wyniósł 140,3 by w roku 2015 osiągnąć poziom 169,2. W 
województwie małopolskim wyniósł odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie krakowskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 12 314 
mln złotych i były o 13,9% wyższe niż w roku 2014 i o 42,0 wyższe niż w roku 2008. Koszty 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 11 645 mln 
złotych i wzrosły  w porównaniu do 2014 o 16,2%, a w porównaniu do roku 2008 o 38,2%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 669 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 15,1% i wyższy w porównaniu do 2008 o 59,1%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 72,5 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 63,7 tys. 
złotych, a w roku 2008 54,2 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie krakowskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu 2008-2014  ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 
3 638 złotych i był wyższy o 37,2% w porównaniu do roku 2013 i o 60,2% wyższy niż w roku 
2008. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 189 1 717 1 905 2 229 2 469 2 651 3 638 

Wartość brutto środków 
trwałych  17 887 18 979 19 341 20 384 22 597 23 033 24 275 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową- od 17 887 zł w roku 2008 do 24 275 w roku 2014 – wzrost w omawianym okresie 
wyniósł 35,7%. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Powiat limanowski 
Ludność 

W powiecie limanowskim w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zwiększyła się o 6 294 
osób (5,1%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 powiat zamieszkiwało 129 699 osób 

Powiat limanowski charakteryzuje się wysoką wartością współczynnika przyrostu 
naturalnego na 1000 osób. W 2015 roku wyniosła ona 4,95‰ i wzrosła w porównaniu do 
roku 2014, a w stosunku do roku 2008 nieznacznie się obniżyła. Wyniosła ona odpowiednio: 
4,74‰ i 5,93‰. Współczynnik dzietności w 2015 roku osiągnął najwyższą wartość w 
województwie małopolskim (1,66) 

W strukturze ludności według ekonomicznych grup wieku istotny wpływ na rynek pracy ma 
ludność w wieku produkcyjnym, ponieważ tworzy ona zasady ludności zdolnej do pracy oraz 
ludność w wieku przedprodukcyjnym tzn. osoby w wieku 0-17 lat, która stanowi źródło 
potencjalnych zasobów ludzkich na rynku pracy. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 123 
405 

124 
278 

126 
737 

127 
387 

128 
045 

128 
545 

129 
073 

129 
699 

przedprodukcyj
ny 32 885 32 370 32 627 32 211 31 788 31 392 31 090 30 830 

produkcyjny 73 619 74 836 76 789 77 604 78 381 78 820 79 398 79 879 

  w tym mobilny 50 925 50 702 51 816 52 141 52 420 52 654 52 780 52 931 

poprodukcyjny 16 901 17 072 17 321 17 572 17 876 18 333 18 585 18 990 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie limanowskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
79 879 osób, co stanowiło 61,6% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział zwiększył się o 1,9 p.p. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku 

produkcyjnym 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 18-
44) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje 
się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca 
pracy, zawodu czy stanowiska. Według 

stanu w końcu 2015 roku, w powiecie 
limanowskim mieszkało 52 931 osób w 

wieku mobilnym, co stanowiło 66,3% ludności w wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 
2008-2015 wielkość tego wskaźnika systematycznie obniżała się, by w roku 2015 osiągnąć 
wartość 66,3% - o 2,9 p.p. mniej niż w roku 2008. 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku  produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 
 (stan w dniu 31 XII) 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 26 467 osób, a w wieku 50 lat i 
więcej 37 812, tj. odpowiednio 20,4% i 29,2% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 0,8% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 17% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Powiat limanowski charakteryzuje się ujemnym saldem migracji wewnętrznych. W ruchu 
wewnętrznym więcej osób wymeldowuje się z pobytu stałego niż się zameldowuje. 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

 

W 2015 roku  ubyło 77 mieszkańców (518 
zameldowań i 595 wymeldowań). W 
początkowych latach omawianego okresu 
można zaobserwować niewielkie wzrosty 
salda migracji, natomiast w latach 2013-
2015 obserwowany jest spadek stopnia 
napływu ludności spoza powiatu. W 2013 
roku saldo migracji wewnętrznych było 
najniższe w omawianym okresie. 

 

 

 

 

 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 26 670 32 315 

2010 27 073 34 085 

2013 26 945 36 409  

2015 26 467 37 812 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 101,5 105,5 

2013 101,0 112,7 

2015 99,2 117,0 

          w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 36,2 43,9 

2010 35,3 44,4 

2013 34,2 46,2 

2015 33,1 47,3 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych 

GUS 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w limanowskim urzędzie pracy zarejestrowanych było 7 549 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 9,5% osób w wieku produkcyjnym. Od 2008 roku stopa 
bezrobocia rosła, by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom 10 569 zarejestrowanych 
bezrobotnych, a następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła poziom 7 549 - o 
14,4% niższy niż przed rokiem i o 28,6% niższy niż w roku 2013. 

 W większości (88,3%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 58,6%. Wskaźnik ten był niższy o 2,7 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie limanowskim 52,1% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
poprawie – w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu 
pracy wynosił 54,6%. Natomiast w 2011 roku osoby młode stanowiły 59,6% wszystkich 
bezrobotnych. 

Rok 

W wieku     

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 26,7 27,9 22,6 18,5 4,2 

2009 29,6 27,8 21,0 17,2 4,5 

2010 30,1 28,5 20,3 16,5 4,6 

2011 30,1 29,5 19,9 15,4 5,2 

2012 29,3 28,8 19,8 15,5 6,6 

2013 28,9 27,8 20,0 16,0 7,3 

2014 26,3 28,3 20,5 16,4 8,5 

2015 23,8 28,3 21,1 17,2 9,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
28,3%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 9,6%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 2,9 p.p.), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 5,4 p.p. 

 
Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 31,8% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy 
niż w 2008 roku (o 1,0 p.p.). W latach 2008-2015 o 0,5 p.p. zwiększył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem policealnym. Zwiększył się odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (o 0,5 p.p.). Wzrósł natomiast 
odsetek bezrobotnych z wykształceniem wyższym z 5% w roku 2008 do 10,9% w roku 2015. 

 

 

 

 



80 
 

Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

 

W 2015 roku Urząd Pracy w Limanowej zarejestrował 9 448 nowych bezrobotnych, tj. o 2% 
mniej niż w roku poprzednim, a wobec roku 2010, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę 
nowozarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 8,4%. W omawianym roku z 
ewidencji wyłączono 10 714 bezrobotnych, z czego 5 775 osób podjęło pracę. Rok wcześniej 
wyrejestrowano o 6,4% więcej bezrobotnych. Pracę podjęło o 1,0% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 7 863 9 734 
10 
311 9 302 9 757 

30 
309 9 641 9 448 

Osoby wyłączone 
z 

ewidencji z 
powodu:         

 

podjęcia pracy 4 077 3 989 5 180 4 781 5 068 5 504 5 830 5 775 

 

rozpoczęcia 
szkoleń 454 669 875 374 528 470 621 660 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 2 129 2 125 2 731 2 025 2 430 2 479 2 991 3 268 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od 2008 roku wraz wahaniem liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych 
wahaniom ulegała również 

 stopa bezrobocia. Rosła od 15,2% w roku 
2008 do 18,5% w roku 2009. Następnie 
obniżyła się do poziomu 17,2% w roku 
2010, przez kolejne dwa lata rosła do 
poziomu 18,7%, by ostatecznie osiągnąć 
wartość 13,8% w roku 2015. 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
limanowskim charakteryzuje stały wzrost. 
W 2015 roku wynagrodzenie brutto 
wyniosło 3167,23 złotych. W porównaniu 
do roku 2008 wzrosło o 33,4%. 

  

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie limanowskim, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 9 621 
podmiów gospodarczych, z czego 96,1% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu 
z rokiem 2009 podmiotów gospodarczych było więcej o 20,6%. Wśród zbiorowości 
dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 
95,6% ogółu zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 
rokiem ich udział wzrósł o 22,9%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 367 
firm, co stanowiło 3,8% ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących 
było 55. Zanotowano także cztery podmioty w przedziale 250-999 oraz dwie firmy 
zatrudniające powyżej 1000 osób. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów 
dominowały firmy z sekcji F „Budownictwo” – 2 791 podmiotów, wzrost o 41,2%. Drugą 
sekcją, w której odnotowano najwięcej podmiotów była sekcja G „Handel hurtowy i 
detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 2 125 podmiotów, 
wzrost liczby o 10% w porównaniu z rokiem 2009 Największą dynamikę wzrostu w stosunku 
do 2009 zanotowano w sekcji D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, 
parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” o 400% oraz sekcja J 
„Informacja i komunkacja” o 59,3%. Największy spadek liczby zarejestrowanych podmiotów 
w porównaniu do 2009 roku odnotowano w sekcji A „Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i 
rybactwo” - o 69,2%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
limanowskim w 2009 roku wyniósł on 106,6, by w roku 2015 osiągnąć poziom 120,4. W 
województwie małopolskim wyniósł odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie limanowskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 2 295 
mln złotych i były o 2,8% wyższe niż w roku 2014 orazo 24,7% wyższe niż w roku 2008. 
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 2 
104 mln złotych i wzrosły  w porównaniu do 2014 o 8%, a w porównaniu do roku 2008  - o 
20,8%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności 
oraz poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 190 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 32,8% oraz wyższy w porównaniu do 2008 o 92,3%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 28,7 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 28,1 tys. 
złotych, natomiast w roku 2008 było 25 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie limanowskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 862 złotych 
i był niższy o 23,4% w porównaniu do roku 2008 oraz o 49,4% wyższy niż w roku 2013. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 1 126 795 689 700 679 577 862 

Wartość brutto środków 
trwałych  8 627 9 188 8 784 9 205 9 135 9 541 9 969 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 8 627 złotych w roku 2008 do 9 969 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 15,6%. 
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Powiat miechowski 
Ludność 

W powiecie miechowskim w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zmniejszyła się o 731 
osób (1,5%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku, powiat zamieszkiwały 49 592 osoby. 

W powiecie miechowskim w 2015 roku współczynnik przyrostu naturalnego na 1000 osób był 
ujemny (wyniósł -4,45‰) i obniżył się w porównaniu do roku 2008 i 2014, w których to latach 
wyniósł odpowiednio: -3,61‰ i 2,59‰. Współczynnik dzietności w badanym okresie nie 
zmieniał się znacząco. W 2008 i 2014 roku wyniósł 1,43, natomiast w roku 2015 obniżył się i 
osiągnął wartość 1,26. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 50 324 50 114 50 585 50 327 50 109 49 966 49 824 49 592 

przedprodukcyjn
y 9 575 9 378 9 272 9 082 8 882 8 679 8 576 8 468 

produkcyjny 30 759 30 713 31 086 30 874 30 781 30 625 30 395 30 128 

  w tym mobilny 19 033  18 822 19 005 18 937 18 975 19 019 18 917 18 817 

poprodukcyjny 9 990 10 023 10 227 10 371 10 446 10 662 10 853 10 996 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie miechowskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015  roku liczyła  
30 128 osób, co stanowiło 60,8% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział uległ nieznacznemu obniżeniu (o 0,3%). 

Wykres 1. Udział ludności w wieku 

produkcyjnym 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w  przedziale wiekowym 18-
44)  wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje się 
zdolnością do adaptacji do zmieniającego 
się dynamicznie rynku pracy. Jest mobilna 
w kontekście miejsca pracy, zawodu czy 
stanowiska. Według stanu w końcu 2015 
roku, w powiecie miechowskim mieszkało 
18 817 osób w wieku mobilnym, co 
stanowiło 62,5% ludności w wieku 

produkcyjnym.  

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy.  

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 

(stan w dniu 31 XII) 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 8 715 osób, a w wieku 50 lat 
i więcej 19 380, tj. odpowiednio 17,6% i 39,1% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 12,1% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 3,4%  zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

 

Powiat miechowski charakteryzuje się 
zmiennym saldem migracji wewnętrznych. 
W kolejnych omawianych latach można 
zaobserwować  niewielki wzrost stopnia 
napływu ludności spoza powiatu. W 2008 
roku saldo migracji wewnętrznych było 
najniższe w omawianym okresie (-63), 
natomiast w roku 2013 było najwyższe i 
osiągnęło 37. 

 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w miechowskim urzędzie pracy zarejestrowane były 1 872 osoby 
bezrobotne. Osoby te stanowiły 6,2% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-
2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych rosła, by w 2013 r. osiągnąć najwyższy poziom 
(2 534 zarejestrowanych bezrobotnych), a następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku 
osiągnęła poziom o 6,9% niższy niż przed rokiem i o 26,1% niższy niż w roku 2013. 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 9 919 18 747 

2010 9 621 19 252 

2013 9 181 19 324 

2015 8 715 19 380 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 97,0 102,7 

2013 92,6 103,1 

2015 87,9 103,4 

          w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 32,3 61,0 

2010 31,0 61,9 

2013 30,0 63,1 

2015 28,9 64,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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 W większości (93,2%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 48,3%. Wskaźnik ten był niższy o 5,6 
p.p. niż w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie miechowskim 53,2% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
poprawie - w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu 
pracy wynosił 59,4%.  

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 26,0 33,4 15,7 16,7 8,2 

2009 36,7 29,9 14,0 12,8 6,7 

2010 34,9 31,8 14,2 12,8 6,2 

2011 37,0 30,8 13,8 12,0 6,4 

2012 33,7 32,6 15,4 11,5 6,8 

2013 33,2 30,7 16,8 11,7 7,6 

2014 28,6 29,3 18,0 13,4 10,7 

2015 23,2 30,0 19,6 14,2 13,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych, najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
30,0%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 13,1%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 2,8 p.p.), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 4,9 p.p.. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych w 2015 roku dominowały osoby z wykształceniem 
policealnym i średnim zawodowym. Stanowiły one 29,2% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten 
był nieznacznie niższy niż w 2008 roku (o 1,9 p.p.). Zmniejszył się odsetek bezrobotnych z 
wykształceniem średnim ogólnokształcącym (o 2,0 p.p.). Wzrósł natomiast odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem wyższym (z 10,0% w roku 2008 do 12,2% w roku 2015). 

Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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W 2015 roku Urząd Pracy w Miechowie zarejestrował 2 782 nowych bezrobotnych, tj. o 4,9% 
mniej niż w roku poprzednim, a wobec roku 2010, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę 
nowozarejestrowanych bezrobotnych, był to spadek o 25,9%. W omawianym roku z 
ewidencji wyłączono 2 920 bezrobotnych, z czego 1 459 osób podjęło pracę. Rok wcześniej 
wyrejestrowano o 18,2% więcej bezrobotnych. Pracę podjęło o 3% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 2 451 3 312 3 756 2 821 2 583 2 943 2 926 2 782 

Osoby wyłączone z 

ewidencji z powodu:         

 

podjęcia pracy 972 880 1 140 1 025 1 096 1 339 1 503 1 459 

 

rozpoczęcia szkoleń 170 348 419 48 37 40 37 55 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 1 012 1 269 1 929 817  935 995 1 278 1 206 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Wraz ze wzrostem liczby bezrobotnych 
do roku 2013 rosła również stopa 
bezrobocia 
rejestrowanego- od 6,6% w roku 2008 do 
11,7% w roku 2013. Następnie wartość ta 
zaczęła się obniżać, by w roku 2015 
osiągnąć 8,8%. 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
miechowskim charakteryzuje stały wzrost. 
W 2015 roku wynagrodzenie brutto 
wyniosło 3189,73 złotych. W porównaniu 
do roku 2008 wzrosło ono o 30,2%.  

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Podmioty gospodarcze 

W powiecie miechowskim, według stanu na koniec roku 2015,  zarejestrowanych było 4 390 
podmiotów gospodarczych, z czego 95,9% stanowiły firmy sektora prywatnego. W 
porównaniu z rokiem 2009 podmiotów gospodarczych było więcej o 8,2%. Wśród 
zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. 
Stanowiły one 96,5% ogółu zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W 
porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 8,8%. W kolejnym przedziale  - 10-49 
pracujących  - działało 136 firm, co stanowiło 3,1% ogółu podmiotów. Podmiotów 
zatrudniających 50-249 pracujących było 18. Zanotowano także jeden podmiot w przedziale 
250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G 
„Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” 1 
379 podmioty, wzrost liczby o 3,9% w porównaniu z 2009 r. %. Drugą sekcją, w której 
odnotowano najwięcej podmiotów była sekcja  F „Budownictwo” – 514 podmiotów, spadek o 
1,5% Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 zanotowano w sekcji N 
„Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca”  - o 91,1% oraz 
sekcja Q „Opieka zdrowotna i pomoc społeczna” o 33,9%. Najwyższy spadek odnotowano w 
sekcji A „Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo”  - o 35,9%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
miechowskim w 2009 roku wartość tego wskaźnika wyniosła 132,2, by w roku 2015 osiągnąć 
poziom 145,7. W województwie małopolskim wyniósł on odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie miechowskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 105 
mln złotych i były o 26,5% niższe niż w roku 2014. Koszty uzyskania przychodów z 
całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 103 mln złotych i obniżyły się  w 
porównaniu do 2014 o 27,6%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z 
całokształtu działalności oraz poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik 
finansowy z działalności gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 2 mln złotych i 
był wyższy w porównaniu do roku poprzedniego o 36,3%. W roku 2008 wynik ten osiągnął 
wartość ujemną 1 mln złotych. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 3,5 tys. złotych (najmniej spośród powiatów 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 



88 
 

województwa małopolskiego), rok wcześniej wynosiły 4,7 tys. złotych, a w roku 2008  - 4,5 
tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie miechowskim wzrastał poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca 
na przestrzeni omawianego okresu 2008-2014 r. W 2014 roku osiągnął wartość 1 078 
złotych i był wyższy o 97,1% w porównaniu do roku 2008 i o 25,4% niższy niż w roku 2013. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 547 883 460 612 959 1 445 1 078 

Wartość brutto środków 
trwałych  11 474 12 078 11 436 10 714 11 309 12 662 13 174 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 ulegała wahaniomod 11 474 zł 
w roku 2008 do 13 174 w roku 2014 – wzrost w omawianym okresie  wyniósł 14,8%. 
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Powiat myślenicki 
Ludność 

W powiecie myślenickim według stanu w dniu 31 XII 2015 roku mieszkało 125 020osób. Na 
przestrzeni lat 2008-2015 przybyło 6 017 mieszkańców. W porównaniu do 2008 roku 
zanotowano przyrost liczby ludności o 5,1%.   

W strukturze ludności według ekonomicznych grup wieku istotny wpływ na rynek pracy ma 
ludność w wieku produkcyjnym, ponieważ tworzy ona zasoby ludności zdolnej do pracy.  

 

Tabela 8. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 119 00
3 

119 97
5 

121 64
6 

122 59
9 

123 32
7 

123 99
1 

124 48
2 

125 02
0 

przedprodukcyj
ny 28 475 28 127 28 090 27 802 27 542 27 260 27111 27 081 

produkcyjny 74 609 75 726 77 099 77 880 78 437 78 841 79 011 79 039 

  w tym mobilny 49 204 50 118 50 730 51 245 51 503 51 652 51 652 51 628 

poprodukcyjny 15 919 16 122 16 457 16 917 17 348 17 890 18 360 18 900 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie myślenickim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym  w 2015 roku liczyła 79039 
mieszkańców, co stanowiło 63,2% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział nieznacznie wrósł (o 0,5 p.p.). Ważną częścią tej grupy jest ludność w wieku 
produkcyjnym mobilnym. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym  

Według stanu w końcu 2015 
roku w powiecie mieszkało 
51 628 osób w wieku mobilnym. 
Grupa ta stanowiła 65,3% 
ludności w wieku produkcyjnym. 
Na przestrzeni lat 2008-2015 
wielkość wskaźnika kształto-
wała się na porównywalnym 
poziomie z nieznaczną 
tendencją spadkową od 2010 
roku. 

 

 

 

 

 

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 9. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan w 
dniu 31 XII 2015) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 14 223 32 717 

2010 14 022 34 712 

2013 13 419 37 214 

2015 12 623 38 608 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 98,6 106,1 

2013 94,3 113,7 

2015 88,8 118,0 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 19,1 43,9 

2010 18,2 45,0 

2013 17,0 47,2 

2015 16,0 48,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób poniżej 30 roku życia liczyła 12 623 
osoby, a w wieku 50 lat i więcej 38 608, tj. odpowiednio 10,1% i 30,9% ogółu ludności 
powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 11,2% zmalała liczba osób młodych, natomiast o 
18% zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat i więcej. Zmiany w strukturze wiekowej 
wskazują na zjawisko starzenia się zasobów rynku pracy. 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Powiat myślenicki charakteryzował 
się dodatnim saldem migracji 
wewnętrznych. W ruchu 
wewnętrznym nadal więcej osób 
meldowało się na pobyt stały niż 
wymeldowywało. W 2015 roku 
przybyło 163 nowych mieszkańców 
(656 zameldowań, 493 
wymeldowania). Niestety, od 2010 
roku można zaobserwować 
stopniowy spadek stopnia napływu 
ludności spoza granic powiatu.  W 
2015 roku był on niższy o 58,7% w 
porównaniu do 2010 roku i o 30,6% 
w stosunku do roku 2014. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w myślenickim urzędzie pracy były zarejestrowane 3 473 osoby 
bezrobotne. Stanowiły one 4,4% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008 – 
2015 liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała zmianom. Od 2008 roku rosła, by w 
2012 roku osiągnąć wartość najwyższą – 6510 zarejestrowanych bezrobotnych, a następnie 
zaczęła spadać, by w 2015 roku osiągnąć poziom niższy niż w 2008 roku. 

W większości (82,5%)  zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród ogółu osób bezrobotnych kobiety stanowiły 49,4% i wskaźnik ten był niższy o 2,5 p.p. 
niż w 2008 roku. 

Prawie połowę ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły osoby młode, w wieku do 34 
lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie – w tamtym okresie odsetek ludzi 
młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wyniósł 54,5%. Natomiast w 2012 roku, 
osoby młode stanowiły 59,6% wszystkich bezrobotnych. Wśród osób młodych należy 
wyróżnić grupę osób bezrobotnych do 30 roku życia. W 2015 roku stanowiła on 36,7% ogółu 
zarejestrowanych bezrobotnych. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 27,8 26,7 18,1 20,7 6,7 

2009 30,7 28,9 17,5 17,2 6,2 

2010 32,1 27,5 17,5 16,8 6,1 

2011 32,1 28,1 16,8 15,7 7,3 

2012 30,1 29,5 17,1 15,4 7,9 

2013 27,4 29,0 17,7 16,4 9,6 

2014 24,4 29,2 18,3 16,8 11,3 

2015 20,4 29,5 18,0 16,9 14,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość – 29,5%, stanowiły osoby w wieku 25-34 
lata. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 14,7%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lata i mniej (o 7,4 p.p.), natomiast znacznie wzrósł odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – aż o 8 p.p. 

Kolejnym czynnikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. W 
zbiorowości zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem 
zasadniczym zawodowym. Stanowiły one 31,9% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był 
nieznacznie niższy w 2008 roku – o 1,1 p.p. W latach 2008-20015 na podobnym poziomie 
utrzymywał się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem policealnym i 
średnim zawodowym (oscylował w granicach 22,9% – 24,7%), natomiast ponad dwukrotnie 
wzrósł odsetek zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym - z 7,6% (2008) 
do 15,1% w 2015 roku. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku w Urzędzie Pracy w Myślenicach zostało zarejestrowanych 6 540 nowych 
bezrobotnych, tj. o 7,4% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2010 roku, kiedy to 
zaobserwowano najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, zanotowano 
spadek o 13,9%. W omawianym roku z ewidencji wyłączono 7946 bezrobotnych, z czego 
3 776 osób podjęło pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 7% bezrobotnych więcej, przy 
czym pracę podjęło o 8,6% osób więcej niż w 2015 r.  

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 5 259 6 939 7 595 6 775 7 183 7 279 7 065 6 540 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu: 

        

podjęcia pracy 2 093 2 348 3 117 3 229 3 243 3 680 4 100 3 776 

rozpoczęcia 
szkoleń 253 333 460 215 347 299 366 336 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 1 315 1 602 3 409 2 309 2 040 2 211 2 835 3 625 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

W ciągu 2015 roku do Powiatowego Urzędu Pracy napłynęło 3 625 ofert pracy, o 27,9% 
więcej niż w roku poprzednim. W analizowanym okresie najniższy napływ ofert pracy 
odnotowano w okresie początkowym. Rok 2010 to ponad dwukrotny wzrost ich liczby (o 
112,8%), a następne lata charakteryzowały się fluktuacją zgłoszeń wolnych miejsc pracy. W 
2015 roku nastąpił kolejny skokowy wzrost zapotrzebowania na pracowników. Do urzędu 
zostało zgłoszonych 3625 ofert pracy – o 27,9% więcej niż w 2014 roku. 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych, aż do 2012 
roku wzrastała stopa bezrobocia, od 
poziomu 8,1 do 14,0%. Sytuacja uległa 
zmianie w 2013 roku, kiedy to poziom stopy 
bezrobocia zaczął się obniżać do stanu 7,6% 

w 2015 roku. 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie myślenickim, według stanu w dniu 31 XII 2015 roku, było zarejestrowanych 
12 108 podmiotów gospodarczych, z czego 97,3% stanowiły firmy sektora prywatnego. Ich 
liczba powoli aczkolwiek systematycznie wzrastała. W porównaniu z rokiem 2009 było ich 
więcej o 15,9%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w 
przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 96,4% ogółu zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych w powiecie. Charakteryzowały się niską dynamika, gdyż w porównaniu z 
2009 rokiem ich udział wzrósł zaledwie o 0,8 p.p. W kolejnym przedziale, 10-49 pracujących, 
działało 366 firm, co stanowiło 3,0% ogółu podmiotów. Wśród 50-249 – 67 co dawało 0,6% 
udziału. Zanotowano także 3 podmioty w przedziale 250-999 pracujących. W powiecie nie 
zarejestrowano jednostek największych, o liczbie pracujących 1000 i więcej. 

Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel 
hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 3142 
podmioty, wzrost liczby o 7,2% w porównaniu z 2009 rokiem. Drugą sekcją, w której 
zarejestrowanych było najwięcej podmiotów było „Budownictwo” – 2267 podmiotów (wzrost o 
24,0%). Trzecią „Przemysł” – 1808 podmiotów (12,7%). Największą dynamikę w stosunku do 
2009 roku wzrostu liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych zanotowano jednak w 
sekcjach „Informacja i komunikacja” – o 75,2%, „Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność wspierająca” – o 73,5 oraz „Działalność związana z obsługą 
rynku nieruchomości” – o 61,5% 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
poziom wzrósł z 136,1 w 2009 roku do 153,2 w 2015 roku. W województwie małopolskim 
było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 23,7%. 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku przychody z całokształtu działalności wyniosły 1076 mln złotych i były o 8,1% 
niższe w stosunku do roku 2014 oraz o 66% do 2008. Koszty uzyskania przychodów z 
całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 999 mln złotych i obniżyły się 
zarówno w porównaniu do 2014,  jak i 2008 roku odpowiednio o 9,9% i 68%. Wypracowane 
przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz poniesione koszty 
uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności gospodarczej, który w 
2015 roku osiągnął wartość 77 mln złotych i był wyższy w porównaniu do roku poprzedniego 
o 24,3% oraz o 81,2% wyższy od roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 13,6 tys. złotych, rok wcześniej 14,8 tys. złotych, 
natomiast w roku 2008 była to wartość 42,5 tys. złotych. 

Istotną rolę na rozwój gospodarczy oraz tworzenie miejsc na rynku pracy mają inwestycje.  
W powiecie myślenickim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
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przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 1 872 
złotych i był wyższy o 61,8% w porównaniu do roku 2013 oraz o 46,1% w stosunku do 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 1 281 966 856 1 262 1 162 1 157 1 872 

Wartość brutto środków 
trwałych  

11 474 12 078 11 436 10 714 11 309 12 662 13 174 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych w latach 2008-2014 zachowała tendencję wzrostową - od 
11 474 złotych w roku 2008 do 13 174 w roku 2014 – wzrost w omawianym okresie wyniósł 
14,8%. 
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Powiat nowosądecki 
Ludność 

W powiecie nowosądeckim w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zwiększyła się o 11 
482osób (5,7%). Według stanu w dniu 31 XII 2015  powiat zamieszkiwało 212 894 osób 

Wysoka dzietność– współczynnik dzietności wyniósł w 2015 roku 1,53 – przyczyniła się do 
dodatniego przyrostu naturalnego. W powiecie nowosądeckim w roku 2015 współczynnik 
przyrostu naturalnego na 1000 osób wyniósł 4,8‰, w roku 2008 było to 5,88‰. 

W strukturze ludności według ekonomicznych grup wieku istotny wpływ na rynek pracy ma 
ludność w wieku produkcyjnym, ponieważ tworzy ona zasady ludności zdolnej do pracy oraz 
ludność w wieku przedprodukcyjnym tzn. osoby w wieku 0-17 lat, która stanowi źródło 
potencjalnych zasobów ludzkich na rynku pracy. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 201 
412 

202 
701 

207 
467 

208 
715 

209 
988 

211 
045 

211 
830 

212 
894 

przedprodukcyj
ny 52 774 51 983 52 638 51 945 51 291 50 685 50 023 49 549 

produkcyjny 122 
090 

123 
790 

127 
401 

128 
855 

130 
115 

131 
128 

131 
895 

132 
622 

  w tym mobilny 84 851 84 173 86 008 86 641 87 140 87 536 87 645 87 760 

poprodukcyjny 26 548 26 928 27 428 27 915 28 582 29 232 29 912 30 723 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie nowosądeckim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
132 622 osób, co stanowiło 62,3% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział zwiększył się o 1,7 p.p. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku 

produkcyjnym 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 18-
44) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje 
się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście 
miejsca pracy, zawodu czy stanowiska. 
Według stanu w końcu 2015 roku, w 

powiecie nowosądeckim mieszkało 87 
760 osób w wieku mobilnym, co stanowiło 

66,2% ludności w wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 2008-2015 wartość tego 
wskaźnika systematycznie obniżała się, by w roku 2015 osiągnąć wartość o 3,3 p.p. mniej 
niż w roku 2008. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 44 139 osób, a w wieku 50 lat i 
więcej 61 889, tj. odpowiednio 20,7% i 29,1% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 0,7% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 19,6% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. Świadczy to 
wyraźnie o starzeniu się  społeczeństwa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

 

W powiecie nowosądeckim na przestrzeni 
badanego okresu saldo migracji 
wewnętrznych utrzymuje tendencję 
spadkową. W 2015 roku zameldowało się 
941 osób spoza powiatu, natomiast 
wymeldowało się 1088. Saldo migracji 
było ujemne i wyniosło -147. 

 

 

 

 

 

Tabela 2. Ludność w wieku 

 produkcyjnym do 30 

 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 

 (stan w dniu 31 XII) 

Lata Do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 44 470 51 760 

2010 44 955 55 082 

2013 45 008 59 040 

2015 44 139 61 889 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 101,9 106,4 

2013 101,2 114,1 

2015 99,3 119,6 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 36,4 42,4 

2010 35,3 43,2 

2013 34,3 45,0 

2015 33,3 46,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 



98 
 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w nowosądeckim urzędzie pracy zarejestrowanych było 10 136 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 7,7% osób w wieku produkcyjnym. Od 2008 roku liczba 
osób bezrobotnych rosła, by w 2012 roku osiągnąć najwyższy poziom (13 375 
zarejestrowanych bezrobotnych), a następnie zaczęła obniżać się i w 2015 roku osiągnęła 
poziom 10 136 - o 7,7% niższy niż przed rokiem i o 24,2% niższy niż w roku 2012. 

 W większości  (86,3%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 59,1%. Wskaźnik ten był niższy o 2,1 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie nowosądeckim 51,9% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
poprawie, gdyż wtedy odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy 
wynosił 57,4%. Natomiast w 2011 roku osoby młode stanowiły 59,6% wszystkich 
bezrobotnych. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 27,5 29,9 21,1 17,2 4,2 

2009 31,7 27,9 19,5 16,5 4,4 

2010 30,4 29,0 19,6 16,2 4,9 

2011 29,8 29,8 19,0 15,7 5,6 

2012 29,2 29,1 18,8 16,1 6,8 

2013 28,2 28,0 19,1 16,7 8,0 

2014 25,0 28,9 19,5 17,3 9,3 

2015 21,9 30,0 20,0 16,9 11,2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 30%. 
Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i więcej – 
11,2%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w 
wieku 24 lat i mniej (o 5,6 p.p.), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w 
wieku 55 lat i więcej – o 7,0 p.p. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 34,2% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy 
niż w 2008 roku (o 0,5 p.p.). W latach 2008-2015 o 2,5 p.p. zmniejszył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem policealnym. Obniżył się również odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (o 0,4 p.p.). Wzrósł natomiast 
odsetek bezrobotnych z wykształceniem wyższym - z 7,7% w roku 2008 do 14,2% w roku 
2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

 

W 2015 roku Urząd Pracy w 
Nowym Sączu zarejestrował 14 034 nowych bezrobotnych, tj. o 5,4% mniej niż w roku 
poprzednim, a wobec roku 2010, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę 
nowozarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 16,4%. W omawianym roku z 
ewidencji wyłączono 14 818 bezrobotnych, z czego 7 699 osób podjęło pracę. Rok wcześniej 
wyrejestrowano o 16,2% więcej bezrobotnych. Pracę podjęło o 4,9% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone w PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 
12 
215 

15 
634 

16 
803 

14 
076 

15 
550 

16 
131 

14 
838 

14 
034 

Osoby wyłączone 
z 

ewidencji z 
powodu:         

 

podjęcia pracy 5 675 5 741 7 099 7 159 6 947 8 254 8 078 7 699 

 

rozpoczęcia 
szkoleń 846 766 931 395 574 499 598 626 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 4 466 4 130 4 320 2 813 3 517 3 831 4 381 4690 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od początku badanego okresu, wraz z 
wahaniem liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych, 
 wahaniom ulegała również wartośćstopy 
bezrobocia rejestrowanego. Rosła od 
poziomu 13,8% w roku 2008 do 17,6% w 
roku 2010. Następnie obniżała się do 
poziomu 17,3% w roku 2011, przez 
kolejny rok rosła do poziomu 18,0%, by 
ostatecznie osiągnąć wartość 13,6% w 
roku 2015. 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
nowosądeckim charakteryzuje stały 
wzrost. W 2015 roku wynagrodzenie 
brutto wyniosło 3142,18 złotych. W 
porównaniu do roku 2008 wzrosło o 
32,2%.  

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie nowosądeckim, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 12 549 
podmiów gospodarczych, z czego 96,7% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu 
z rokiem 2009 podmiotów gospodarczych było więcej o 22,9%. Wśród zbiorowości 
dominowały jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 
95,6% ogółu zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 
rokiem ich udział wzrósł o 25,1%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 587 
firm, co stanowiło 3,8% ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących 
było 84. Zanotowano także pięć podmiotów w przedziale 250-999. Wśród wszystkich 
zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji F „Budownictwo” – 4 353 podmiotów, 
wzrost o 40,4%. Drugą sekcją, w której odnotowano najwięcej podmiotów była sekcja G 
„Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 3 
145 podmiotów, wzrost liczby o 12,8% w porównaniu z 2009 r. Największą dynamikę wzrostu 
w stosunku do 2009 zanotowano w sekcji N Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca” o 75,5% oraz sekcja M „Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna” o 50,4%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
nowosądeckim w 2009 roku wyniósł 101,4 by w roku 2015 osiągnąć poziom 116,3. W 
województwie małopolskim wymiósł on odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie nowosądeckim przychody z całokształtu działalności wyniosły 2 516 
mln złotych i były o 5,5% wyższe niż w roku 2014 i o 80,2% wyższe niż w roku 2008. Koszty 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 2 353 mln 
złotych i wzrosły  w porównaniu do 2014 o 5,6%, a w porównaniu do roku 2008 86,9%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 163 mln złotych i był wyższy w 
porównaniu do roku poprzedniego o 4,5% i wyższy w porównaniu do 2008 o 64,8%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 19 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 18,1 tys. złotych, 
a w roku 2008 11,4 tys. złotych. 

Istotny wpływna rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie nowosądeckim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 1 383 
złotych i był niższy o 19,3% w porównaniu do roku 2008 i o 14,4% niższy niż w roku 2013. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 1 161 679 1 042 1 103 1 081 1 616 1 383 

Wartość brutto środków 
trwałych  7 344 7 748 9 570 10 750 12 288 13 288 14 061 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 7 344 złotych w roku 2008 do 14 061 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 91,5%. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Powiat nowotarski 
Ludność 

W powiecie nowotarskim w latach 2008-2015 liczba mieszkańców zwiększyła się o 6 286 
osób (3,4%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 powiat zamieszkiwało 190 517 osób. 

Powiat nowotarski charakteryzuje się dodatnią wartością współczynnika przyrostu 
naturalnego na 1000 osób. W 2015 roku wyniosła ona 2,15‰, w roku 2008 - 4,73‰,  
natomiast w 2014 - 2,70‰. Na przestrzeni lat 2008-2015 zaobserwowano malejący wskaźnik 
dzietności - od poziomu 1,54 w roku 2008 do 1,29 w roku 2015. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku  

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 184 
231 

185 
161 

187 
925 

188 
602 

189 
268 

189 
623 

190 
128 

190 
517 

przedprodukcyj
ny 44 011 43 054 43 368 42 528 41 656 40 832 40 211 39 544 

produkcyjny 113 
859 

115 
165 

117 
130 

117 
977 

118 
775 

119 
192 

119 
532 

119 
695 

  w tym mobilny 76 744 76 899 77 834 78 151 78 461 78 492 78 242 78 167 

poprodukcyjny 26 361 26 942 27 427 28 097 28 837 29 599 30 385 31 278 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie nowotarskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
119 695 osób, co stanowiło 62,8% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział zwiększył się o 1,0 p.p. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym 

Jednym ze wskaźników 
charakteryzujących rynek pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym 
mobilnym (tj. w przedziale wiekowym 18-
44) wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Grupa ta charakteryzuje 
się zdolnością do adaptacji do 
zmieniającego się dynamicznie rynku 
pracy. Jest mobilna w kontekście miejsca 
pracy, zawodu czy stanowiska. Według 
stanu w końcu 2015 roku w powiecie 

nowotarskim mieszkało 78 167 osób w 
wieku mobilnym, co stanowiło 65,3% 

ludności w wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 2008-2015 wartość tego wskaźnika 
systematycznie obniżała się, by w roku 2015 osiągnąć wartość (o 2,1 p.p. mniej niż w roku 
2008). 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej 

(stan w dniu 31 XII) 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość 
osób w wieku produkcyjnym poniżej 30 roku 
życia liczyła 37 756 osób, a w wieku 50 lat i 
więcej 60 152, tj. odpowiednio 19,8% i 31,6% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 
rokiem o 5,5% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 16,5% zwiększyła się zbiorowość 
osób w wieku 50 lat i więcej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Powiat nowotarski charakteryzuje się 
ujemnym saldem migracji wewnętrznych. 
Tylko w latach 2008 i 2014 wystąpiło 
niskie dodatnie saldo migracji 
wewnętrznych. W roku 2015 
obserwowany jest spadek stopnia 
napływu ludności spoza powiatu. Saldo 
migracji wewnętrznych było ujemne i 
wyniosło -135 (579 zameldowań i 714 
wymeldowań). 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w nowotarskim urzędzie pracy zarejestrowanych było 7 078 osób 
bezrobotnych. Osoby te stanowiły 5,9% osób w wieku produkcyjnym. Od 2008 roku liczba 
osób bezrobotnych rosła, by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom (9 939 
zarejestrowanych bezrobotnych), a następnie zaczęła obniżać się iw 2015 roku osiągnęła 
poziom  o 19,1% niższy niż przed rokiem i o 28,8% niższy w stosunku do roku 2013. 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 39 975 51 631 

2010 39 898 54 332 

2013 39 173 57 932 

2015 37 756 60 152 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 99,8 105,2 

2013 98,0 112,2 

2015 94,5 116,5 

          w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 35,1 45,4 

2010 34,1 46,4 

2013 32,9 48,6 

2015 31,6 50,3 
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 W większości (86,5%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 47%. Wskaźnik ten był niższy o 7,5 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie nowotarskim 52,8% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
poprawie- w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu 
pracy wynosił 57,7%, natomiast w 2010 roku osoby młode stanowiły 58,2% wszystkich 
bezrobotnych. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 32,2 25,5 16,1 19,0 7,1 

2009 30,2 27,3 17,3 18,1 7,1 

2010 31,9 26,3 16,9 17,0 8,0 

2011 30,8 26,8 17,3 16,4 8,7 

2012 29,9 27,5 17,1 16,2 9,2 

2013 29,3 27,0 17,1 16,3 10,3 

2014 27,7 27,2 17,1 16,3 11,6 

2015 24,9 27,9 17,9 15,9 13,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
27,9%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 13,4%. W porównaniu do 2008 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 24 lat i mniej (o 7,3 p.p.), natomiast wzrósł odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 6,3 p.p. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 30,7% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był niższy niż w 2008 
roku o 5 p.p. W latach 2008-2015 o 0,5 p.p. zwiększył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym. Zmniejszył się odsetek bezrobotnych z 
wykształceniem średnim ogólnokształcącym (o 2,0 p.p.), natomiast wzrósł odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem wyższym - z 6,1% w roku 2008 do 9,6% w roku 2015. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

 

W 2015 roku Urząd Pracy w 
Nowym Targu zarejestrował 8 877 nowych bezrobotnych, tj. o 1,9% mniej niż w roku 
poprzednim, a wobec roku 2012, kiedy to zaobserowano najwyższą liczbę 
nowozarejestrowanych bezrobotnych, zanotowano spadek o 2,8%. W omawianym roku z 
ewidencji wyłączono 10 571 bezrobotnych, z czego 4 873 osób podjęło pracę. Rok wcześniej 
wyrejestrowano o 3,9% mniej bezrobotnych. Pracę podjęło o 1,9% więcej osób. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 6 346 8 559 9 097 8 524 9 128 9 763 9 046 8 877 

Osoby wyłączone 
z  

ewidencji z 
powodu:         

 

podjęcia pracy 2 796 2 864 3 421 4 024 3 603 4 375 4 812 4 873 

 

rozpoczęcia 
szkoleń 325 327 390 86 126 162 336 124 

Oferty pracy zgło- 

szone w ciągu roku 2 206 1 637 1 795 1 318 1 068 1 019 1 220 1 721 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Od 2008 roku wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, wzrostowi ulegała 
 również wielkość stopy bezrobocia(do 14,9% w roku 2013), następnie obniżała się, by w 
2015 roku osiągnąć wartość 10,8%. 

 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

Od 2008 roku wraz ze wzrostem liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych, wzrostowi 
ulegała również wielkość stopy 
bezrobocia(do 14,9% w roku 2013), 
następnie obniżała się, by w 2015 roku 
osiągnąć wartość 10,8%. 

 

 

 

 

Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Przeciętny poziom wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w powiecie 
nowotarskim charakteryzuje stały wzrost. 
W 2015 roku wynagrodzenie brutto 
wyniosło 3121,96 złotych. W porównaniu 
do roku 2008 wzrosło o 33,7%.  

 

 

 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie nowotarskim, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 15 407 
podmiotów gospodarczych, z czego 96,8% stanowiły firmy sektora prywatnego. W 
porównaniu z rokiem 2009 podmiotów było więcej o 14,6%. Wśród zbiorowości dominowały 
jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,7% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 15,9%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 579 firm, co 
stanowiło 3,7% ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 79. 
Zanotowano także siedem podmiotów w przedziale 250-999 oraz jedną firmę zatrudniającą 
powyżej 1000 osób. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z 
sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle” – 3 929 podmiotów, wzrost liczby o 6,6% w porównaniu z 2009 rokiem. Drugą 
sekcją, w której odnotowano najwięcej podmiotów była sekcja F „Budownictwo” – 2 640 
podmiotów, wzrost o 45,1%. Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 zanotowano 
w sekcji D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” - o 68,4% oraz sekcji M „Działalność 
profesjonalna, naukowa i techniczna” - o 44,3%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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nowotarskim w 2009 roku wyniosła ona 116,8, by w roku 2015 osiągnąć poziom 128,7. W 
województwie małopolskim wyniósł on odpowiednio: 149,6 i 172,8. 

Finanse przedsiębiorstw 

W 2015 roku w powiecie nowotarskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 2 366 
mln złotych i były o 2,3% wyższe niż w roku 2014 oraz o 60% wyższe niż w roku 2008. 
Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 2 
238 mln złotych i wzrosły  w porównaniu do 2014 o 2,6%, a w porównaniu do roku 2008 
68,7%. Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności 
oraz poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 127 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 2,1% oraz wyższy w porównaniu do 2008 o 29,3%. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 19,8 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 19,3 tys. 
złotych, natomiast w roku 2008 12,5 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie nowotarskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 1 174 
złotych i był wyższy o 34,2% w porównaniu do roku 2013 oraz o 12,7% wyższy niż w roku 
2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 1 042 982 943 842 1 159 875 1 174 

Wartość brutto środków 
trwałych  9 581 10 420 9 554 10 437 11 493 12 348 12 769 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 9 581 złotych w roku 2008 do 12 769 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 33,3%. 
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Powiat olkuski 
Ludność 

Jednym z głównych uwarunkowań rynku pracy jest potencjał demograficzny. Liczba ludności, 
a przede wszystkim jej struktura według ekonomicznych grup wieku, ma wpływ na wielkość 
zasobów pracy. W powiecie olkuskim można zaobserwować wahania liczby ludności. Na 
przestrzeni lat 2008-2015 ubyło 865 mieszkańców (0,8%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 
roku w powiecie mieszkało 113 148 osób. Jednocześnie systematycznie obniżał się przyrost 
naturalny na 1000 osób - z niskiego poziomu 0,52 w 2008 roku do wartości ujemnej -  -2,11 
w 2015 roku. Obniżała się również wartość współczynnika dzietności - z  poziomu 1,31 w 
2008 do 1,15 w 2015 roku. 

Tabela 1. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII 2015) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 114 
013 

113 
893 

114 
922 

114 
688 

114 
458 

114 
073 

113 
650 

113 
148 

przedprodukcyj
ny 20 761 20 205 20 270 19 916 19 674 19 416 19 099 18 794 

produkcyjny 74 118 74 118 74 647 74 050 73 361 72 412 71 628 70 646 

  w tym mobilny 44 481 44 564 44 936 44 766 44 607 44 295 43 992 43 616 

poprodukcyjny 19 134 19 570 20 005 20 722 21 423 22 245 22 923 23 708 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie olkuskim populacja osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
70 646 osób, co stanowiło 62,4% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział zmniejszył się o 2,6 p.p. Istotnym z punktu widzenia rynku pracy jest odsetek osób 
w wieku produkcyjnym mobilnym (18-44 lata). 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym  

Według stanu w końcu 2015 
roku, w powiecie olkuskim 
mieszkało 43 616 osób w wieku 
mobilnym, co stanowiło 61,7% 
ludności w wieku produkcyjnym. 
W okresie 2008-2015 wielkość 
tego wskaźnika kształtowała się 
na porównywalnym poziomie z 
minimalną tendencją wzrostową. 
Różnica wyniosła 1,7 p.p. 

 

   Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

 

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
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Tabela 2. Ludność w wieku produkcyjnym do 30  lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 23 326 40 596 

2010 22 422 42 335 

2013 20 409 43 724 

2015 19 041 44 116 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 96,1 104,3 

2013 87,5 107,7 

2015 81,6 108,7 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 31,5 54,8 

2010 30,0 56,7 

2013 28,2 60,4 

2015 27,0 62,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

W 2015 roku  zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i mniej  liczyła 19  041 
osób i stanowiła 16,8% 
ludności powiatu. W 
porównaniu z 2008 rokiem jej 
liczebność obniżyła się o 8,7%. 
Wielkość populacji w wieku 50 
lat i więcej stanowiła 39% 
ogółu ludności powiatu i w 
porównaniu do 2008 roku jej 
stan zwiększył się o 8,7%. 

 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Powiat olkuski na przestrzeni lat 2008-2015 charakteryzował  się ujemnym saldem migracji 
wewnętrznych. W analizowanym okresie najkorzystniej prezentuje się rok 2010, kiedy to 
różnica między liczbą zameldowań a wymeldowań była ujemna i wyniosła -93 osoby. Od 
tego roku zjawisko pogłębiało się, by w 2015 roku osiągnąć poziom salda migracji w 
wysokości -273 osób. 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowanych było 5 740 osób bezrobotnych. 
Stanowiły one  8,1% ogółu osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku rosła, by w 2012 roku 
osiągnąć najwyższy poziom w analizowanym okresie (7 592 zarejestrowanych 
bezrobotnych). Od 2013 roku notowano spadek napływu osób bezrobotnych. W 2015 roku 
ich liczba była niższa o 11,2% niż w 2014 roku oraz o 24,4% w porównaniu do rekordowego 
2012 roku. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 
15,3%. 

W większości (89,6%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 55,3%. Wskaźnik ten był niższy o 3,5 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie olkuskim 44% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie – w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
52,6%. Wśród grupy wiekowej do 34 lat, bezrobotni w wieku do lat 30 stanowili w 2015 roku 
29,6%. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 23,0 29,6 17,0 23,1 7,3 

2009 25,8 30,2 16,7 19,8 7,5 

2010 24,1 30,4 17,2 19,4 8,8 

2011 24,1 31,6 17,2 18,4 8,7 

2012 22,4 30,5 18,7 17,5 10,9 

2013 19,6 29,6 20,2 17,9 12,6 

2014 17,0 29,6 21,3 17,7 14,5 

2015 15,9 28,1 22,4 17,9 15,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
28,1%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 15,7%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 
24 lat i mniej (o 7,1 p.p. w porównaniu do 2008 roku oraz 1,1 p.p. do roku poprzedniego). 
Znacznie wzrósł odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 8,4 p.p. 
w stosunku do 2008 roku i 1,2 p.p. do roku poprzedniego. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem policealnym i średnim 
zawodowym. Stanowiły one 29,9% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był niższy niż w 2008 
roku (o 1,4 p.p.). W porównaniu do 2008 roku w 2015 zwiększył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 4,1 p.p.). Zmniejszył się 
natomiast odsetek bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym - z 11,1% w 
roku 2008 do 10,3% w roku 2015, zasadniczym zawodowym - z 25,4% do 24,5% oraz 
gimnazjalnym i poniżej - z 21,7% do 20,5%. 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W ciągu 2015 roku w Urzędzie Pracy w Olkuszu zostało zarejestrowanych  7 119 nowych 
bezrobotnych, tj. o 0,8% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2009 roku, kiedy to 
zaobserwowano najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 
22,6%. W omawianym roku z ewidencji wyłączono 7 844 bezrobotnych, z czego 4 182 osoby 
podjęły pracę. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 

zarejestrowani 7 227 9 198 9 112 7 461 7 184 7 576 7 178 7 119 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 2 843 2 879 3 653 3 247 3 520 3 895 4 034 4 182 

rozpoczęcia 
szkoleń 353 415 633 198 247 235 144 136 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 1 922 1 798 2 231 1 358 1 263 1 727 2 114 2 957 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

W ciągu 2015 roku do Powiatowego Urzędu Pracy napłynęło 2 957 ofert pracy - o 39,9% 
więcej niż w roku poprzednim. W analizowanym okresie 2008-2015 najwyższy napływ ofert 
pracy odnotowano w ostatnim roku, a lata wcześniejsze charakteryzowały się zmiennym 
natężeniem napływu wolnych miejsc pracy. 
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Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, wzrastała stopa 
bezrobocia (od poziomu 11,0% do 16,1%). Sytuacja zmieniła się w 2013 roku, kiedy to 
poziom stopy bezrobocia zaczął się obniżać, aż do osiągnięcia poziomu 12,2% w 2015 roku. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

           Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie olkuskim, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 11 798 
podmiotów gospodarczych, z czego 97,5% stanowiły firmy sektora prywatnego. Ich liczba 
utrzymywała się na podobnym poziomie z niewielkimi wahaniami. W porównaniu z rokiem 
2009 było ich więcej o 1,3%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie 
pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,8% ogółu zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 4,9 p.p. W 
kolejnym przedziale, 10-49 pracujących, działało 417 firm, co stanowiło 3,5% ogółu 
podmiotów. Podmiotów o liczbie pracujących 50-249 było 75. Zanotowano także siedem 
podmiotów w przedziale 250-999 oraz jeden w przedziale 1000 i więcej pracujących. Wśród 
wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i 
detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 3 997 (spadek liczby 
o 6,4% w porównaniu z 2009 rokiem). Drugą sekcją, w której zarejestrowanych było 
najwięcej podmiotów była sekcja F „Budownictwo” –    1 326 podmiotów (wzrost o 0,7%) oraz 
tuż za nią sekcja C „Przetwórstwo przemysłowe” - 1317 (wzrost o 4,4%). Największą 
dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano w sekcji B „Górnictwo i 
wydobywanie” - o 140,0% oraz w sekcji N „Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca” - o 33,7% 

W 2009 roku na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym były zarejestrowanych 157,3 
podmiotów gospodarczych. Na przestrzeni lat 2009-2015 współczynnik ten wzrósł do 167. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 25,5%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie olkuskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 4514 mln złotych i były  
o 4,6% wyższe niż w roku 2014 oraz o 27,6% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 4333 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku, odpowiednio o 5,5% i 32,8%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 182 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 13,5% oraz o 34,2% w stosunku do roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2008 roku  47,7 tys. złotych. Ich wysokość wzrastała, by w 2015 
roku osiągnąć wartość 63,9 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie olkuskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni 
omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2015 roku osiągnął wartość 3 454 złotych i był 
wyższy o 26,5% w porównaniu do roku 2014 oraz o 55,4%  w stosunku do roku 2008. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 222 1 521 1 605 3 563 2 581 2 731 3 455 

Wartość brutto środków 
trwałych 22 364 26 329 27 008 29 900 30 166 33 148 31 394 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2013 wykazywała tendencję 
wzrostową.  W 2014 roku zanotowano spadek o 5,3%.  
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Powiat oświęcimski 
Ludność 

Jednym z głównych uwarunkowań rynku pracy jest potencjał demograficzny. Liczba ludności, 
a przede wszystkim jej struktura według ekonomicznych grup wieku, ma duży wpływ na 
wielkość zasobów pracy. W powiecie oświęcimskim systematycznie zwiększała się liczba 
mieszkańców. W okresie 2008-2015 przybyło 1 302 mieszkańców (0,9%). Według stanu  
w dniu 31 XII 2015 powiat zamieszkiwało 154 819 osób. Jednocześnie spadała wartość 
współczynnika przyrostu naturalnego na 1000 osób z poziomu 1,73 w 2008 roku do -0,72 w 
2015 roku. Współczynnik dzietności również spadał z poziomu 1,40 w 2008 do 1,34 w 2015 
roku. 

Tabela 10. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 153 
517 

153 
602 

155 
114 

155 
082 

155 
040 

155 
040 

154 
977 

154 
819 

przedprodukcyj
ny 29 248 28 556 28 517 28 051 27 706 27 571 27 366 27 307 

produkcyjny 98 097 98 369 99 162 98 869 98 514 98 024 97 324 96 501 

  w tym mobilny 60 775 60 918 61 221 61 019 60 855 60 458 60 051 59 624 

poprodukcyjny 26 172 26 677 27 435 28 162 28 820 29 445 30 287 31 011 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie oświęcimskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
96 501 mieszkańców, co stanowiło 62,3% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 
rokiem jej udział uległ zmniejszeniu o 1,6 p.p. Istotnym z punktu widzenia rynku pracy jest 
odsetek osób w wieku produkcyjnym mobilnym. 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym           

Według stanu w końcu 2015 
roku w powiecie oświęcimskim 
mieszkało 59 624 osób w wieku 
mobilnym, co stanowiło 61,8% 
ludności w wieku pro-
dukcyjnym.  Na przestrzeni lat 
2008-2015 wielkość tego 
wskaźnika kształtowała się na 
porównywalnym poziomie, z 
minimalną tendencją spadko-
wą. W 2015 roku w porównaniu 
do 2008 roku odnotowano 
spadek rzędu  0,2 p.p. 

Źródło: opracowanie własne na 
podstawie danych GUS 

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
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Tabela 11. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 31 593 52 354 

2010 30 661 54 980 

2013 28 702 56 981 

2015 26 794 58 007 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 97,0 105,0 

2013 90,8 108,8 

2015 84,8 110,8 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 32,2 53,4 

2010 30,9 55,4 

2013 29,3 58,1 

2015 27,8 60,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej  liczyła 26 794 osób, a w wieku 50 lat i więcej 58 007. Stanowiły one odpowiednio 
17,3% i 37,5% ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 15,2% zmalała liczba 
osób młodych, natomiast o 10,8% wzrosła zbiorowość osób w wieku 50 lat i więcej. 
Świadczy to wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Powiat oświęcimski na przestrzeni lat 2008-2015 charakteryzował się ujem-nym saldem 
migracji wewnętrznych. W 
2015 roku różnica pomiędzy 
liczbą zameldowań a 
wymeldowań z pobytu 
stałego wyniosła -18 osób. 
Szczególnie niekorzystne 
pod względem salda migracji 
były lata 2010 oraz 2014. Z 
powiatu wyjechało wówczas 
odpo-wiednio 110 oraz 69 
osób więcej niż w nim 
zamieszkało. 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowanych było 4 737 osób bezrobotnych. 
Stanowiły one 4,9% ludności powiatu w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 
liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom - od 2008 roku rosła, by w 2013 
roku osiągnąć najwyższy poziom (7 153 zarejestrowanych bezrobotnych). W kolejnych 
latach odnotowano spadek napływu bezrobotnych. W 2015 roku ich liczba była o 17,9% 
niższa w stosunku do roku poprzedniego, a w porównaniu do 2013 roku zanotowano spadek 
o 33,8%. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych utrzymywała 
się na zbliżonym poziomie i była niższa jedynie o 0,3% 

W większości (82,7%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 58,3%. Wskaźnik ten był niższy o 7,2 p.p.  
w porównaniu do roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie oświęcimskim 39,1% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa 
poprawie - w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu 
pracy wynosił 52,4%. Wśród osób młodych szczególnie należy wyróżnić osoby do 30 roku 
życia – w 2015 roku ich odsetek wyniósł 26,2%. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 24,3 28,1 18,0 23,7 5,9 

2009 24,4 28,4 18,1 21,8 7,3 

2010 25,0 29,3 17,4 20,4 7,7 

2011 21,6 30,3 18,4 20,2 9,5 

2012 21,5 30,7 18,1 19,3 10,4 

2013 19,6 28,0 19,4 20,4 12,6 

2014 15,7 27,4 21,2 21,4 14,2 

2015 13,9 25,2 21,1 20,1 19,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych, osoby w wieku 25-34 lata stanowiły najliczniejszą zbiorowość – 
25,2%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 19,7%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych niemal we 
wszystkich grupach wiekowych. Wyjątek stanowili bezrobotni zarejestrowani w wieku 55 lat i 
więcej – zanotowano wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych o 5,5 p.p. W porównaniu 
do 2008 roku zanotowano zwiększony udział bezrobotnych w grupie osób w wieku 35-44 
oraz 55 lat i więcej, odpowiednio o 3,1 p.p. oraz 13,8 p.p. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 30,9% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie wyższy 
niż w 2008 roku (o 0,3 p.p.). W 2015 roku, w porównaniu do 2008, zwiększył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 3,5 p.p.), gimnazjalnym (o 0,5 
p.p.) oraz zasadniczym zawodowym (o 0,2 p.p.). Zmniejszył się natomiast odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (z 12,8% w roku 2008 do 10,6 
% w roku 2015) oraz policealnym i średnim zawodowym (z 24,7% do 22,7%). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
W ciągu 2015 roku Urząd Pracy w Oświęcimiu zarejestrował 8 175 nowych bezrobotnych, tj. 
o 3,9% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2009 roku, kiedy to zaobserwowano 
najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, zanotowano spadek o 29,3%. W 
omawianym roku z ewidencji wyłączono 9 206 bezrobotnych, z czego 4 828 osób podjęło 
pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 7,5% bezrobotnych więcej, przy czym pracę podjęło 
o 6,6% osób więcej niż w 2015 roku. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 9 160 

11 57
1 

11 32
3 9 701 9 821 

10 13
6 8 508 8 175 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 4 088 4 199 4 217 4 632 4 386 5 191 5 147 4 828 

rozpoczęcia 
szkoleń 638 837 939 179 332 259 124 207 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 4 016 2 949 2 740 2 843 2 824 3 176 3 547 3 980 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

W ciągu 2015 roku do urzędu pracy napłynęło 3 980 ofert pracy, o 12,2% więcej niż w roku 
poprzednim. W analizowanym okresie 2008-2015 najwyższy napływ ofert pracy odnotowano 
w 2008 roku. W kolejnych dwóch latach ich liczba znacznie obniżyła się, by od 2011 roku 
zacząć stopniowo rosnąć. W 2015 roku wzrost zapotrzebowania na pracowników mierzony 
ilością zgłoszonych ofert pracy, osiągnął niemal poziom zanotowany w 2008 roku. Różnica 
wyniosła 36 ofert.   
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Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, aż do 2013 roku 
wzrastała stopa bezrobocia, od poziomu 9,0% do 13,9%. Sytuacja zmieniła się w 2014 roku, 
kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął się obniżać, aż osiągnięcia poziomu 9,5% w 2015 
roku. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarcze 

W końcu 2015 roku w powiecie oświęcimskim zarejestrowanych było 14 185 podmiotów 
gospodarczych, z czego 96,7% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu z rokiem 
2009 zanotowano przyrost o 7,6%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki małe, o liczbie 
pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 96,1% ogółu zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 1,1 p.p. W 
kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 446 firm, co stanowiło 3,1% ogółu 
podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 92. Zanotowano także 11 
podmiotów w przedziale 250-999 oraz 4 o liczbie pracujących 1000 i więcej. Wśród 
wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i 
detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 4 013 podmiotów 
(spadek o 1,5% w porównaniu do roku 2009). Drugą sekcją, w której zajejestrowanych było 
najwięcej podmiotów była sekcja F „Budownictwo” – 1725 podmiotów (wzrost o 6,9%). 
Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano w sekcji D 
„Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych” – o 75,0% oraz sekcji B „Górnictwo i wydobywanie” 
- o 66,7%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
oświęcimskim w 2009 roku współczynnik wyniósł 134,1, by w roku 2015 osiągnąć poziom 
147. W województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 33,5%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie oświęcimskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 5836 mln złotych i 
były o 5,5% niższe niż w roku 2014 oraz  o 57,9% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 4954 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku, odpowiednio o 4,7% i 40,2%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 882 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 36,1% i o 443,7% wyższy niż w roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 60,5 tys. złotych. Rok wcześniej wynosiły 62,8 tys. 
złotych, natomiast w roku 2008 było to 37,7 tys. złotych. 

2 754,20 

2 850,30 

2 964,89 

3 130,75 

3 229,65 

3 386,14 

3 541,48 

3 677,68 

2 500,00

2 700,00

2 900,00

3 100,00

3 300,00

3 500,00

3 700,00

3 900,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

zł. 

0,0 200,0 400,0 600,0 800,0 1000,0 1200,0 1400,0 1600,0

2008

2014

2015

mln zł 

Wynik finansowy netto Wynik finansowy brutto



122 
 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie oświęcimskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 5 158 
złotych i był wyższy o 68,5% w porównaniu do roku 2013 oraz o 141,1% wyższy niż w roku 
2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych  
w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 140 1 829 2 120 3 007 3 114 3 061 5 158 

Wartość brutto środków 
trwałych  24 183 27 312 25 313 27 169 28 737 30 983 34 128 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W omawianym okresie wzrastała wartość brutto środków trwałych na mieszkańca - od 
24 183 złote w roku 2008 do 34 128 w roku 2014 – wzrost w omawianym okresie wyniósł  
41,1%. 
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Powiat proszowicki 
Ludność 

W powiecie proszowickim według stanu w końcu 2015 roku liczba ludności wyniosła 43 716 
osób – nastąpił przyrost o 0,8% w porównaniu z 2008 rokiem. W . Liczba ludności w latach 
2008-2015 utrzymywała się na zbliżonym poziomie z niewielką tendencją spadkową w 
ostatnich latach. W porównaniu z 2014 rokiem odnotowano spadek liczby mieszkańców o 
0,4%. W całym analizowanym okresie w powiecie notowano ujemny przyrost naturalny na 
1000 ludności. Najniższą wartość współczynnika przyrostu naturalnego zanotowano w 2013 
roku – wyniosła ona -2,16. W 2015 roku osiągnęła ona poziom -1,82. Współczynnik 
dzietności również spadał,  z  poziomu 1,40 w 2009 roku (najwyższa wartość w 
analizowanym okresie) do 1,27 w 2015 roku. 

Tabela 12. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 43 361 43 419 43 987 43 995 43 945 43 864 43 892 43 716 

przedprodukcyj
ny 8 714 8 577 8 623 8 474 8 244 8 058 7 948 7 814 

produkcyjny 27 005 27 188 27 642 27 621 27 633 27 544 27 457 27 296 

  w tym mobilny 17030 17 140 17 401 17 446 17 552 17 527 17 536 17 391 

poprodukcyjny 7 642 7 654 7 722 7 900 8 068 8 262 8 487 8 606 

Źródło: pracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie proszowickim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
27 296 osób, co stanowiło 62,4% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział uległ nieznacznemu zmniejszeniu (o 0,1 p.p.). Wśród ludności w wieku 
produkcyjnym należy wyróżnić osoby w wieku produkcyjnym mobilnym (18-44 lata) 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym 

Według stanu w końcu 2015 
roku w powiecie proszowickim 
mieszkało 17 391 osób w wieku 
mobilnym, co stanowiło 63,7% 
ludności w wieku produkcyjnym.  
Na przestrzeni lat 2008-2015 
wielkość tego wskaźnika 
kształtowała się na 
porównywalnym poziomie.  

 

 

             Źródło: opracowanie 
własne na podstawie danych 

GUS 

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Tabela 13. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 
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Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 9 015 14 828 

2010 8 813 15 235 

2013 8 495 15 584 

2015 8 175 15 757 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 97,8 102,7 

2013 94,2 105,1 

2015 90,7 106,3 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 33,4 54,9 

2010 31,9 55,1 

2013 30,8 56,6 

2015 29,9 57,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej  życia liczyła 8 175 osób i stanowiła 18,7% ogółu ludności powiatu. W porównaniu do 
2008 roku jej udział obniżył się o 9,3%. Mieszkańcy powiatu proszowickiego w wieku 50 lat i 
więcej stanowili 36,0% ludności. W końcu 2015 roku ich zbiorowość liczyła 15 757 osób i w 
porównaniu do 2008 roku wzrosła o 6,3%. 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

W powiecie proszowickim w 
całym analizowanym okresie 
utrzymywało się dodatnie 
saldo migracji wewnętrznych 
o różnym natężeniu. W 2015 
roku liczba ludności 
zwiększyła się o 57 nowych 
mieszkańców (266 zameldo-
wań i 209 wymeldowań). W 
ruchu wewnętrznym na 
początku omawianego okresu 
można zauważyć wyższy 
napływ migracyjny, który  
ustabilizował się w latach 
2011-2014, by ponownie 

wzrosnąć w 2015 roku. Różnica pomiędzy rokiem 2009, kiedy napływ był najwyższy, a 
rokiem 2013 (najniższy napływ) wyniosła 83,9%  
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowanych było 1 736 osób bezrobotnych. 
Stanowiły one 6,4% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku rosła, by w 2013 roku 
osiągnąć najwyższy poziom  w analizowanym okresie (2 408 zarejestrowanych 
bezrobotnych). Kolejne lata przyniosły spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych. W 
2015 roku liczba osób poszukujących pracy była o 15,9% niższa w stosunku do roku 
poprzedniego i aż o 27,9% niższa w porównaniu do 2013 roku. W relacji do 2008 roku liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 12,1%. 

 W większości (92,9%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 48,8%. Wskaźnik ten był niższy o 4,0 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie proszowickim ponad połowę (58,2%) ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych stanowiły osoby młode. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie 
- w tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy 
wynosił 67,5%. Z tej grupy można wyodrębnić zarejestrowane osoby bezrobotne do 30 roku 
życia. W 2015 roku ich odsetek wyniósł 45,5%. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 39,7 27,8 12,8 13,4 6,3 

2009 42,6 27,2 12,0 12,2 6,0 

2010 42,3 29,0 11,6 11,0 6,1 

2011 40,2 29,7 12,5 11,9 5,7 

2012 38,5 29,7 14,4 11,0 6,4 

2013 37,2 30,0 15,0 10,6 7,2 

2014 33,3 30,4 15,7 11,4 9,2 

2015 30,0 28,2 16,6 12,8 12,3 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych przeważały osoby w wieku 24 lata i mniej (30,0%). W 2015 roku ich 
odsetek obniżył się o 9,7 p.p. w porównaniu do 2008 roku oraz 3,3 p.p. do roku 
poprzedniego. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 
lat i więcej – 12,3%. W porównaniu do 2008 roku ich odsetek wzrósł o 6,0 p.p. i 3,1 p.p. do 
roku poprzedniego. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem gimnazjalnym i 
poniżej. Stanowiły one 27,4% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy niż w 
2008 roku (o 1,3 p.p.). W 2015 roku w porównaniu do 2008 zwiększył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 4,0 p.p.) i bezrobotnych z 
wykształceniem zasadniczym zawodowym (o 2,4 p.p.),  zmniejszył się natomiast odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (z 26,7% do 22,7%) oraz 
średnim ogólnokształcącym (z 15,1% do 13,9%). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W ciągu 2015 roku Urząd Pracy w Proszowicach zarejestrował 2 979 nowych bezrobotnych, 
tj. o 3,9% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2013 roku, kiedy to zaobserwowano 
najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, zanotowano spadek o 8,4%. W 
omawianym roku z ewidencji wyłączono 3 307 bezrobotnych, z czego 1 776 osób podjęło 
pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 4,2% bezrobotnych więcej, przy czym pracę podjęło 
o 17,2% osób mniej niż w 2015 r. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 1 685 2 316 2 640 2 298 2 749 3 253 3 101 2 979 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 733 734 1 000 1 028 1 043 1 413 1 471 1 776 

rozpoczęcia 
szkoleń 122 226 229 62 141 171 253 190 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 630 676 1 149 1 079 1 425 1 742 1 883 2 269 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

W ciągu 2015 roku do Powiatowego Urzędu Pracy napłynęło 2 269 ofert pracy, o 20,5% 
więcej niż w roku poprzednim. W analizowanym okresie, 2008-2015, lata początkowe 
charakteryzowały się niskim poziomem napływu ofert pracy. W 2008 roku ich liczba była o 
72,2% niższa niż w roku 2015. W kolejnych latach następował stopniowy wzrost liczby 
oferowanych miejsc pracy.  
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Od 2008 roku wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych wzrastała stopa 
bezrobocia, od poziomu 7,8% do 12,9% zarejestrowanych w 2013 roku. Sytuacja zmieniła 
się w 2014 roku, kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął obniżać, aż do osiągnięcia 
poziomu 9,5% w 2015. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie proszowickim, według stanu na 31 XII 2015 roku, zarejestrowane były 3 402 
podmioty gospodarcze, z czego 95,3% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu z 
rokiem 2008 nastąpił wzrost ich liczby o 19,5%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki 
małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,3% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 0,9%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 135 firm, co 
stanowiło 4% ogółu podmiotów. Podmiotów z 50-249 pracującymi było 23. Zanotowano 
także jeden podmiot w przedziale 250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów 
dominowały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle” – 969 podmiotów, wzrost w porównaniu do 2009 
roku o  o 3,7%. Drugą sekcją, w której zajejestrowanych było najwięcej podmiotów była 
sekcja F „Budownictwo” – 516 podmiotów gospodarczych. Największą dynamikę wzrostu w 
stosunku do 2009 roku zanotowanow sekcji B „Górnictwo i wydobywanie” o 400% oraz w 
sekcji N „Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca” o 137,1%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
proszowickim w 2009 roku wyniósł 104,7, by w roku 2015 osiągnąć poziom 124,6. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 38,4%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie proszowickim przychody z całokształtu działalności wyniosły 946 mln złotych i 
były  
o 1,1% wyższe niż w roku 2014 oraz o 351,8% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 914 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku, odpowiednio o 1,8% i 365,4%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 32 mln złotych i był niższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 16,9% oraz o 146,6% wyższy niż w roku 2008. 

 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 34,7 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 34,1 tys. 
złotych,  natomiast w roku 2008 było to 7,8 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie proszowickim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 849 złotych 
i był wyższy o 85% w porównaniu do roku 2013 oraz  o 72,2% wyższy niż w roku 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 493 438 888 850 1274 459 849 

Wartość brutto środków 
trwałych  2 893 4 091 4 683 4 941 7 881 9 475 7 508 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 2893 złotych w roku 2008 do 9475 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 327,5%. W 2015 roku zanotowano spadek o 20,8%. 
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Powiat suski 
Ludność 

W powiecie suskim systematycznie wzrasta liczba ludności. W latach na 2008-2015 liczba 
ludności wzrosła o 1 578 mieszkańców (1,9%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku powiat 
zamieszkiwało 84 175 osób. Jednocześnie odnotowano spadek wartości wskaźnika 
przyrostu naturalnego na 1000 osób z poziomu 2,74 w 2009 roku (najwyższy współczynnik w 
analizowanym okresie) do 0 w 2015 roku. Współczynnik dzietności również obniżył się z  
poziomu 1,61 w 2009 do 1,46 w 2015 roku. 

Tabela 14. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 82 597 82 736 83 863 84 019 83 961 84 111 84 140 84 175 

przedprodukcyj
ny 18 817 18 385 18 583 18 359 18 018 17 620 17 329 17 147 

produkcyjny 50 748 51 191 51 948 52 094 52 169 52 419 52 403 52 354 

  w tym mobilny 33137 33 282 33 573 33 608 33 608 33 793 33 762 33 726 

poprodukcyjny 13 032 13 160 13 332 13 566 13 774 14 072 14 408 14 674 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie suskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
52 354 osoby, co stanowiło 62,2% ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem jej 
udział uległ nieznacznemu wzrostowi (o 0,8 p.p.). Z ogółu ludności w wieku produkcyjnym 
należy wyróżnić grupę ludności w wieku produkcyjnym mobilnym (18-44 lata). 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym 

  Według stanu w końcu 2015 
roku w powiecie suskim 
mieszkało 33 726 osób w 
wieku mobilnym, tj. 64,4% 
ludności w wieku produ-
kcyjnym.  Na przestrzeni lat 
2008-2015 wielkość tego 
wskaźnika kształtowała się na 
porównywalnym poziomie, z 
minimalną tendencją spa-
dkową. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
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Tabela 15. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 17 391 25 033 

2010 17 248 26 215 

2013 16 959 27 323 

2015 16 316 27 958 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 99,2 104,7 

2013 97,5 109,1 

2015 93,8 111,7 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 34,3 49,3 

2010 33,2 50,5 

2013 32,4 52,1 

2015 31,2 53,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej liczyła 16 316 osób, a w wieku 50 lat i więcej 27 958, tj. odpowiednio 19,4% i 33,2% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 6,2% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 11,7% wzrosła zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy. 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

W powiecie suskim w latach 
2008-2015 obserwowano 
zmienne saldo migracji 
wewnętrznych, z wyraźną 
tendencją spadkową. Po raz 
pierwszy ujemne saldo 
migracji zanotowano w 2012 
roku. Różnica pomiędzy liczbą 
ludności przybywającej i 
emigrującej wyniosła -53 
osoby. W 2015 roku było to -
55 osób. 

 

Bezrobocie 

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Linia trendu

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 



132 
 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowanych było 2 601 osób bezrobotnych. 
Stanowiły one  5% ludności powiatu w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 
liczba zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Od 2008 roku notowano wzrost 
liczby zarejestrowanych bezrobotnych. W 2013 roku ich liczba przekroczyła 4 tys., a 
następnie napływ osób poszukujących pracy obniżył się. W 2015 roku liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych była o 19% niższa niż przed rokiem i 35,4% niższa od 
zanotowanej w 2013 roku. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych wzrosła o 18,8%. 

W większości (84,7%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 52,2%. Wskaźnik ten był niższy o 7,9 p.p.  
w relacji do roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie suskim prawie połowę (49,3%) ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 
sytuacja uległa poprawie, gdyż wtedy odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji 
urzędu pracy wynosił 54,1%. Odsetek osób do 30 roku życia wyniósł w 2015 roku 37,9%. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 28,2 25,9 18,0 20,4 7,5 

2009 33,1 25,3 17,5 17,1 7,0 

2010 33,2 25,6 16,5 17,0 7,8 

2011 33,2 28,1 16,2 14,7 7,9 

2012 31,6 27,7 17,0 15,0 8,7 

2013 29,2 25,5 18,0 16,9 10,5 

2014 27,8 26,2 17,4 16,9 11,8 

2015 23,3 26,0 19,0 18,3 13,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Najwyższy odsetek zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 
26,0%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 13,4%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 
24 lat i mniej (o 4,9 p.p. w porównaniu do 2008 roku oraz 4,5 p. p. do roku poprzedniego). 
Znacznie wzrósł natomiast odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – 
o 5,9 p.p. w stosunku do 2008 roku oraz 1,6 p.p. do roku poprzedniego. 

Wśród zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem gimnazjalnym i 
poniżej. Stanowiły one 23,6% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był niższy niż w 2008 r. o 2,1 
p.p. W latach 2008-2015 zwiększył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych z 
wykształceniem wyższym (o 3 p.p.), z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (o 0,6 
p.p.) oraz zasadniczym zawodowym (o 1,6 p.p.). Zmniejszył się natomiast odsetek 
bezrobotnych z wykształceniem policealnym oraz średnim zawodowym (z 24,4% w roku 
2008 do 21,2% w roku 2015) oraz gimnazjalnym i poniżej (z 25,7% do 23,6%). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W ciągu 2015 roku Urząd Pracy w Suchej Beskidzkiej zarejestrował 4 550 nowych 
bezrobotnych, tj. o 1% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2009 roku, kiedy to 
zaobserwowano najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 
15%. W omawianym roku z ewidencji wyłączono 5 164 bezrobotnych, z czego 2 267 osób 
podjęło pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano 4,7% bezrobotnych więcej, przy czym pracę 
podjęło o 11,2% osób więcej niż w 2015 roku. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 3 766 5 351 5 139 4 703 5 108 4 984 4 596 4 550 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 1 450 1 888 1 962 1 931 1 870 2 154 2 520 2 267 

rozpoczęcia 
szkoleń 193 227 321 97 106 148 82 100 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 1 664 1 691 1 639 1 464 1 516 1 608 1 924 2 380 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

W ciągu 2015 roku do urzędu pracy napłynęło 2 380 ofert pracy, o 23,7% więcej niż w roku 
poprzednim. W analizowanym okresie najwyższy napływ ofert pracy odnotowano w latach 
2014-2015. W latach wcześniejszych napływ był niższy i utrzymywał się przez kilka lat na 
zbliżonym poziomie.  
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Od 2008 roku wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych wzrastała stopa 
bezrobocia, od poziomu 7% do 12,6% zanotowanych w 2013 roku. Sytuacja zmieniła się w 
2014 roku, kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął obniżać, aż osiągnięcia poziomu 8,2%. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie suskim, według stanu na 31 XII 2015, zarejestrowanych było 7 812 podmiotów 
gospodarczych, z czego 96,8% stanowiły firmy sektora prywatnego. W porównaniu z rokiem 
2009 zanotowano ich przyrost o 7,1%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki małe, o 
liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 96,1% ogółu zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich udział wzrósł o 1 
p.p. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 257 firm, co stanowiło 3,3% ogółu 
podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 46. Zanotowano także 
cztery podmioty w przedziale 250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów 
dominowały firmy z sekcji sekcja G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle” – 1 889 podmiotów (spadek liczby o 1,5% w 
porównaniu z 2009 rokiem). Drugą sekcją, w której zajejestrowanych było najwięcej 
podmiotów była sekcja C „Przetwórstwo przemysłowe” – 1 687 (spadek o 0,4%). Największą 
dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano w sekcji B „Górnictwo i 
wydobywanie” (wzrost o 100%) oraz w sekcji N „Działalność w zakresie administrowania i 
działalność wspierająca” (o 76,7%). 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
suskim w 2009 roku wyniosła ona 142,4, by w roku 2015 osiągnąć poziom 149,2. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 30,9%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie suskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 1 709 mln złotych i były  
o 20,9% wyższe niż w roku 2014 oraz o 82,9% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 1 608 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku, odpowiednio o 21,2% i 80,2%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 101 mln złotych i był wyższy w 
porównaniu do roku poprzedniego o 16,2% oraz o 139,4% wyższy niż w roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 32,6 tys. złotych i były o 20,7% wyższe niż w roku 2014, 
natomiast w roku 2008 było to 18,4 tys. złotych. 

Istotny wpływ na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie suskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni 
omawianego okresu 2008-2015 ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 1 251 
złotych i był wyższy o 42,5% w porównaniu do roku 2013 oraz o 119,9% wyższy niż w roku 
2008. 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 569 545 1 080 1 044 934 878 1 251 

Wartość brutto środków 
trwałych  6 473 7 101 7 469 8 679 9 318 9 818 10 303 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 6 473 złotych w roku 2008 do 10 303 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 59,2%. 
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POWIAT TARNOWSKI 
Ludność 

W powiecie tarnowskim systematycznie zwiększa się liczba ludności. W latach 2008-2015 
przybyło 5 563 mieszkańców (2,9%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 powiat zamieszkiwało 
200 600 osób. Jednocześnie odnotowano spadek wartości współczynnika przyrostu 
naturalnego na 1000 osób  z  2,73 w 2008 roku do 1,29 w 2015 roku. Współczynnik 
dzietności również obniżył się z  poziomu 1,46 w 2008 do 1,29 w 2015 roku. 

Tabela 16. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 195 
037 

195 
908 

197 
714 

198 
276 

199 
062 

199 
675 

200 
085 

200 
600 

przedprodukcyj
ny 45 517 44 367 44 212 43 266 42 493 41 695 40 922 40 353 

produkcyjny 119 
800 

121 
511 

123 
248 

124 
367 

125 
439 

126 
324 

126 
868 

127 
293 

  w tym mobilny 80 630 81 346 81 908 82 189 82 572 82 746 82 689 82 564 

poprodukcyjny 29 720 30 030 30 254 30 643 31 130 31 656 32 295 32 954 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W powiecie tarnowskim zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
127 293 osoby. Stanowiło to 63,5% ogółu ludności w powiecie. W porównaniu z 2008 rokiem 
jej udział zwiększył się o 2,1 p.p. Ważnym wskaźnikiem charakteryzującym rynek pracy jest 
liczba ludności w wieku produkcyjnym mobilnym.  Według stanu w końcu 2015 roku w 
powiecie tarnowskim mieszkały 82 564 osoby w wieku mobilnym, co stanowiło 64,9% 
ludności w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 wartość tego wskaźnika 
zmniejszyła się o 2,4 p.p.  

Wykres 1 Udział ludności w wieku produkcyjnym 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 17. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 42 217 55 653 

2010 42 085 58 097 

2013 41 781 61 712 

2015 40 435 64 233 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 99,7 104,4 

2013 99,0 110,9 

2015 95,8 115,4 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 35,2 46,5 

2010 34,1 47,1 

2013 33,1 48,9 

2015 31,8 50,5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej  życia liczyła 40 435 osób, a w wieku 50 lat i więcej 64 233, tj. odpowiednio 20,2% i 
32,0% ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 4,2% zmalała liczba osób 
młodych, natomiast o 15,4% zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy. 

Migracje 

Wykres 2 Saldo migracji wewnętrznych 
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nowych migrantów (1 149 zameldowań i 1 020 wymeldowań). W analizo-wanym okresie 
najwyższy napływ ludności odnotowano w latach 2010 - saldo 250 - i 2012 – saldo 234, 
najniższy zaś w roku 2011 – 85 osób. W powiecie można zauważyć powolny trend 
spadkowy. 

Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowanych było 8 167 osób bezrobotnych. 
Stanowiły one 6,4% osób w wieku produkcyjnym. Na przestrzeni lat 2008-2015 liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych ulegała zmianom. Od 2008 roku rosła, by w 2013 
rokuosiągnąć najwyższy poziom (11 006 zarejestrowanych bezrobotnych). Kolejne lata 
przyniosły spadek napływu osób poszukujących pracy. W 2015 roku liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych była niższa o 14,9% w porównaniu do 2014 roku i aż o 25,8% niższa od 
zanotowanej w 2013 roku. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych wzrosła o 26,4% 

 W większości (90,3%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Kobiety stanowiły 58,6% ogółu osób bezrobotnych. Wskaźnik ten był niższy o 3,9 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie tarnowskim 54% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie – w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy wynosił 
57,6%. Wśród osób młodych należy wyróżnić tych do 30 roku życia – w 2015 roku ich udział 
w liczbie osób bezrobotnych wyniósł 42,1%. 

Tabela 3 Odsetek bezrobotnych według wieku 

Lata Ogółem 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 100,0 32,2 25,4 19,7 17,9 4,9 

2009 100,0 36,0 26,0 17,3 15,8 5,0 

2010 100,0 36,6 27,0 16,0 15,1 5,3 

2011 100,0 34,7 28,3 16,2 14,8 6,1 

2012 100,0 32,7 29,3 16,5 14,6 6,8 

2013 100,0 31,5 28,5 16,4 15,5 8,1 

2014 100,0 28,1 28,6 17,0 16,4 9,9 

2015 100,0 24,4 29,6 18,4 16,5 11,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą populację stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 29,6%. 
Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i więcej – 
11,1%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 24 lat i 
mniej (o 7,8 p. p. w porównaniu do 2008 roku oraz 3,7 p.p. do roku poprzedniego). Znacznie 
wzrósł odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 6,2 p.p. w 
stosunku do 2008 roku i 1,2 p.p. do roku poprzedniego. 

Wśród zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 32,7% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten pozostał na 
niezmienionym poziomie. W 2015 roku w porównaniu do 2008 zwiększył się odsetek 
zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 4,6 p.p.) i bezrobotnych z 
wykształceniem policealnym i średnim zawodowym (o 2,5 p.p.), zmniejszył się natomiast 
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odsetek bezrobotnych z wykształceniem średnim ogólnokształcącym (z 13,0% w roku 2008 
do 10,0% w roku 2015) oraz gimnazjalnym i poniżej (z 23,0% do 18,8%). 

Wykres 3 Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 

W ciągu 2015 roku w urzędzie pracy zostało zarejestrowanych 12 015 nowych bezrobotnych, 
tj. o 2,9% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2012 roku, kiedy to zaobserwowano 
najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, spadek o 9,6%. W omawianym roku 
z ewidencji wyłączono 13 440 bezrobotnych, z czego 6 133 osoby podjęły pracę. Rok 
wcześniej wyrejestrowano o 2,6% bezrobotnych więcej, przy czym pracę podjęło o 2,8% 
osób mniej niż w 2015 roku. 

Tabela 4 Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni         

nowozarejestrowa
ni 9 985 

12 79
4 

13 16
8 

12 37
6 

13 29
6 

13 22
0 

12 37
3 

12 01
5 

Osoby wyłączone 
z         

ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 3 872 3 977 4 971 4 790 4 906 5 796 5 959 6 133 

rozpoczęcia 
szkoleń 259 282 364 334 344 203 103 280 

Oferty pracy zgło-         

szone w ciągu roku 2 452 2 152 2 672 2 057 2 165 2 204 2 530 3 071 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 
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W ciągu 2015 roku do urzędu pracy napłynęło 3 071 ofert pracy, o 21,4% więcej niż w roku 
poprzednim. W analizowanym okresie zanotowano zmienne natężenie napływu miejsc pracy 
oferowanych przez pracodawców. Było ono stosunkowo wysokie w latach 2008 oraz 2010. 
W 2011 roku zanotowano spadek w stosunku do poprzedniego roku o 23%. Od 2012 roku 
następował wzrost liczby oferowanych miejsc pracy. 

Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, aż do 2013 roku 
wzrastała stopa bezrobocia (od poziomu 10,3% do 15,3%). Sytuacja zmieniła się w 2014 
roku, kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął obniżać, aż osiągnięcia poziomu 11,6%. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie tarnowskim, według stanu na koniec 2015 roku, zarejestrowanych było 12 013 
podmiotów gospodarczych, z czego 96,1% stanowiły firmy sektora prywatnego. W 
porównaniu z rokiem 2009 było ich więcej o 25,8%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki 
małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,1% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 1,6 p.p. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 514 firm, co 
stanowiło 4,3% ogółu podmiotów. Podmiotów o 50-249 pracujących było 63. Zanotowano 
także 5 podmiotów w przedziale 250-999 oraz jeden w grupie podmiotów o liczbie 
pracujacych 1000 i więcej. Wśród wszystkich zarejestrowanych podmiotów dominowały firmy 
z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle” – 2 800 podmiotów (wzrost w porównaniu do 2009 roku o 12,9%). Drugą sekcją, 
w której zajejestrowanych było najwięcej podmiotów była sekcja F „Budownictwo” – 2519 
podmiotów gospodarczych. Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku 
zanotowano w sekcji D „Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, goracą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych” – nastąpił wzrost w 
porównaniu do 2009 roku o 550%. 

Poziom przedsiębiorczości może być mierzony za pomocą liczby zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych przypadających na ludność w wieku produkcyjnym. W powiecie 
tarnowskim w 2009 roku na 1000 mieszkańców przypadało 78,6 podmiotów, by w roku 2015 
osiągnąć poziom 94,4. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 38,4%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie tarnowskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 2 512 mln złotych i 
były  
o 20,1% wyższe niż w roku 2014 oraz o 20,9% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 2 421 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku, odpowiednio o 19,1% i 23,2%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 91 mln złotych i był wyższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 55,3% oraz o 19,2% niższy niż w roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 19,7 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 16,5 tys. 
Złotych, natomiast w roku 2008 było to 17,3 tys. złotych. 

Istotny wpływ  na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie tarnowskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 2 209 
złotych i był niższy o 1,8% w porównaniu do roku 2013 oraz o 3,2% wyższy niż w roku 2008. 

 

Tabela 6 Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych w 
przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2 140 1 633 1 727 2 856 2 641 2 250 2 209 

Wartość brutto środków 
trwałych  4 983 5 764 6 440 6 857 8 208 8 790 9 764 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachowała tendencję 
wzrostową - od 4 983 złotych w roku 2008 do 9 764 w roku 2014 – wzrost w omawianym 
okresie wyniósł 95,9%. 
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Powiat tatrzański 
Ludność 

Jednym z głównych czynników uwarunkowań rynku pracy jest potencjał demograficzny. W 
powiecie tatrzańskim systematycznie zwiększa się liczba ludności. Na przestrzeni lat 2008-
2015 przybyło 2 736 mieszkańców (4,2%). Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku powiat 
zamieszkiwały 67 884 osoby. Jednocześnie obniżyła się wartość współczynnika przyrostu 
naturalnego na 1000 osób z poziomu 2,61 w 2011 roku (najwyższy wynik w analizowanym 
okresie) do 0,5 w 2015 roku. Współczynnik dzietności również wykazywał tendencje 
spadkowe z  poziomu 1,47 w 2011 do 1,37 w 2015 roku. 

W strukturze ludności według ekonomicznych grup wieku istotny wpływ na rynek pracy ma 
ludność w wieku produkcyjnym.  

Tabela 18. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 65 148 65 298 67 325 67 640 67 831 67 847 67 851 67 884 

przedprodukcyj
ny 14 015 13 735 13 826 13 675 13 534 13 351 13 255 13 131 

produkcyjny 40 501 40 785 42 304 42 484 42 511 42 400 42 172 42 038 

  w tym mobilny 25 750 25 955 26 894 27 024 27 071 26 973 26 780 26 688 

poprodukcyjny 10 632 10 778 11 195 11 481 11 786 12 096 12 424 12 715 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 1. Udział ludności  w wieku produkcyjnym 

W powiecie tatrzańskim 
zbiorowość osób w wieku 
produkcyjnym w 2015 roku liczyła  
42 083 osoby, co stanowiło 
61,9% ogółu ludności w 
powiecie. W porównaniu z 2008 
rokiem jej udział uległ 
nieznacznemu zmniejszeniu (o 
0,3 p.p.). Istotny składnik stanowi 
również ludność w wieku 
produkcyjnym mobilnym. Według 
stanu w końcu 2015 roku w 
powiecie tatrzańskim mieszkało 
26 688 osób w wieku mobilnym, 
co stanowiło 63,5% ludności w 

wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 2008-2015 wartość  tego wskaźnika kształtowała się 
na porównywalnym poziomie, z minimalną tendencją spadkową od 2013 roku  

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
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Tabela 19. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 13 462 20 799 

2010 13 784 22 077 

2013 13 281 23 226 

2015 12 631 23 726 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 102,4 106,1 

2013 98,7 111,7 

2015 93,8 114,1 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 33,2 51,4 

2010 32,6 52,2 

2013 31,3 54,8 

2015 30,0 54,4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej  liczyła 12 631 osób, a w wieku 50 lat i więcej 23 726, tj. odpowiednio 18,6% i 35% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 6,2% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 14,1% zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej.  

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych    

Powiat tatrzański na 
przestrzeni lat 2008-2015 
charakteryzował się zmien-
nym saldem migracji 
wewnętrznych. W 2015 roku 
liczba ludności zwiększyła się 
tylko o 22 nowych imigrantów 
(363 zameldowania i 341 
wymeldowania). W ruchu 
wewnętrznym na początku 
omawianego okresu więcej 
osób wymeldowało się z    
pobytu stałego niż się 

zameldowało. Sytuacja uległa 
poprawie od następnego roku i 

aż do 2012 roku można było zaobserwować dodatnie saldo migracji. W latach 2013 i 2014 
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zanotowano z kolei ujemne saldo migracji, przy czym w roku 2014 było ono znaczne, gdyż 
różnica pomiędzy zameldowaniami a wymeldowaniami osiągnęła poziom 107 osób. 

Bezrobocie 

W urzędzie pracy na koniec 2015 roku były zarejestrowane 3 674 osoby bezrobotne. 
Stanowiły one  8,7% osób w wieku produkcyjnym. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
podlegała wahaniom. Rosła od 2008, by w 2013 roku osiągnąć najwyższy poziom - 3 888 
zarejestrowanych bezrobotnych. W kolejnych latach stopniowo obniżała się, by w 2015 roku 
osiągnąć poziom minimalnie mniejszy niż przed rokiem (o 0,14%)  i o 5,5% niższy niż w roku 
2013. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 96,1% 

W znacznej większości, bo aż 92,9% zarejestrowanych osób pozostających bez pracy nie 
posiadało prawa do zasiłku. 

Kobiety stanowiły 40,8% ogółu osób bezrobotnych. Wskaźnik ten był niższy o 4,1 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie tatrzańskim prawie połowę - 49,3% ogółu zarejestrowanych 
bezrobotnych - stanowiły osoby młode, w wieku do 34 lat. Sytuacja uległa pogorszeniu, gdyż 
w porównaniu do 2008 roku zanotowano zwiększony o 8,8 p.p. odsetek ludzi młodych 
zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy. W 2015 roku udział osób do 30 roku życia w 
ogóle zarejestrowanych bezrobotnych wyniósł 36,4% 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 21,8 18,7 17,4 22,8 11,7 

2009 25,7 27,2 16,9 19,3 10,8 

2010 25,6 26,4 18,0 18,1 11,9 

2011 24,8 28,1 17,4 17,0 12,7 

2012 23,5 28,2 17,7 17,4 13,1 

2013 23,7 27,3 18,5 17,2 13,4 

2014 23,3 27,1 18,5 17,0 13,0 

2015 20,9 28,4 18,0 17,4 15,2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W grupie osób młodych najliczniejszą zbiorowość stanowiły osoby w wieku od 25 do 34 lat – 
28,4%. Ze wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i 
więcej – 15,2%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 
24 lat i mniej (o 0,9 p.p. w porównaniu do 2008 roku oraz 2,4 p.p. do roku poprzedniego). 
Znacznie wzrósł natomiast odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – 
o 3,5 p.p. w stosunku do 2008 roku i 2,2 p.p. do roku poprzedniego. 

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych dominowały osoby z wykształceniem gimnazjalnym i 
poniżej. Stanowiły one 33,2% ogółu bezrobotnych. Odsetek ten był nieznacznie niższy niż w 
2008 roku (o 0,4 p.p.). W latach 2008-2015 zwiększył się odsetek zarejestrowanych 
bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 1,2 p.p.) i bezrobotnych z wykształceniem 
zasadniczym zawodowym (o 0,9 p.p.), zmniejszył natomiast z wykształceniem średnim 
ogólnokształcącym (z 10,5% w roku 2008 do 9,4% w roku 2015) oraz policealnym i średnim 
zawodowym (z 20,6% do 19,9%). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

W ciągu 2015 roku Urząd Pracy w Zakopanem zarejestrował 3 251 nowych bezrobotnych, tj. 
o 3,4% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2013 roku, kiedy to zaobserwowano 
najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 11%. W 
omawianym roku z ewidencji wyłączono 3 256 bezrobotnych, z czego 1730 osób podjęło 
pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 9,8% bezrobotnych więcej i również więcej osób 
podjęło pracę - o 1,2% w porównaniu do 2015 roku. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni 

nowo 
zarejestrowani 2 422 3 182 3 399 3 291 3 517 3 652 3 366 3 251 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 1 004 985 1 188 1 354 1 390 1 623 1 750 1 730 

rozpoczęcia 
szkoleń 118 246 178 33 61 94 101 76 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 776 524 479 261 413 423 366 550 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

W ciągu 2015 roku do urzędu pracy napłynęło 550 ofert pracy, tj. o 50,3% więcej niż w roku 
poprzednim. W analizowanym okresie 2008-2015 najwyższy napływ ofert pracy odnotowano 
w latach początkowych, a następne lata charakteryzowały się zmiennością napływu zgłoszeń 
wolnych miejsc pracy.  
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Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, aż do 2013 roku 
wzrastała stopa bezrobocia, od poziomu 6,9% do 13,6%. Sytuacja zmieniła się w 2014 roku, 
kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął obniżać, aż osiągnięcia poziomu 13%. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie tatrzańskim, według stanu na 31 XII 2015 roku, zarejestrowanych było 9 947 
podmiotów gospodarczych, z czego 97,8% stanowiły firmy sektora prywatnego. W 
porównaniu z rokiem 2008 było ich więcej o 5,8%. Wśród zbiorowości dominowały jednostki 
małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 97% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 6,8%. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działało 267 firm, co 
stanowiło 2,7% ogółu podmiotów. Podmiotów w grupie 50-249 pracujących było 32. 
Zanotowano także jeden podmiot w przedziale 250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych 
podmiotów dominowały firmy z sekcji I „Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi” – 2 607, wzrost liczby o 3,8% w porównaniu z 2009 rokiem. Drugą 
sekcją, w której zajejestrowanych było najwięcej podmiotów, była sekcja G „Handel hurtowy i 
detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” – 1 884 podmioty, 
spadek o 2,6%. Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano w 
sekcji B „Górnictwo i wydobywanie” - o 700%, a w sekcji L „Działalność związana z rynkiem 
nieruchomości” nastąpił wzrost liczby podmiotów w porównaniu do 2009 roku o 51,8%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
tatrzańskim w 2009 roku wyniósł 230,6 by w roku 2015 osiągnąć poziom 236,6. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrasta wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu z 
2008 rokiem zaobserwowano wzrost o 38,4%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpływ ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie tatrzańskim przychody z całokształtu działalności wyniosły 636 mln złotych i były  
o 9,8% wyższe niż w roku 2014 oraz o 166,1% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 564 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku odpowiednio o 10,8% i 157,6%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 73 mln złotych i był wyższy w porównaniu 
do roku poprzedniego o 2,8% i o 165% wyższy niż w roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 15,1 tys. złotych, rok wcześniej wynosiły 13,7 tys. 
złotych, natomiast w roku 2008 było to 5,9 tys. złotych. 

Istotny wpływ  na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W 
powiecie tatrzańskim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na 
przestrzeni omawianego okresu 2008-2014 podlegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął 
wartość 1 815 złotych i był niższy o 3,5% w porównaniu do roku 2013 oraz o 16,7% niższy 
niż w roku 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych  
w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 2178 1468 2338 2512 1731 1881 1815 

Wartość brutto środków 
trwałych  23378 25088 23842 30039 29132 30116 30897 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wartość brutto środków trwałych wzrastała na przestrzeni lat 2008-2011 osiągając poziom 
30 039 złotych i od tego momentu ustabilizowała się.  Wzrost wartości brutto środków 
trwałych w 2014 roku w porównaniu do 2008 roku wyniósł 32,2%. 
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Powiat wadowicki 
Ludność 

W powiecie wadowickim w latach 2008-2015 wzrastała liczba ludności. W kolejnych latach  
przybyło 4 023 mieszkańców. Według stanu w dniu 31 XII 2015 roku powiat zamieszkiwało 
159 538 osób i w porównaniu z 2008 rokiem nastąpił przyrost liczby ludności o 2,6%. 
Jednocześnie obniżała się wielkość przyrostu naturalnego na 1000 osób z poziomu 3,22 w 
2008 roku do 1,59 w 2015 roku. Współczynnik dzietności również obniżał się z  poziomu 
1,50 w 2008 do 1,43 w 2015 roku. 

Tabela 20. Ludność według ekonomicznych grup wieku (stan w dniu 31 XII) 

Wiek 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ogółem 155 
515 

155 
923 

158 
031 

158 
354 

158 
740 

158 
983 

159 
233 

159 
538 

przedprodukcyj
ny 33 750 33 008 33 327 32 901 32 566 32 205 32 000 31 834 

produkcyjny 
98 287 99 050 

100 
372 

100 
534 

100 
654 

100 
579 

100 
202 99 922 

  w tym mobilny 63 682 64 170 64 583 64 618 64 687 64 546 64 177 63 874 

poprodukcyjny 23 478 23 865 24 332 24 919 25 520 26 199 27 031 27 782 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Wykres 1. Udział ludności w wieku produkcyjnym  

W powiecie wadowickim 
zbiorowość osób w wieku 
produkcyjnym w 2015 roku 
liczyła 99 922 osoby, co 
stanowiło 62,6% ogółu ludności 
w powiecie. W porównaniu z 
2008 rokiem zanotowano 
niewielki spadek jej udziału (o 
0,6 p.p.). Wskaźnikiem 
charakteryzującym rynek pracy 
jest odsetek osób w wieku 
produkcyjnym mobilnym (tj. w 
przedziale wiekowym 18-44) 
wśród ogółu osób w wieku 
produkcyjnym. Według stanu w 
końcu 2015 roku w powiecie 

wadowickim mieszkały 63 874 osoby w wieku mobilnym, co stanowiło 63,9% ludności w 
wieku produkcyjnym.  Na przestrzeni lat 2008-2015 wielkość tego wskaźnika kształtowała się 
na porównywalnym poziomie, z minimalną tendencją spadkową.  

 

Analizując strukturę osób w wieku produkcyjnym, wyróżniono osoby do 30 roku życia oraz 
osoby w wieku 50 lat i więcej, które zaliczane są do grupy osób znajdujących się w 
szczególnej sytuacji na rynku pracy. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Tabela 21. Ludność w wieku produkcyjnym do 30 lat oraz w wieku 50 lat i więcej  (stan 
w dniu 31.XII) 

Lata do 30 lat 
50 lat i 
więcej 

w liczbach bezwzględnych 

2008 33 193 47 319 

2010 32 710 49 630 

2013 31 234 52 037 

2015 29 628 53 614 

2008 = 100 

2008 100,0 100,0 

2010 98,5 104,9 

2013 94,1 110,0 

2015 89,3 113,3 

w % osób w wieku produkcyjnym 

2008 33,8 48,1 

2010 32,6 49,4 

2013 31,1 51,7 

2015 29,7 53,7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2015 roku (stan w dniu 31 XII) zbiorowość osób w wieku produkcyjnym w wieku 30 lat i 
mniej  liczyła 29 628 osób, a w wieku 50 lat i więcej 53 614, tj. odpowiednio 18,6% i 33,6% 
ogółu ludności powiatu. W porównaniu z 2008 rokiem o 10,7% zmalała liczba osób młodych, 
natomiast o 13,3% zwiększyła się zbiorowość osób w wieku 50 lat  
i więcej. Świadczy to wyraźnie o starzeniu się zasobów rynku pracy. 

Migracje 

Wykres 2. Saldo migracji wewnętrznych 

Powiat wadowicki w okresie 
2008-2015 charakteryzował 
się zmiennym saldem migracji 
wewnętrznych. W 2015 roku 
liczba ludności zwiększyła się 
o 82 migrantów (634 
zameldowania i 552 
wymeldowania), natomiast w 
roku poprzednim z terenu 
powiatu ubyło 70 osób i była 
to najniższa wartość 
wskaźnika w analizowanym 
okresie. Pomimo tak dużych 
rocznych wahań salda 
migracji można zaobserwować 

słaby trend rosnący. 
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Bezrobocie 

Na koniec 2015 roku w urzędzie pracy zarejestrowane były 5 102 osoby bezrobotne. Ich 
udział w ludności w wieku produkcyjnym wyniósł 5,1%. W latach 2008-2015 liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych podlegała wahaniom. Rosła w latach 2008-2012, kiedy 
osiągnęła najwyższy poziom 7 901 zarejestrowanych bezrobotnych, a następnie zaczęła 
obniżać się. W 2015 roku osiągnęła poziom o 20,6% niższy niż przed rokiem i o 35,4% 
niższy niż w roku 2012. W porównaniu do 2008 roku liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
wzrosła o 8,8% 

W większości (85,9%) zarejestrowane osoby pozostające bez pracy nie posiadały prawa do 
zasiłku. 

Wśród osób bezrobotnych kobiety stanowiły 53,7%. Wskaźnik ten był niższy o 6 p.p. niż  
w roku 2008. 

W 2015 roku w powiecie wadowickim 44,8% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły 
osoby młode, w wieku do 34 lat. W porównaniu do roku 2008 sytuacja uległa poprawie – w 
tamtym okresie odsetek ludzi młodych zarejestrowanych w ewidencji urzędu pracy był o 5,5 
p.p. wyższy i  wynosił 49,8%. Odsetek osób do 30 roku życia w 2015 roku wyniósł 31,7%. 

Tabela 3. Odsetek bezrobotnych według wieku 

Rok 

W wieku 

24 lata i 
mniej 

25-34 35-44 45-54 
55 lat i 
więcej 

2008 25,1 24,7 19,2 22,9 8,0 

2009 27,7 26,6 18,1 19,9 7,8 

2010 29,4 25,9 17,1 18,7 8,9 

2011 27,0 26,7 17,6 18,8 9,9 

2012 25,9 26,8 17,8 18,5 11,0 

2013 24,7 26,3 17,9 18,5 12,5 

2014 20,7 27,2 19,0 18,1 15,1 

2015 17,6 27,2 20,0 18,4 16,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W grupie osób młodych najliczniejszą grupę stanowiły osoby w wieku 25-34 lat – 27,2%. Ze 
wszystkich grup wiekowych najmniej liczną tworzyli bezrobotni w wieku 55 lat i więcej – 
16,9%. W 2015 roku obniżył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 24 lat i 
mniej (o 7,5 p.p. w porównaniu do 2008 roku oraz 3,1 p.p. do roku poprzedniego).  Znacznie 
wzrósł odsetek zarejestrowanych bezrobotnych w wieku 55 lat i więcej – o 8,9 p.p. w 
stosunku do 2008 roku i 1,8 p.p. do roku poprzedniego.  

Kolejnym miernikiem różnicującym osoby pozostające bez pracy było wykształcenie. Wśród 
zarejestrowanych bezrobotnych przeważały osoby z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym. Stanowiły one 34,5% ogółu bezrobotnych. W 2015 roku w porównaniu do 2008 
roku zwiększył się odsetek zarejestrowanych bezrobotnych z wykształceniem wyższym (o 
2,8 p.p.), policealnym i średnim zawodowym (o 1,1 p.p.) oraz zasadniczym zawodowym (o 
0,3 p.p.), natomiast zmniejszył się odsetek bezrobotnych z wykształceniem średnim 
ogólnokształcącym (o 1,3 p.p.) oraz gimnazjalnym i poniżej (o 2,9 p.p.). 
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Wykres 3. Bezrobotni zarejestrowani według poziomu wykształcenia 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W ciągu 2015 roku w Urzędzie Pracy w Wadowicach zostało zarejestrowanych 7 913 
nowych bezrobotnych, tj. o 2,5% mniej niż w roku poprzednim, a wobec 2010 roku, kiedy to 
zaobserwowano najwyższą liczbę nowo zarejestrowanych bezrobotnych, nastąpił spadek o 
25,2%. W omawianym roku z ewidencji wyłączono 9 240 bezrobotnych, z czego ponad 
połowa osób podjęła pracę. Rok wcześniej wyrejestrowano o 2% bezrobotnych więcej, przy 
czym pracę podjęło o 1,6% osób więcej niż w 2015 roku. 

Tabela 4. Bezrobotni nowo zarejestrowani, osoby wyłączone z ewidencji według 
przyczyn i oferty pracy zgłoszone do PUP w latach 2008-2015 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bezrobotni nowo 
zarejestrowani 7 389 

10 04
2 

10 58
3 9 438 9 626 9 359 8 120 7 913 

Osoby wyłączone 
z ewidencji z 
powodu:         

podjęcia pracy 3 540 3 438 4 231 4 261 3 993 4 767 4 788 4 714 

rozpoczęcia 
szkoleń 361 490 547 198 88 91 30 96 

Oferty pracy zgło- 
szone w ciągu roku 2 655 2 238 2 919 1 967 2 126 2 332 2 983 3 430 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i WUP w Krakowie 

 

W ciągu 2015 roku do urzędu pracy pracodawcy zgłosili 3 430 ofert pracy, o 15% więcej niż 
w roku poprzednim. W analizowanym okresie najniższy napływ ofert pracy odnotowano w 
2011 roku.   
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Od 2008 roku, wraz ze wzrostem liczby zarejestrowanych bezrobotnych, aż do 2012 roku 
wzrastała stopa bezrobocia, od poziomu 8,2% do 13,6%. Sytuacja zmieniła się w 2013 roku, 
kiedy to poziom stopy bezrobocia zaczął się obniżać, aż osiągnięcia poziomu 8,8% w 2015 
roku. 

Wykres 4. Stopa bezrobocia rejestrowanego 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podmioty gospodarcze 

W powiecie wadowickim, według stanu na 31 XII 2015 roku, zarejestrowanych było 16 206 
podmiotów gospodarczych, z czego 97,4% stanowiły firmy sektora prywatnego. W 
porównaniu z rokiem 2009 zanotowano wzrost o 5,4%. Wśród zbiorowości dominowały 
jednostki małe, o liczbie pracujących w przedziale 0-9 osób. Stanowiły one 95,9% ogółu 
zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w powiecie. W porównaniu z 2009 rokiem ich 
udział wzrósł o 1 p.p. W kolejnym przedziale 10-49 pracujących działały 532 firmy, co 
stanowiło 3,3% ogółu podmiotów. Podmiotów zatrudniających 50-249 pracujących było 113. 
Zanotowano także 16 podmiotów w przedziale 250-999. Wśród wszystkich zarejestrowanych 
podmiotów przeważały firmy z sekcji G „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle” – 4 432 podmioty, spadek liczby o 0,8% w 
porównaniu z 2009 rokiem. Drugą sekcją, w której zajejestrowanych było najwięcej 
podmiotów była sekcja C „Przetwórstwo przemysłowe” – 3 337 firm, spadek o 1,3%; trzecią, 
sekcja M „Działalność profesjonalna, maukowa i techniczna – 1 050 wzrost o 21,8%. 
Największą dynamikę wzrostu w stosunku do 2009 roku zanotowano w sekcji D 
„Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 
powietrze do układów klimatyzacyjnych” - o 300%, oraz w sekcji J „Informacja i komunikacja” 
- o 57%. 

Wskaźnikiem obrazującym poziom przedsiębiorczości jest liczba zarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym. W powiecie 
wadowickim w 2009 roku wyniósł on 155,3, by w roku 2015 osiągnąć poziom 162,2. W 
województwie małopolskim było to odpowiednio: 149,6 oraz 172,8. 

Systematycznie wzrastała wysokość wynagrodzeń w gospodarce narodowej. W porównaniu 
z 2008 rokiem zaobserwowano ich wzrost o 31,6%. 
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Wykres 5. Wynagrodzenie w gospodarce narodowej 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Finanse przedsiębiorstw 

Na rozwój rynku pracy istotny wpły ma kondycja finansowa przedsiębiorstw. W 2015 roku  
w powiecie wadowickim przychody z całokształtu działalności wyniosły 6864 mln złotych i 
były o 67,6% wyższe niż w roku 2014 oraz o 57% wyższe niż w roku 2008. Koszty uzyskania 
przychodów z całokształtu działalności osiągnęły w 2015 roku wartość 5698 mln złotych i 
wzrosły zarówno w porównaniu do 2014, jak i 2008 roku odpowiednio o 47,3% i 36,2%. 
Wypracowane przez podmioty gospodarcze przychody z całokształtu działalności oraz 
poniesione koszty uzyskania przychodów ukształtowały wynik finansowy z  działalności 
gospodarczej, który w 2015 roku osiągnął wartość 1166 mln złotych i był wyższy w 
porównaniu do roku poprzedniego o 519% i o 410,2% niż w roku 2008. 

Wykres 6. Wyniki finansowe przedsiębiorstw 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Przychody z całokształtu działalności w przeliczeniu na jednego mieszkańca w wieku 
produkcyjnym wyniosły w 2015 roku 68,7 tys. złotych i były o 27,8 tys. wyższe niż rok 
wcześniej, natomiast w roku 2008 wartość ta wyniosła 44,5 tys. złotych. 

Istotną rolę na rozwój gospodarczy oraz tworzenie rynku pracy mają inwestycje. W powiecie 
wadowickim poziom nakładów inwestycyjnych na jednego mieszkańca na przestrzeni 
omawianego okresu. ulegał wahaniom. W 2014 roku osiągnął wartość 2 030 złotych i był 
nizszy o 3,5% w porównaniu do roku 2013 oraz o 23,3% wyższy niż w roku 2008. 

 

Tabela 5. Nakłady inwestycyjne oraz wartość brutto środków trwałych  
w przedsiębiorstwach na 1 mieszkańca 

Wyszczególnienie 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

zł 

Nakłady inwestycyjne 1 646 1 595 1 240 1 484 1 416 2 103 2 030 

Wartość brutto środków 
trwałych  12 861 13 822 13 255 13 810 15 113 16 405 17 688 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Wartość brutto środków trwałych na przestrzeni lat 2008-2014 zachował tendencję 
wzrostową, od 12 861 złotych w roku 2008 do 17 688 złotych w roku 2014 -  odnotowano 
wzrost w omawianym okresie o 37,5%. 
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Wyjaśnienia metodyczne 

1. Dane o ludności od 2010 roku zbilansowano na podstawie wyników Narodowego Spisu 
Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011 oraz danych ze sprawozdawczości bieżącej z 
ruchu naturalnego i migracji ludności. 

Dane o liczbie i strukturze ludności nie uwzględniają osób przybyłych z zagranicy na pobyt 
czasowy, natomiast obejmują stałych mieszkańców Polski przebywających czasowo za 
granicą (bez względu na okres ich nieobecności). 

Przyrost naturalny ludności stanowi różnicę między liczbą urodzeń żywych i zgonów w 
danym okresie. 

Dzietność kobiet jest to przeciętna liczba dzieci, którą urodziłaby kobieta w ciągu całego 
okresu rozrodczego (15-49 lat), przy założeniu, że w poszczególnych fazach tego okresu 
rodziłaby z intensywnością obserwowaną wśród kobiet w badanym roku. 

Przez ludność w wieku produkcyjnym rozumie się ludność w wieku zdolności do pracy. 
Dla mężczyzn przyjęto wiek 18-64 lata, dla kobiet - 18-59 lat. Przez ludność w wieku 
nieprodukcyjnym rozumie się ludność w wieku przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat oraz 
ludność w wieku poprodukcyjnym, tj. mężczyźni - 65 lat i więcej, kobiety - 60 lat i więcej. 

Migracje wewnętrzne ludności opracowano na podstawie informacji ewidencyjnych gmin o 
zameldowaniach osób na pobyt stały. 

2. Dane o pracujących obejmują osoby pełnozatrudnione i niepełnozatrudnione w głównym 
miejscu pracy. 

Do pracujących zaliczono: 

1) osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy; 

2) właścicieli i współwłaścicieli jednostek prowadzących działalność gospodarczą łącznie z 
pomagającymi członkami ich rodzin; 

3) osoby wykonujące pracę nakładczą; 

4) agentów oraz osoby zatrudnione przez agentów; 

5) członków rolniczych spółdzielni produkcyjnych. 

Prezentowane dane nie obejmują pracujących w gospodarstwach indywidualnych w 
rolnictwie oraz w jednostkach budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony 
narodowej i bezpieczeństwa publicznego. 

3. Dane o bezrobociu rejestrowanym dotyczące osób zarejestrowanych w powiatowych 
urzędach pracy prezentuje się zgodnie z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2015 poz. 149, z późniejszymi zmianami). 

Liczba bezrobotnych nie obejmuje osób odbywających m.in. szkolenie, staż, przygotowanie 
zawodowe dorosłych i pracę społecznie użyteczną. 

Stopę bezrobocia rejestrowanego obliczono jako stosunek liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych do liczby cywilnej ludności aktywnej zawodowo, tj. bez pracowników jednostek 
budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa 
publicznego. 

Oferta pracy (wolne miejsce pracy i miejsce aktywizacji zawodowej) oznacza zgłoszenie 
przez pracodawcę do powiatowego urzędu pracy: 

– co najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (tj. 
wykonywanie pracy lub świadczenie usług na podstawie umów cywilno-prawnych), w 
określonym zawodzie lub specjalności w celu uzyskania pomocy w znalezieniu 
odpowiedniego pracownika, 
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– miejsca aktywizacji zawodowej, przyjętego do realizacji, takiego jak staż, przygotowanie 
zawodowe dorosłych, praca społecznie użyteczna. 

4. Przeciętne wynagrodzenia miesięczne nominalne przypadające na 1 zatrudnionego 
obliczono, przyjmując: 

1) wynagrodzenia osobowe bez wynagrodzeń osób wykonujących pracę nakładczą oraz 
uczniów, a także osób zatrudnionych za granicą; 

2) wypłaty z tytułu udziału w zysku lub w nadwyżce bilansowej w spółdzielniach; 

3) dodatkowe wynagrodzenia roczne dla pracowników jednostek sfery budżetowej; 

4) honoraria wypłacane niektórym grupom pracowników za prace wynikające z umowy o 
pracę. 

Dane o przeciętnych wynagrodzeniach miesięcznych prezentuje się w ujęciu brutto. 

5. Dane dotyczące wyników finansowych przedsiębiorstw dostosowano do ustawy o 
rachunkowości z dnia 29 września 1994 roku (tekst jednolity Dz. U. 2013 poz. 330, z 
późniejszymi zmianami). 

6. Przychody z całokształtu działalności obejmują: 

1) przychody netto ze sprzedaży (łącznie z dotacjami do produktów), wytworzonych przez 
podmiot produktów (wyrobów gotowych, półfabrykatów oraz usług), a także opakowań, 
wyposażenia i usług obcych, jeżeli są one fakturowane odbiorcom łącznie z produktami; 

2) przychody ze sprzedaży towarów i materiałów, (tj. nabytych w celu odsprzedaży w stanie 
nieprzetworzonym rzeczowych aktywów obrotowych oraz produktów przez siebie 
wytworzonych, jeśli sprzedawane są one w sieci własnych sklepów obok towarów obcej 
produkcji), łącznie z kwotami należnymi z tytułu sprzedaży opakowań wielokrotnego użytku; 

3) pozostałe przychody operacyjne, tj. przychody związane pośrednio z podstawową 
działalnością jednostki, a w szczególności: zysk ze zbycia nie-finansowych aktywów trwałych 
(środków trwałych, środków trwałych w budowie, wartości niematerialnych i prawnych, 
inwestycji w nieruchomości i prawa), otrzymane nieodpłatnie, w tym w drodze darowizny 
aktywa (środki pieniężne), odszkodowania, rozwiązane rezerwy, korekty odpisów 
aktualizujących wartość aktywów niefinansowych, przychody z działalności socjalnej, 
przychody z najmu lub dzierżawy środków trwałych albo inwestycji w nieruchomości i prawa; 

4) przychody finansowe, tj. przychody z tytułu dokonanych przez podmiot operacji 
finansowych: kwoty należne z tytułu dywidend i udziałów w zysku, odsetki od udzielanych 
pożyczek, odsetki od lokat terminowych, odsetki za zwłokę, zysk ze zbycia inwestycji, 
zmniejszenia odpisów aktualizacyjnych wartości inwestycji wobec całkowitego lub 
częściowego ustania przyczyn powodujących trwałą utratę ich wartości, nadwyżkę dodatnich 
różnic kursowych nad ujemnymi. 

7. Koszty uzyskania przychodów z całokształtu działalności obejmują: 

1) koszt własny sprzedanych produktów (wyrobów i usług), tj., koszty ogółem 
pomniejszone o koszt wytworzenia świadczeń na własne potrzeby jednostki i skorygowane o 
zmianę stanu produktów; 

2) wartość sprzedanych towarów i materiałów według cen zakupu (nabycia); 

3) pozostałe koszty operacyjne, tj. koszty związane pośrednio z działalnością operacyjną 
jednostki, a w szczególności: stratę ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych, tj. 
nadwyżkę wartości sprzedanych składników majątku trwałego nad przychodami z ich 
sprzedaży, amortyzację oddanych w dzierżawę lub najem środków trwałych i środków 
trwałych w budowie, nieplanowane odpisy amortyzacyjne (odpisy z tytułu trwałej utraty 
wartości), poniesione kary, grzywny, odszkodowania, odpisane w części lub całość 
wierzytelności w związku z postępowaniem upadłościowym, układowym i naprawczym, 
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utworzone rezerwy na pewne lub o dużym stopniu prawdopodobieństwa przyszłe 
zobowiązanie (straty z transakcji gospodarczych w toku), odpisy aktualizujące wartość 
aktywów niefinansowych, koszty utrzymania obiektów działalności socjalnej, darowizny lub 
nieodpłatnie przekazane aktywa trwałe; 

4) koszty finansowe, tj. m.in. odsetki od zaciągniętych kredytów i pożyczek, odsetki i 
dyskonto od wyemitowanych przez jednostkę obligacji, odsetki za zwłokę, stratę ze zbycia 
inwestycji, odpisy z tytułu aktualizacji wartości inwestycji, nadwyżkę ujemnych różnic 
kursowych nad dodatnimi. 

Przychody i koszty uzyskania przychodów ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów 
wpływające na wynik finansowy ustala się w wartości wyrażonej w rzeczywistych cenach 
sprzedaży, z uwzględnieniem opustów, rabatów i bonifikat, bez podatku od towarów i usług 
(VAT). 

8. Wyniki finansowe: 

1) wynik ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów stanowi różnicę między 
przychodami netto osiągniętymi ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów a kosztami 
poniesionymi na ich uzyskanie (koszt własny sprzedanych produktów, towarów i materiałów); 

2) wynik na pozostałej działalności operacyjnej stanowi różnicę między pozostałymi 
przychodami operacyjnymi a pozostałymi kosztami operacyjnymi. Od roku 2002 do 2015 
zawiera część, a od 2016 roku całość zdarzeń nadzwyczajnych związanych z działalnością 
operacyjną; 

3) wynik działalności operacyjnej stanowi różnicę między przychodami netto ze sprzedaży 
produktów, towarów i materiałów, z uwzględnieniem dotacji, upustów, rabatów i innych 
zwiększeń lub zmniejszeń, bez podatku od towarów i usług oraz pozostałymi przychodami 
operacyjnymi a wartością sprzedanych produktów, towarów i materiałów wycenionych w 
kosztach wytworzenia albo cenach nabycia, albo zakupu, powiększoną o całość 
poniesionych od początku roku obrotowego kosztów ogólnych zarządu, sprzedaży 
produktów, towarów i materiałów oraz pozostałych kosztów operacyjnych; 

4) wynik operacji finansowych stanowi różnicę między przychodami finansowymi, w 
szczególności z tytułu dywidend (udziałów w zyskach), odsetek, zysków ze zbycia inwestycji, 
aktualizacji wartości inwestycji, nadwyżki dodatnich różnic kursowych nad ujemnymi a 
kosztami finansowymi, w szczególności z tytułu odsetek, strat ze zbycia inwestycji, 
aktualizacji wartości inwestycji, nadwyżki ujemnych różnic kursowych nad dodatnimi; 

5) wynik finansowy na działalności gospodarczej jest sumą wyników finansowych: na 
sprzedaży produktów, towarów i materiałów, na pozostałej działalności operacyjnej oraz na 
operacjach finansowych; 

6) wynik zdarzeń nadzwyczajnych stanowi różnicę między zyskami nadzwyczajnymi a 
stratami nadzwyczajnymi. Od 2016 roku wszelkie skutki zdarzeń, które dotychczas wpływały 
na zyski i straty nadzwyczajne, są zaliczane odpowiednio do pozostałych przychodów i 
pozostałych kosztów operacyjnych; 

7) wynik finansowy brutto (zysk lub strata) jest to wynik na działalności gospodarczej - do 
końca 2015 roku korygowany o wynik zdarzeń nadzwyczajnych; 

8) wynik finansowy netto (zysk lub strata) otrzymuje się po pomniejszeniu wyniku 
finansowego brutto o obowiązkowe obciążenia, które obejmują podatek dochodowy od osób 
prawnych i fizycznych oraz inne płatności wynikające z odrębnych przepisów. 

 

9. Dane o nakładach inwestycyjnych obejmują nakłady na nowe środki trwałe i (lub) 
ulepszenie (rozbudowę, przebudowę, rekonstrukcję, modernizację) istniejących obiektów 
majątku trwałego. 
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Nakłady na środki trwałe to nakłady na: 

– budynki i budowle (obejmują budynki i lokale oraz obiekty inżynierii lądowej i wodnej), w 
tym m.in. roboty budowlano-montażowe, dokumentacje projektowo-kosztorysowe, 

– maszyny, urządzenia techniczne i narzędzia (łącznie z przyrządami, ruchomościami i 
wyposażeniem), 

– środki transportu, 

– inne, tj. melioracje szczegółowe, koszty ponoszone przy nabyciu gruntów i używanych 
środków trwałych, inwentarz żywy (stado podstawowe) i zasadzenia wieloletnie, a ponadto 
koszty obsługi zobowiązań zaciągniętych w celu sfinansowania zakupu, budowy lub 
ulepszenia środka trwałego za okres realizacji inwestycji, z wyjątkiem kosztów 
nieuwzględnionych w wartości nakładów na środki trwale przez podmioty stosujące 
Międzynarodowe Standardy Rachunkowości (MSR), wprowadzone od 1 stycznia 2005 roku. 

10. Prezentowane dane dotyczą podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do rejestru 
REGON i obejmują osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej 
oraz osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, zaklasyfikowane do 
poszczególnych sekcji PKD 2007 według przeważającego rodzaju działalności.  

Krajowy rejestr urzędowy podmiotów gospodarki narodowej, zwany dalej rejestrem REGON, 
jest rejestrem administracyjnym prowadzonym przez Prezesa GUS. Zasady prowadzenia 
rejestru określają przepisy ustawy z dnia 29 czerwca 1995 roku o statystyce publicznej 
(jednolity tekst Dz. U. 2012 poz. 591, z późniejszymi zmianami) oraz przepisy 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 listopada 2015 roku (Dz. U. poz. 2009). 

Podstawową funkcją rejestru REGON jest identyfikowanie podmiotów gospodarki narodowej, 
co jest realizowane poprzez nadawanie im unikatowych numerów identyfikacyjnych. 

11. Liczby względne (wskaźniki, odsetki) obliczono z reguły na podstawie danych 
bezwzględnych wyrażonych z większą dokładnością niż podano w tablicach. 

12. Do przeliczeń na 1 mieszkańca (1000 ludności itp.) danych według stanu w końcu 
roku przyjęto liczbę ludności według stanu w dniu 31 grudnia. 

13. Ze względu na zaokrąglenia danych, w niektórych przypadkach sumy składników 
mogą się różnić od podanych wielkości „ogółem”. 
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Aneks 

Mapa 2. Wskaźnik syntetyczny potencjału powiatowych rynków pracy 2008-2012 

 

Mapa 3. Wskaźnik syntetyczny dynamiki powiatowych rynków pracy 2008-2012 
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Mapa 4. Wskaźnik syntetyczny powiatowych rynków pracy 2008-2012 

 

 

Mapa 5. Wskaźnik syntetyczny potencjału powiatowych rynków pracy 2013-2015 
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Mapa 6. Wskaźnik syntetyczny dynamiki powiatowych rynków pracy 2013-2015 

 

Mapa 7. Wskaźnik syntetyczny powiatowych rynków pracy 2013-2015 
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Tabela 22. Statystyki opisowe zmiennych w podziale na klastry potencjału rynku pracy 

Siła potencjału 
rynku pracy 

Wskaźnik Liczność 
grupy  

Średni
a  

Maksimu
m  

Minimu
m 

Klaster 1 

Średnia stopa bezrobocia 
rejestrowanego (%) 

4 

9,39 8,50 10,67 

Dynamika zmian liczby 
zarejestrowanych 
bezrobotnych 

1,06 1,03 1,10 

Średnia liczba pracujących 
na 1 tys. mieszkańców 

334,92 301,25 380,05 

Dynamika zmian liczby 
pracujących 

1,04 1,03 1,04 

Średnie wynagrodzenie w 
relacji do wynagrodzenia w 
kraju (%) 

87,72 83,35 94,61 

Dynamika zmian relacji 
wynagrodzenie 

1,01 1,00 1,02 

Średnia liczba 
zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych na 10 tys. 
mieszkańców 

1049,7
7 

764,65 1433,20 

Dynamika zmian 
zrejestrowanych podmiotów 
gospodarczych 

1,03 1,01 1,05 

Średnie przychody z 
całokształtu działalności na 
mieszkańca 

45,16 9,96 63,72 

Dynamika zmian przychodów 
z całokształtu działalności 

1,09 1,04 1,15 

Średnie nakłady inwestycyjne 
przedsiębiorstw na 
mieszkańca 

2321,8
8 

1930,44 2753,95 

Dynamika zmian nakładów 
inwestycyjnych 
przedsiębiorstw 

1,04 0,98 1,10 

Klaster 2 

Średnia stopa bezrobocia 
rejestrowanego (%) 

1 

4,48 4,48 4,48 

Dynamika zmian liczby 
zarejestrowanych 
bezrobotnych 

1,09 1,09 1,09 

Średnia liczba pracujących 
na 1 tys. mieszkańców 

536,02 536,02 536,02 

Dynamika zmian liczby 
pracujących 

1,02 1,02 1,02 

Średnie wynagrodzenie w 
relacji do wynagrodzenia w 

103,69 103,69 103,69 
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Siła potencjału 
rynku pracy 

Wskaźnik Liczność 
grupy  

Średni
a  

Maksimu
m  

Minimu
m 

kraju (%) 

Dynamika zmian relacji 
wynagrodzenie 

1,00 1,00 1,00 

Średnia liczba 
zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych na 10 tys. 
mieszkańców 

1559,4
2 

1559,42 1559,42 

Dynamika zmian 
zrejestrowanych podmiotów 
gospodarczych 

1,03 1,03 1,03 

Średnie przychody z 
całokształtu działalności na 
mieszkańca 

199,31 199,31 199,31 

Dynamika zmian przychodów 
z całokształtu działalności 

1,04 1,04 1,04 

Średnie nakłady inwestycyjne 
przedsiębiorstw na 
mieszkańca 

4547,6
0 

4547,60 4547,60 

Dynamika zmian nakładów 
inwestycyjnych 
przedsiębiorstw 

0,98 0,98 0,98 

Klaster 3 

Średnia stopa bezrobocia 
rejestrowanego (%) 

8 

10,97 9,13 13,65 

Dynamika zmian liczby 
zarejestrowanych 
bezrobotnych 

1,02 0,99 1,04 

Średnia liczba pracujących 
na 1 tys. mieszkańców 

380,72 301,57 476,46 

Dynamika zmian liczby 
pracujących 

1,01 0,99 1,03 

Średnie wynagrodzenie w 
relacji do wynagrodzenia w 
kraju (%) 

83,50 74,90 92,29 

Dynamika zmian relacji 
wynagrodzenie 

1,00 0,99 1,01 

Średnia liczba 
zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych na 10 tys. 
mieszkańców 

929,25 708,11 1100,38 

Dynamika zmian 
zrejestrowanych podmiotów 
gospodarczych 

1,01 1,00 1,03 

Średnie przychody z 
całokształtu działalności na 

45,13 4,46 77,58 
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Siła potencjału 
rynku pracy 

Wskaźnik Liczność 
grupy  

Średni
a  

Maksimu
m  

Minimu
m 

mieszkańca 

Dynamika zmian przychodów 
z całokształtu działalności 

1,05 0,96 1,24 

Średnie nakłady inwestycyjne 
przedsiębiorstw na 
mieszkańca 

2006,3
0 

650,97 3359,46 

Dynamika zmian nakładów 
inwestycyjnych 
przedsiębiorstw 

1,08 1,02 1,16 

Klaster 4 

Średnia stopa bezrobocia 
rejestrowanego (%) 

9 

13,48 9,74 18,23 

Dynamika zmian liczby 
zarejestrowanych 
bezrobotnych 

1,01 0,99 1,04 

Średnia liczba pracujących 
na 1 tys. mieszkańców 

317,06 280,65 349,11 

Dynamika zmian liczby 
pracujących 

1,05 1,03 1,07 

Średnie wynagrodzenie w 
relacji do wynagrodzenia w 
kraju (%) 

76,30 73,86 79,87 

Dynamika zmian relacji 
wynagrodzenie 

1,00 0,99 1,00 

Średnia liczba 
zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych na 10 tys. 
mieszkańców 

694,14 493,46 912,65 

Dynamika zmian 
zrejestrowanych podmiotów 
gospodarczych 

1,03 1,01 1,04 

Średnie przychody z 
całokształtu działalności na 
mieszkańca 

17,96 12,81 27,08 

Dynamika zmian przychodów 
z całokształtu działalności 

1,03 0,86 1,09 

Średnie nakłady inwestycyjne 
przedsiębiorstw na 
mieszkańca 

1098,0
2 

622,30 2131,03 

Dynamika zmian nakładów 
inwestycyjnych 
przedsiębiorstw 

1,07 0,96 1,17 

Źródło: Opracowanie własne. 
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WYKRESY ŚREDNICH DLA KLASTRÓW POTENCJAŁU 

Wykr. 1 Średnia stopa bezrobocia rejestrowanego w latach 2008-2015 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

Wykr. 2 Dynamika zmian zarejestrowanych bezrobotnych w latach 2009-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wykr. 3 Średnia liczba pracujących na 1 tys. mieszkańców w latach 2008-2014 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Wykr. 4 Dynamika zmian liczby pracujących w latach 2009-2014 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wykr. 5 Średnia wynagrodzenie w relacji do wynagrodzenia w Polsce w latach 2008-
2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Wykr. 6 Dynamika zmian średniego wynagrodzenia w relacji do wynagrodzenia w 
Polsce w latach 2009-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wykr. 7 Średnia liczba zrejestrowanych podmiotów gospodarczych na 10 tys. 
mieszkańców w latach 2008-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Wykr. 8 Dynamika zmian liczba zarejestrowany podmiotów gospodarczych w latach 
2009-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wykr. 9 Średnia wartość przychodów z całokształtu działalności na mieszkańca w 
latach 2008-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Wykr. 10 Dynamika zmian przychodów z całokształtu działalności w latach 2009-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wykr. 11 Średnia wartość nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw na mieszkańca w 
latach 2008-2014 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Wykr. 12 Dynamika zmian nakładów inwestycyjnych przedsiębiorstw w latach 2009-
2014 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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